
เทศบญัญติังบประมาณรายจ่าย
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

เทศบาลตําบลหลกัเมือง
อําเภอกมลาไสย จงัหวดักาฬสินธ ุ์



หนา 2

ของ

เทศบาลตําบลหลักเมือง

อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

สวนที่ 1

คําแถลงประกอบงบประมาณรายจาย

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 3

ทานประธานสภา ฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตําบลหลักเมือง

บัดนี้  ถึงเวลาที่ผูบริหารทองถ่ินของเทศบาลตําบลหลักเมือง จะไดเสนอเทศบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป

ตอสภาเทศบาลตําบลหลักเมืองอีกคร้ังหนึ่ง  ฉะนั้น  ในโอกาสนี้ผูบริหารทองถ่ินเทศบาลตําบลหลักเมือง จึงขอชี้แจงให

ทานประธานสภาฯ  และสมาชิกสภาเทศบาลตําบลหลักเมืองทุกทานไดทราบถึงสถานะการคลัง  ตลอดจนหลักการและ

แนวนโยบายการดําเนินการ  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2567  ดังตอไปนี้     

1.  สถานะการคลัง

1.1  งบประมาณรายจายทั่วไป

ในปงบประมาณ พ.ศ. 2566  ณ  วันที่  25  กรกฎาคม พ.ศ. 2566  เทศบาลตําบลหลักเมือง มีสถานะทางการเงิน

ดังนี้

   1.1.1   เงินฝากธนาคาร จํานวน 18,509,544.40    บาท

1.1.2   เงินสะสม จํานวน 23,795,855.84    บาท

   1.1.3   เงินทุนสํารองเงินสะสม จํานวน 9,111,658.18     บาท

   1.1.4   รายการกันเงินไวแบบกอหนี้ผูกพันและยังไมไดเบิกจาย

จํานวน 3 โครงการ รวม 296,000.00        บาท

   1.1.5   รายการกันเงินไว โดยยังไมไดกอหนี้ผูกพัน

  จํานวน 0 โครงการ รวม -                  บาท

1.2  เงินกูคงคาง จํานวน 3,224,240.98     บาท

คําแถลงงบประมาณ
ประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 4

2.  การบริหารงบประมาณ  ในปงบประมาณ พ.ศ. 2565

2.1  รายรับจริง จํานวน 44,200,709.36   บาท

ประกอบดวย

หมวดภาษีอากร จํานวน 118,687.54        บาท

  หมวดคาธรรมเนียม  คาปรับและใบอนุญาต จํานวน 317,406.50        บาท

  หมวดรายไดจากทรัพยสิน จํานวน 82,966.36         บาท

 หมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและการพาณิชย จํานวน 694,329.00        บาท

  หมวดรายไดเบ็ดเตล็ด จํานวน 106,430.82        บาท

  หมวดรายไดจากทุน จํานวน 2,310.00           บาท

  หมวดภาษีจัดสรร จํานวน 19,636,806.05    บาท

  เงินอุดหนุน จํานวน 23,241,773.09    บาท

2.2  เงินอุดหนุนที่รัฐบาลใหโดยระบุวัตถุประสงค จํานวน 14,245,280.51   บาท

2.3  รายจายจริง  จํานวน 40,339,312.93   บาท

ประกอบดวย

  งบกลาง จํานวน 12,993,699.52    บาท

  งบบุคลากร จํานวน 14,736,457.00    บาท

  งบดําเนินงาน จํานวน 9,788,901.31     บาท

  งบลงทุน จํานวน 1,252,588.95     บาท

  งบเงินอุดหนุน จํานวน 1,567,666.15     บาท

  งบรายจายอ่ืน จํานวน -                  บาท

2.4  รายจายที่จายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลใหโดยระบุวัตถุประสงค จํานวน 7,023,060.00    บาท

2.5  มีการจายเงินสะสมเพ่ือดําเนินการตามอํานาจหนาที่ จํานวน -                 บาท

2.6  รายจายที่จายจากเงินทุนสํารองเงินสะสม จํานวน 1,311,500.00    บาท

2.7  รายจายที่จายจากเงินกู จํานวน -                 บาท

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 5

1.   รายรับ  

ประมาณการ ประมาณการ

 ป 2566  ป 2567

รายไดจัดเก็บเอง 

 -  หมวดภาษีอากร 320,000.00         130,000.00        

 -  หมวดคาธรรมเนียม  คาปรับและ 709,000.00         349,000.00        

  ใบอนุญาต

 -  หมวดรายไดจากทรัพยสิน 320,000.00         91,000.00         

 -  หมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและ 1,800,000.00       763,000.00        

  กิจการพาณิชย

 -  หมวดรายไดเบ็ดเตล็ด 111,000.00         117,000.00        

 -  หมวดรายไดจากทุน -                    -                  

3,260,000.00      1,450,000.00    

รายไดที่รัฐบาลเก็บแลวจัดสรรใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

 -  หมวดภาษีจัดสรร 21,410,000.00     21,600,000.00    

21,410,000.00    21,600,000.00   

รายไดที่รัฐบาลอุดหนุนใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

 -  หมวดเงินอุดหนุน 22,330,000.00     25,950,000.00    

22,330,000.00    25,950,000.00   

47,000,000.00    49,000,000.00   

23,241,773.09    

รวมรายไดจัดเก็บเอง

รวมรายไดที่รัฐบาลอุดหนุนให

1,322,130.22      

รวมรายไดที่รัฐบาลเก็บแลวจัดสรรให

องคกรปกครองสวนทองถิ่น

คําแถลงงบประมาณ
 ประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

รายรับ
รายรับจริง 

เทศบาลตําบลหลักเมือง  
อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

ป 2565

19,636,806.05      

694,329.00          

118,687.54          

317,406.50          

82,966.36           

106,430.82          

2,310.00             

19,636,806.05    

องคกรปกครองสวนทองถิ่น

รวม

23,241,773.09      

44,200,709.36    

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 6

2.   รายจาย

 ประมาณการ  ประมาณการ

 ป 2566   ป 2567

จายจากงบประมาณ

งบกลาง 14,308,500.00     14,926,700.00    

งบบุคลากร  17,502,670.00     18,630,195.00    

งบดําเนินงาน 11,992,680.00     12,810,495.00    

งบลงทุน 1,423,150.00       826,610.00        

งบเงินอุดหนุน 1,773,000.00       1,806,000.00     

งบรายจายอ่ืน -                    -                  

47,000,000.00    49,000,000.00   40,339,312.93    

-                    

1,252,588.95       

ป 2565

12,993,699.52      

1,567,666.15       

คําแถลงงบประมาณ 

ประกอบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

14,736,457.00      

9,788,901.31       

อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

รายจาย
รายจายจริง

เทศบาลตําบลหลักเมือง

รวมจายจากงบประมาณ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 7

สวนท่ี  2

งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

ของ

เทศบัญญัติ

เรื่อง

เทศบาลตําบลหลักเมือง

อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 8

ดานบริหารทั่วไป

แผนงานบริหารงานทั่วไป 11,729,335        บาท

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 1,183,320         บาท

ดานบริการชุมชนและสังคม

แผนงานการศึกษา 8,466,398         บาท

แผนงานสาธารณสุข 3,254,065         บาท

แผนงานสังคมสงเคราะห 661,520            บาท

แผนงานเคหะและชุมชน 948,000            บาท

แผนงานสรางความเขมแข็งของชุมชน 90,000              บาท

แผนงานการศาสนา  วัฒนธรรมและนันทนาการ 500,000            บาท

ดานการเศรษฐกิจ

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 4,989,645         บาท

แผนงานการเกษตร 1,595,017         บาท

แผนงานการพาณิชย 656,000            บาท

ดานการดําเนินงานอ่ืน

แผนงานงบกลาง 14,926,700        บาท

49,000,000 บาท

เพื่อใชในการดําเนินงานตามนโยบายของผูบริหารเทศบาลตําบลหลักเมืองที่ไดวางแผนไวตามแผนพัฒนาทองถ่ิน 

(พ.ศ. 2566 - 2570)  จึงเสนอเทศบัญญัติ เร่ือง งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณพ.ศ. 2567  เพื่อใหสมาชิกสภาเทศบาล

ตําบลหลักเมือง พิจารณาเห็นชอบตอไป

หลักการ

เทศบาลตําบลหลักเมือง

บันทึกหลักการและเหตุผล

งบประมาณรายจายทั้งสิ้น

ประกอบเทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

รวมดาน

อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

เหตุผล

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 9

แผนงานงบกลาง

งานควบคุมภายใน รวม 

และการตรวจสอบภายใน (บาท)

355,320 8,487,735

2,624,640

355,320                  5,863,095

0 3,122,600

548,200

1,524,000

652,000

398,400

0 99,000

99,000

20,000

355,320 11,729,335

2,499,600

341,200

1,734,255

9,016,760 2,357,255

       เงินเดือน (ฝายการเมือง)

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

2,624,640

3,773,520

14,926,700

แผนงานบริหารงานทั่วไป

งบ                        งาน

1,734,255

6,398,160

รวม 

งานบริหารท่ัวไป งานบริหารงานคลัง

14,926,700

งบ                        งาน

งบกลาง

งานงบกลาง
(บาท)

รายจายตามงานและงบรายจาย
เทศบาลตําบลหลักเมือง

อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

14,926,700

งบบุคลากร

งบกลาง

14,926,700

623,000

207,000

336,000

80,000

งบลงทุน

งบดําเนินงาน

       คาตอบแทน

       คาใชสอย

       คาวัสดุ

99,000 0

99,000       คาครุภัณฑ

1,188,000

572,000

20,000

       คาสาธารณูปโภค

งบเงินอุดหนุน

รวม

398,400

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 10

แผนงานรักษาความสงบภายใน

รวม 

(บาท)

0 792,720

792,720

95,000 377,600

84,600

65,000 223,000

30,000 70,000

0 13,000

13,000

0

95,000 1,183,320

แผนงานการศึกษา

งานระดับ รวม 

มัธยมศึกษา (บาท)

0 4,663,320

4,663,320

0 2,237,078

51,700

1,374,410

770,968

40,000

0 0

       คาครุภัณฑ 0

งบเงินอุดหนุน 1,566,000

0 8,466,398

0

รวม 7,229,358

40,000                    

1,237,040

84,600

       คาสาธารณูปโภค

0

       คาตอบแทน 10,600

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

       คาใชสอย 292,000 1,082,410

41,100

934,440 3,728,880

งบ                        งาน

3,728,880

302,600 1,934,478

40,000

งบบุคลากร

งบดําเนินงาน

งบลงทุน

งบ                        งาน งานจราจร

งบบุคลากร 792,720

งานปองกันและ

บรรเทาสาธารณภัย

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

งบดําเนินงาน

1,088,320

       คาวัสดุ

792,720

0

       คาครุภัณฑ

       คาใชสอย

       คาตอบแทน

158,000

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ

การรักษาความสงบภายใน

0

282,600

0 13,000

13,000

งบเงินอุดหนุน

รวม

งานระดับกอนวัยเรียน

และประถมศึกษา

งานบริหารท่ัวไป

เก่ียวกับการศึกษา

934,440

0

1,566,000

       คาวัสดุ 770,968

งบลงทุน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 11

แผนงานสาธารณสุข

งานศูนยบริการ รวม 

สาธารณสุข (บาท)

0 1,438,665

1,438,665

0 1,615,400

69,400

1,191,000

355,000

0 0

0

200,000

0 3,254,065

แผนงานสังคมสงเคราะห

รวม 

(บาท)

588,720

588,720

72,800

52,800

20,000

0

0

0

0

661,520

งบลงทุน

       คาครุภัณฑ

       คาใชสอย

งบลงทุน 0

งบ                        งาน

งบเงินอุดหนุน

รวม

งบดําเนินงาน 0

       คาครุภัณฑ

งบเงินอุดหนุน

งบบุคลากร

1,987,065 1,267,000

588,720

       คาวัสดุ

       คาตอบแทน

รวม

งบบุคลากร

       คาวัสดุ 315,000

1,067,000548,400งบดําเนินงาน

69,400

01,438,665

และงานสาธารณสุขอื่น

200,000

งานบริการสาธารณสุขงานบริหารท่ัวไป
งบ                        งาน

0 588,720

1,438,665       เงินเดือน (ฝายประจํา)

เก่ียวกับการสาธารณสุข

       คาใชสอย

72,800

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

52,800

20,000

       คาตอบแทน

40,000

งานบริหารท่ัวไป งานสวัสดิการสังคม

เก่ียวกับสังคมสงเคราะห และสังคมสงเคราะห

164,000 1,027,000

0

0 0

0 661,520

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 12

แผนงานเคหะและชุมชน

รวม 

(บาท)

0 0

0

0 948,000

0

928,000

20,000

0 0

0

0

0 948,000

แผนงานสรางความเขมแข็งของชุมชน

รวม 

(บาท)

0

0

90,000

0

90,000

0

0

0

0

90,000

       คาครุภัณฑ

งบเงินอุดหนุน

รวม

0งบบุคลากร

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

งบลงทุน

90,000

       คาตอบแทน

       คาใชสอย

       คาวัสดุ

งบดําเนินงาน

90,000

งบเงินอุดหนุน

งบ                        งาน

รวม

งานบริหารทั่วไปเก่ียวกับ งานสงเสริมและสนับสนุน

       คาใชสอย

       คาวัสดุ

0

0

งบ                        งาน

งบบุคลากร

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

งบดําเนินงาน

งบลงทุน

       คาครุภัณฑ

       คาตอบแทน

งานบําบัดน้ําเสีย

0 948,000

928,000

0 0

งานกําจัดขยะมูลฝอย

และส่ิงปฏิกูล
งานไฟฟาและประปา

20,000

0 0

สรางความเขมแข็งของชุมชน ความเขมแข็งของชุมชน

0 948,000

0 0

0 90,000

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 13

แผนงานการศาสนา  วัฒนธรรมและนันทนาการ

รวม 

(บาท)

0

0

480,000

0

480,000

0

0

0

20,000

500,000

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

รวม 

(บาท)

2,659,035

2,659,035

1,616,000

25,000

1,266,000

325,000

714,610

140,900

573,710

0

4,989,645

       คาครุภัณฑ

4,415,935 573,710

งบบุคลากร

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

งบดําเนินงาน

       คาตอบแทน

325,000

140,900

25,000

1,616,000

รวม

งบเงินอุดหนุน

งบลงทุน

       คาใชสอย

       คาวัสดุ

งบ                        งาน

งบ                        งาน

งบบุคลากร

รวม

       คาตอบแทน

1,266,000

0 0

งานกีฬาและนันทนาการ
งานศาสนาและ

วัฒนธรรมทองถ่ิน

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ

อุตสาหกรรมและการโยธา

2,659,035 0

2,659,035

0

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

150,000 330,000

       คาวัสดุ

งบดําเนินงาน 150,000 330,000

งบลงทุน 0 0

       คาใชสอย

       คาครุภัณฑ

งบเงินอุดหนุน 20,000

150,000 350,000

งานกอสราง

       คาท่ีดินและส่ิงกอสราง   573,710

140,900 573,710

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 14

แผนงานการเกษตร

รวม 

(บาท)

0

0

1,595,017

0

256,000

10,000

1,329,017

0

0

0

0

1,595,017

แผนงานการพาณิชย

รวม 

(บาท)

0

0

656,000

0

216,000

240,000

200,000

0

0

0

0

656,000

       คาท่ีดินและส่ิงกอสราง   

       คาวัสดุ 240,000

งบเงินอุดหนุน

0

รวม 656,000 0

งานตลาดสด

งบลงทุน 0

200,000       คาสาธารณูปโภค

       คาครุภัณฑ

       คาใชสอย 216,000 0

งานส่ิงแวดลอมและ

งบดําเนินงาน 656,000 0

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

       คาใชสอย

งบลงทุน

       คาตอบแทน

       คาครุภัณฑ

       คาท่ีดินและส่ิงกอสราง   

1,545,017

งบบุคลากร 0

งบบุคลากร

       เงินเดือน (ฝายประจํา)

งบดําเนินงาน 1,545,017

ทรัพยากรธรรมชาติ
งานสงเสริมการเกษตร

       คาสาธารณูปโภค

       คาตอบแทน

งบ                        งาน

       คาวัสดุ

งบ                        งาน งานกิจการประปา

216,000 40,000

10,000

0 0

0

งบเงินอุดหนุน

รวม

0 0

1,329,017

50,000

50,000

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 15

โดยที่เปนการสมควรตั้งงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567  อาศัยอํานาจตามความใน

พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562  มาตรา 65 จึงตราเทศบัญญัติข้ึนไว 

โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตําบลหลักเมือง  และโดยเห็นชอบของผูวาราชการจังหวัดกาฬสินธุ

ขอ  1   เทศบัญญัตินี้ เรียกวา  เทศบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

ขอ  2   เทศบัญญัตินี้ ใหใชบังคับ  ตั้งแตวันที่  1  ตุลาคม พ.ศ. 2566  เปนตนไป

ขอ  3   งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567  เปนจํานวนรวมทั้งสิ้น 49,000,000 บาท  

ขอ  4   งบประมาณรายจายทั่วไป  จายจากรายไดจัดเก็บเอง หมวดภาษีจัดสรร และเงินอุดหนุน

   เปนจํานวนรวมทั้งสิ้น 49,000,000  บาท โดยแยกรายละเอียดตามแผนงาน ไดดังนี้

ยอดรวม

  ดานบริหารงานทั่วไป

แผนงานบริหารงานทั่วไป 11,729,335

แผนงานการรักษาความสงบภายใน 1,183,320

  ดานบริการชุมชนและสังคม

แผนงานการศึกษา 8,466,398

แผนงานสาธารณสุข 3,254,065

แผนงานสังคมสงเคราะห 661,520

แผนงานเคหะและชุมชน 948,000

แผนงานสรางความเขมแข็งของชุมชน 90,000

แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ 500,000

  ดานการเศรษฐกิจ

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 4,989,645

แผนงานการเกษตร 1,595,017

แผนงานการพาณิชย 656,000

  ดานการดําเนินงานอ่ืน

แผนงานงบกลาง 14,926,700

49,000,000

เทศบัญญัติ

เทศบาลตําบลหลักเมือง  

อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

งบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

งบประมาณรายจายทั้งสิ้น

แผนงาน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 16

ขอ  5     งบประมาณรายจายเฉพาะการ  จายจากรายได เปนจํานวนรวมทั้งสิ้น  0  บาท  ดังนี้

ยอดรวม

0

ขอ  6   ใหนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง ปฏิบัติการเบิกจายเงินงบประมาณที่ไดรับอนุมัติใหเปนไป

  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และ

  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน

  และการตรวจเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ขอ  7   ใหนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง  มีหนาที่รักษาการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้

ประกาศ  ณ  วันที่  15  เดือนกันยายน  พ.ศ. 2566

(ลงนาม) ดาบตํารวจ

  

งบ

รวมรายจาย

(ประเสริฐ  ดอนสมจิตร)

ตําแหนง นายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง

(ลงนาม)

(นายเตชิต  ทรงบุญศาสตร)

ตําแหนง นายอําเภอกมลาไสย ปฏิบัติราชการแทน

ผูวาราชการจังหวัดกาฬสินธุ

เห็นชอบ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 17

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

หมวดภาษีอากร

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 13,357.67         98,811.54          300,000.00        63.83-    % 108,500.00        

ภาษีปาย 13,604.00         19,876.00          20,000.00         7.50      % 21,500.00         

รวมหมวดภาษีอากร 26,961.67        118,687.54       320,000.00      130,000.00      

หมวดคาธรรมเนียม  คาปรับและใบอนุญาต

คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 1,513.20           1,018.50            1,000.00           10.00    % 1,100.00           

คาธรรมเนียมกําจัดขยะมูลฝอย 0.00 0.00 6,000.00           100.00-  % 0.00

คาธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย 254,180.00       279,340.00        500,000.00        38.56-    % 307,200.00        

คาธรรมเนียมเก็บขนอุจจาระหรือส่ิงปฏิกูล 15,000.00         10,000.00          20,000.00         45.00-    % 11,000.00         

คาธรรมเนียมเกี่ยวกับทะเบียนพาณิชย 520.00             560.00              2,000.00           70.00-    % 600.00             

คาธรรมเนียมอื่นๆ 69,327.00         15,626.00          100,000.00        82.90-    % 17,100.00         

คาปรับผูกระทําผิดกฎหมายจราจรทางบก 9,050.00           400.00              15,000.00         96.67-    % 500.00             

คาปรับการผิดสัญญา 20,815.00         5,494.00            50,000.00         88.00-   % 6,000.00           

คาใบอนุญาตเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร 7,802.00           3,823.00            10,000.00         58.00-    % 4,200.00           

คาใบอนุญาตเกี่ยวกับการโฆษณา 1,800.00           245.00              3,000.00           90.00-    % 300.00             

โดยใชเคร่ืองขยายเสียง

คาใบอนุญาตอื่น ๆ 900.00             900.00              2,000.00           50.00-   % 1,000.00           

380,907.20      317,406.50       709,000.00      349,000.00      

หมวดรายไดจากทรัพยสิน     

คาเชาหรือบริการ 10,478.00         11,265.00          20,000.00         39.00-   % 12,200.00         

ดอกเบ้ีย 101,840.45       71,701.36          300,000.00        73.73-   % 78,800.00         

รวมหมวดรายไดจากทรัพยสิน 112,318.45      82,966.36         320,000.00      91,000.00        

รวมหมวดคาธรรมเนียม  คาปรับและคาใบอนุญาต

รายงานประมาณการรายรับ

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567
เทศบาลตําบลหลักเมือง  

อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

รายรับ
 รายรับจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 18

 ป 2564   ป 2565   ป 2566   ป 2567 

หมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและกิจการพาณิชย    

รายไดจากประปา 527,104.00       509,289.00        1,000,000.00     44.00-    % 560,000.00        

รายไดจากสาธารณูปโภคและกิจการพาณิชย 289,620.00       185,040.00        800,000.00        74.63-    % 203,000.00        

หรือกิจการอื่นๆ

รวมหมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและกิจการพาณิชย 816,724.00      694,329.00       1,800,000.00    763,000.00      

หมวดรายไดเบ็ดเตล็ด    

คาขายเอกสารการจัดซ้ือจัดจาง 24,000.00         0.00 0.00 0.00  % 0.00

คาเขียนแบบแปลน 0.00 0.00 10,000.00         50.00-    % 5,000.00           

คารับรองสําเนาและถายเอกสาร 0.00 72.00                1,000.00           100.00-  % 0.00

รายไดเบ็ดเตล็ดอื่น ๆ 71,918.12         106,358.82        100,000.00        12.00    % 112,000.00        

รวมหมวดรายไดเบ็ดเตล็ด 95,918.12        106,430.82       111,000.00      117,000.00      

หมวดรายไดจากทุน

คาขายทอดตลาดทรัพยสิน 0.00 2,310.00            0.00 0.00  % 0.00

รวมหมวดรายไดจากทุน 0.00 2,310.00           0.00 0.00

หมวดภาษีจัดสรร

ภาษีรถยนต 314,236.30       349,531.52        300,000.00        28.13    % 384,400.00        

ภาษีมูลคาเพ่ิม ตาม พ.ร.บ.กําหนดแผนฯ 9,679,544.32     11,308,696.78    10,000,000.00   24.40    % 12,439,500.00   

ภาษีมูลคาเพ่ิม ตาม พ.ร.บ.จัดสรรรายไดฯ 2,516,645.47     2,748,291.15      3,000,000.00     0.77      % 3,023,100.00     

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 74,014.99         46,141.16          50,000.00         1.40      % 50,700.00         

ภาษีสรรพสามิต 4,721,384.85     4,325,714.44      6,000,000.00     20.70-    % 4,758,200.00     

คาภาคหลวงแร 39,747.62         38,733.72          30,000.00         42.00    % 42,600.00         

คาภาคหลวงปโตรเลียม 26,055.51         41,025.28          30,000.00         50.00    % 45,000.00         

คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิบัตร 1,132,343.00     778,671.00        2,000,000.00     57.18-    % 856,500.00        

และนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน

รวมหมวดภาษีจัดสรร 18,503,972.06  19,636,805.05   21,410,000.00  21,600,000.00  

เงินอุดหนุน

เงินอุดหนุนท่ัวไป  22,735,110.75   23,241,773.09    22,330,000.00   16.21   % 25,950,000.00   

      รวมเงินอุดหนุน 22,735,110.75  23,241,773.09   22,330,000.00  25,950,000.00  

รวมทุกหมวด 42,671,912.25  44,200,708.36   47,000,000.00  49,000,000.00  

รายรับ
 รายรับจริง ประมาณการ

 ยอดตาง (%) 

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 19

ประมาณการรายรับ รวมทั้งสิ้น บาท

แยกเปน

หมวดภาษีอากร   รวม บาท

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา  

        โดยประมาณการจากจํานวนผูมีหนาที่เสียภาษี ผูตองชําระภาษี

        และลักษณะการใชประโยชนที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

        ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562

ภาษีปาย จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

        โดยคํานวณตามทะเบียนผูมีหนาที่ชําระภาษี เปนรายไดจากการจัดเก็บ

        ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 และที่แกไขเพิ่มเติม

หมวดคาธรรมเนียม  คาปรับและใบอนุญาต   รวม บาท

คาธรรมเนียมใบอนุญาตการขายสุรา จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา  

คาธรรมเนียมเก็บและขนมูลฝอย จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา  

คาธรรมเนียมเก็บขนอุจจาระหรือสิ่งปฏิกูล จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา 

คาธรรมเนียมเกี่ยวกับทะเบียนพาณิชย จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา  

        เปนรายไดจากการจดทะเบียนพาณิชยของเทศบาลตําบลหลักเมือง 

        ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย พ.ศ. 2499

คาใบอนุญาตอ่ืน ๆ จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา 

49,000,000              

17,100                     

11,000                     

1,100                       

600                         

130,000                  

21,500                     

รายไดจัดเก็บเอง

349,000                  

307,200                    

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

เทศบาลตําบลหลักเมือง   

อําเภอกมลาไสย   จังหวัดกาฬสินธุ

รายงานรายละเอียดประมาณการรายรับงบประมาณรายจายท่ัวไป

108,500                    

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 20

คาปรับผูกระทําผิดกฎหมายจราจรทางบก จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา 

คาใบอนุญาตประกอบการคา จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา 

คาใบอนุญาตเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา  

        ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 

        แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2558

คาใบอนุญาตเกี่ยวกับการโฆษณาโดยใช จํานวน 300    บาท

เคร่ืองขยายเสียง   

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา 

        ตามพระราชบัญญัติควบคุมการโฆษณาโดยใชเคร่ืองขยายเสียง

        พ.ศ. 2493 และกฎหมายที่เก่ียวของ

คาใบอนุญาตอ่ืน ๆ จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา 

หมวดรายไดจากทรัพยสิน   รวม บาท

คาเชาหรือบริการ จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา 

ดอกเบี้ย จํานวน บาท

        ประมาณการไวตามดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร  

หมวดรายไดจากสาธารณูปโภคและกิจการพาณิชย รวม บาท

รายไดจากประปา จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

รายไดจากสาธารณูปโภคและกิจการพาณิชยหรือ จํานวน บาท

กิจการอ่ืนๆ

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

หมวดรายไดเบ็ดเตล็ด   รวม บาท

คาเขียนแบบแปลน จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

รายไดเบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

หมวดรายไดจากทุน รวม บาท

คาขายทอดตลาดทรัพยสิน จํานวน บาท

        ไมไดประมาณการไว 

112,000                    

-                         

117,000                  

5,000                       

6,000                       

4,200                       

-                          

560,000                    

203,000                    

91,000                    

12,200                     

78,800                     

763,000                  

500

1,000                       

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 21

หมวดภาษีจัดสรร รวม บาท
ภาษีรถยนต จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

ภาษีมูลคาเพ่ิม ตาม พ.ร.บ. กําหนดแผน ฯ จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

ภาษีมูลคาเพ่ิม ตาม พ.ร.บ. จัดสรรรายได ฯ จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

ภาษีธุรกิจเฉพาะ จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

ภาษีสรรพสามิต จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

คาภาคหลวงแร  จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

คาภาคหลวงปโตรเลียม จํานวน บาท

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิบัตรและนิติกรรม จํานวน บาท

ตามประมวลกฎหมายที่ดิน

        ตั้งรับไวใกลเคียงกับที่รับจริงปที่ผานมา

คาธรรมเนียมและคาใชนํ้าบาดาล จํานวน บาท

        ไมไดประมาณการไว 

ภาษีจัดสรรอ่ืนๆ จํานวน บาท

        ไมไดประมาณการไว 

รายไดที่รัฐบาลเก็บแลวจัดสรรใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น

21,600,000              

45,000                     

12,439,500               

3,023,100                 

-                          

-                          

384,400                    

856,500                    

50,700                     

4,758,200                 

42,600                     

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 22

หมวดเงินอุดหนุน รวม บาท

เงินอุดหนุนทั่วไป จํานวน บาท

        ประมาณการไวใกลเคียงกับปที่ผานมา

        ตามจํานวนผูมีสิทธิ์หรือจากการสํารวจและรายงาน  ประกอบดวย

        (1)  เงินอุดหนุนสําหรับดําเนินการตามอํานาจหนาที่และภารกิจถายโอน

        (2)  เงินอุดหนุนสําหรับสนับสนุนคาใชจายในการศึกษาสําหรับศูนยพัฒนาเด็กเล็ก

        (3)  เงินอุดหนุนสําหรับสงเสริมศักยภาพการจัดการศึกษาทองถ่ิน

        (4)  เงินอุดหนุนสําหรับสนับสนุนอาหารเสริม (นม) 

        (5)  เงินอุดหนุนสําหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน

        (6)  เงินอุดหนุนสําหรับสนับสนุนศูนยพัฒนาเด็กเล็ก (เงินเดือน เงินวิทยฐานะ 

             คาตอบแทน เงินเพิ่มคาครองชีพชั่วคราว  และสวัสดิการสําหรับขาราชการ 

             ครูผูดูแลเด็ก พนักงานจางผูดูแลเด็ก)

        (7)  เงินอุดหนุนสําหรับงานของสถานีสูบน้ําดวยไฟฟา

        (8)  เงินอุดหนุนคาใชจายสําหรับสนับสนุนการสงเคราะหเบี้ยยังชีพผูสูงอายุ

        (9)  เงินอุดหนุนสําหรับสนับสนุนสงเคราะหเบี้ยคนพิการ

        (10) เงินอุดหนุนสําหรับสนับสนุนการสงเคราะหเบี้ยยังชีพผูปวยเอดส

        (11) เงินอุดหนุนสําหรับการดําเนินงานตามแนวทางโครงการพระราชดําริดานสาธารณสุข

        (12) เงินอุดหนุนสําหรับสํารวจขอมูลจํานวนสัตวและข้ึนทะเบียนสัตว 

              ตามโครงการสัตวปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบา 

              ตามปณิธานศาตราจารย ดร.สมเด็จพระเจานองนางเธอ เจาฟาจุฬาภรณวลัยลักษณ 

              อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี

        (13) เงินอุดหนุนขับเคลื่อนโครงการสัตวปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบา  

              ตามปณิธานศาตราจารย ดร.สมเด็จพระเจานองนางเธอ เจาฟาจุฬาภรณวลัยลักษณ 

              อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี

25,950,000               

25,950,000              

รายไดที่รัฐบาลอุดหนุนใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 23

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานงบกลาง

งบกลาง

งบกลาง

งบกลาง

   คาชําระเงินกู 1,125,906.47     702,395.22        712,000.00        58.99    % 1,132,000.00     

   คาชําระดอกเบ้ีย 250,412.98       91,403.85          101,800.00        65.03    % 168,000.00        

   เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 57,134.00         58,766.00          100,000.00        10.00-    % 90,000.00         

   เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน 3,560.00           3,560.00            5,000.00           28.00-    % 3,600.00           

   เบ้ียยังชีพผูสูงอายุ 8,653,800.00     9,047,500.00      9,939,600.00     2.83      % 10,220,400.00   

   เบ้ียยังชีพความพิการ 2,030,600.00     2,049,600.00      2,340,000.00     3.79-      % 2,251,200.00     

   เบ้ียยังชีพผูปวย (เอดส) 42,000.00         42,000.00          60,000.00         0.00  % 60,000.00         

   เงินสํารองจาย 194,276.00       69,300.00          100,000.00        0.00   %   100,000.00        

   รายจายตามขอผูกพัน

     คาบํารุงสมาคมสันนิบาตเทศบาล 0.00 33,294.45          40,000.00         0.00  %  40,000.00         

     แหงประเทศไทย

     เงินสมทบกองทุนบําเหน็จบํานาญ 354,990.00       725,880.00        740,100.00        0.00   %   691,500.00        

     ขาราชการสวนทองถิ่น (ก.บ.ท.)

     สมทบกองทุนระบบหลักประกันสุขภาพ 135,000.00       150,000.00        150,000.00        0.00   %   150,000.00        

     สมทบกองทุนสวัสดิการชุมชน 20,000.00         20,000.00          20,000.00         0.00    %    20,000.00         

รวมงานงบกลาง 12,867,679.45  12,993,699.52   14,308,500.00  14,926,700.00  

รวมแผนงานงบกลาง 12,867,679.45  12,993,699.52   14,308,500.00  14,926,700.00  

ประมาณการ

รายงานประมาณการรายจาย

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

 รายจายจริง 

เทศบาลตําบลหลักเมือง

อําเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธุ

รายจาย
ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 24

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานบริหารงานท่ัวไป

งานบริหารท่ัวไป

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายการเมือง)

   เงินเดือนนายก/รองนายก อปท. 315,083.00       695,520.00        695,520.00        0.00    %    695,520.00        

   คาตอบแทนประจําตําแหนงนายก/ 53,354.00         120,000.00        120,000.00        0.00   %   120,000.00        

   รองนายก

   คาตอบแทนพิเศษนายก/รองนายก 53,354.00         120,000.00        120,000.00        0.00    %    120,000.00        

   คาตอบแทนรายเดือนเลขานุการ/ 79,594.00         198,720.00        198,720.00        0.00   %   198,720.00        

   ท่ีปรึกษานายกเทศมนตรี

   คาตอบแทนประธานสภา/รองประธาน 1,219,380.00     1,490,400.00      1,490,400.00     0.00   %   1,490,400.00     

   สภา/สมาชิกสภา/เลขานุการ

   สภาองคกรปกครองสวนทองถิ่น

รวมเงินเดือน (ฝายการเมือง) 1,720,765.00    2,624,640.00     2,624,640.00    2,624,640.00    

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 2,835,560.00     3,062,780.00      3,218,840.00     4.26-     % 3,081,720.00     

   สวนทองถิ่น

   เงินเพ่ิมตาง ๆ ของขาราชการ 0.00 0.00 0.00 100.00 % 84,000.00         

   หรือพนักงานสวนทองถิ่น

   เงินประจําตําแหนง 227,500.00       234,500.00        231,000.00        27.27-   % 168,000.00        

   คาจางลูกจางประจํา 173,280.00       179,940.00        188,640.00        5.92     % 199,800.00        

   คาตอบแทนพนักงานจาง 336,000.00       336,000.00        456,000.00        52.63-   % 216,000.00        

   เงินเพ่ิมตาง ๆ ของพนักงานจาง 24,000.00         24,000.00          24,000.00         0.00    %    24,000.00         

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) 3,596,340.00    3,837,220.00     4,118,480.00    3,773,520.00    

รวมงบบุคลากร 5,317,105.00    6,461,860.00     6,743,120.00    6,398,160.00    

งบดําเนินงาน

เพื่อใชในการดําเนินงานตามนโยบายของผูบริหารเทศบาลตําบลหลักเมืองที่ไดวางแผนไวตามแผนพัฒนาทองถ่ิน คาตอบแทน

   คาตอบแทนผูปฏิบัติราชการอันเปน

   ประโยชนแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น

        คาตอบแทนคณะกรรมการ คณะ 0.00 3,000.00            0.00 100.00 % 5,000.00           

        อนุกรรมการท่ีผูบริหารทองถิ่นแตงต้ัง

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 25

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

   คาเบ้ียประชุม 0.00 0.00 0.00 100.00 % 5,000.00           

   คาตอบแทนปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ 28,000.00         0.00 0.00 0.00    %    0.00

   คาเชาบาน 151,500.00       208,300.00        248,000.00        29.68   % 321,600.00        

   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

        เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 12,200.00         7,160.00            20,000.00         52.00-   % 9,600.00           

        ขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา

รวมคาตอบแทน 191,700.00      218,460.00       268,000.00      341,200.00      

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาจางเหมาบุคคล 664,107.00       648,668.00        648,000.00        0.00    %    648,000.00        

        คาเชาเครื่องถายเอกสาร 35,278.00         29,559.00          40,000.00         0.00    %    40,000.00         

        คาใชจายเพ่ือใหไดมาซ่ึงบริการ 11,071.00         29,445.00          30,000.00         233.33 % 100,000.00        

        คาประกันภัยรถยนต 0.00 0.00 50,000.00         0.00    %    50,000.00         

   รายจายเก่ียวกับการรับรองและพิธีการ 11,259.00         14,111.00          102,260.00        51.11-   % 50,000.00         

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        คาใชจายในการเดินทางไปราชการ 30,448.00         78,000.00          50,000.00         60.00   % 80,000.00         

        คาลงทะเบียนในการอบรม 29,500.00         157,118.00        100,000.00        20.00-   % 80,000.00         

        คาใชจายในการเลือกต้ัง 561,045.00       0.00 20,000.00         0.00    %    20,000.00         

        โครงการพัฒนาศักยภาพบุคคลากร 0.00 0.00 327,740.00        100.00- % 0.00

        เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน

        โครงการการปองกันการทุจริตและ 0.00 19,470.00          20,000.00         0.00   %   20,000.00         

        เสริมสรางวัฒนธรรมจริยธรรม

   คาบํารุงรักษาและซอมแซม 71,807.00         108,630.00        130,000.00        23.08-   % 100,000.00        

รวมคาใชสอย 1,414,515.00    1,085,001.00     1,518,000.00    1,188,000.00    

คาวัสดุ

      วัสดุสํานักงาน 168,817.00       160,501.00        200,000.00        0.00    %    200,000.00        

      วัสดุงานบานงานครัว 29,447.00         47,257.00          40,000.00         25.00   % 50,000.00         

      วัสดุเชื้อเพลิงและหลอล่ืน 122,190.40       102,182.00        150,000.00        33.33   % 200,000.00        

      วัสดุยานพาหนะและขนสง 0.00 0.00 30,000.00         66.67   % 50,000.00         

      วัสดุโฆษณาและเผยแพร 11,810.00         9,400.00            20,000.00         90.00-   % 2,000.00           

      วัสดุคอมพิวเตอร 45,940.00         37,900.00          80,000.00         37.50-   % 50,000.00         

      วัสดุไฟฟาและวิทยุ 0.00 3,430.00            20,000.00         0.00    %    20,000.00         

รวมคาวัสดุ 378,204.40      360,670.00       540,000.00      572,000.00      

รายจาย
 รายจายจริง 

ยอดตาง (%)

ประมาณการ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 26

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

คาสาธารณูปโภค

      คาไฟฟา 181,952.45       167,882.34        236,000.00        27.12   % 300,000.00        

      คาบริการโทรศัพท 10,435.71         8,589.56            10,000.00         0.00    %    10,000.00         

      คาบริการไปรษณีย 2,719.00           2,683.00            5,000.00           0.00    %    5,000.00           

      คาบริการส่ือสารและโทรคมนาคม 45,500.00         49,400.00          66,000.00         12.73   % 74,400.00         

      คาเชาพ้ืนท่ีเว็บไซตและคาธรรมเนียม 0.00 8,500.00            10,000.00         10.00-   % 9,000.00           

รวมคาสาธารณูปโภค 240,607.16      237,054.90       327,000.00      398,400.00      

รวมงบดําเนินงาน 2,225,026.56    1,901,185.90     2,653,000.00    2,499,600.00    

งบลงทุน

คาครุภัณฑ

   ครุภัณฑสํานักงาน

        เกาอี้สํานักงาน 9,600.00           5,000.00            0.00 0.00    %    0.00

        โตะทํางาน 13,500.00         0.00 0.00 0.00    %    0.00

        เครื่องดูดฝุน 1,790.00           0.00 0.00 0.00    %    0.00

        ชั้นวางของ 750.00             0.00 2,400.00           100.00- % 0.00

        ชุดรับแขก 17,400.00         0.00 0.00 0.00    %    0.00

        ตูเหล็กเก็บเอกสาร 11,600.00         0.00 0.00 0.00    %    0.00

        โตะพับโฟเมกา 22,000.00         15,000.00          0.00 0.00    %    0.00

        โตะหมูบูชา 4,500.00           0.00 0.00 0.00    %    0.00

   ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

        ชุดไมโครโฟนหองประชุม 0.00 0.00 82,000.00         8.54-     % 75,000.00         

        ลําโพงเคล่ือนท่ี 0.00 0.00 8,000.00           100.00- % 0.00

   ครุภัณฑงานบานงานครัว

        เครื่องตัดหญา 27,600.00         0.00 0.00 0.00    %    0.00

        เครื่องทํานํ้าเย็น 3,990.00           0.00 0.00 0.00    %    0.00

        ตูเย็น 9,499.00           0.00 0.00 0.00   %   0.00

   ครุภัณฑสํารวจ

        ลอวัดระยะทาง 0.00 0.00 6,000.00           100.00- % 0.00

   ครุภัณฑการเกษตร

        เล่ือยโซยนต 13,500.00         0.00 0.00 0.00    %    0.00

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 27

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

   ครุภัณฑคอมพิวเตอรหรืออิเล็กทรอนิกส

        เครื่องคอมพิวเตอรแบบพกพา 0.00 0.00 0.00 0.00   %   24,000.00         

        (Notebook)

        เครื่องพิมพ (Printer) 0.00 3,000.00            0.00 0.00    %    0.00

        เครื่องพิมพ Multifunction 0.00 0.00 7,500.00           100.00- % 0.00

รวมคาครุภัณฑ 135,729.00      23,000.00         105,900.00      99,000.00        

รวมงบลงทุน 135,729.00      23,000.00         105,900.00      99,000.00        

งบเงินอุดหนุน

เงินอุดหนุน

   เงินอุดหนุนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

        โครงการสนับสนุนศูนยปฏิบัติการ 15,000.00         17,000.00          20,000.00         0.00   %   20,000.00         

        รวมในการชวยเหลือประชาชน

        ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น

รวมงบเงินอุดหนุน 15,000.00        17,000.00         20,000.00        20,000.00        

7,692,860.56    8,403,045.90     9,522,020.00    9,016,760.00    

งานบริหารงานคลัง

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 1,007,120.00     1,168,200.00      1,172,120.00     17.00    % 1,371,435.00     

   สวนทองถิ่น

   เงินประจําตําแหนง 42,000.00         42,000.00          42,000.00         0.00    %    42,000.00         

   คาตอบแทนพนักงานจาง 214,360.00       148,220.00        298,680.00        2.05      % 304,800.00        

   เงินเพ่ิมตาง ๆ ของพนักงานจาง 24,770.00         11,200.00          25,680.00         37.62-    % 16,020.00         

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) 1,288,250.00    1,369,620.00     1,538,480.00    1,734,255.00    

รวมงบบุคลากร 1,288,250.00    1,369,620.00     1,538,480.00    1,734,255.00    

งบดําเนินงาน

คาตอบแทน

   คาเชาบาน 60,000.00         64,000.00          72,000.00         83.33   % 132,000.00        

   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

        เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 9,600.00           60,400.00          50,000.00         50.00   % 75,000.00         

        ขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา

รวมคาตอบแทน 69,600.00        124,400.00       122,000.00      207,000.00      

รายจาย
 รายจายจริง 

รวมงานบริหารท่ัวไป

ยอดตาง (%)

ประมาณการ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 28

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาใชจายเพ่ือใหไดมาซ่ึงบริการ 60,646.00         37,609.00          40,000.00         25.00   % 50,000.00         

        คาจางเหมาบุคคล 105,300.00       213,630.00        216,000.00        0.00    %    216,000.00        

        โครงการจัดทําแผนท่ีภาษี 250,000.00       0.00 0.00 0.00    %    0.00

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        คาใชจายในการเดินทางไปราชการ 14,388.00         24,638.00          20,000.00         20.00   % 24,000.00         

        คาลงทะเบียนในการอบรม 0.00 0.00 20,000.00         20.00-   % 16,000.00         

   คาบํารุงรักษาและซอมแซม 0.00 0.00 20,000.00         50.00   % 30,000.00         

รวมคาใชสอย 430,334.00      275,877.00       316,000.00      336,000.00      

คาวัสดุ

   วัสดุสํานักงาน 19,463.00         8,027.45            40,000.00         25.00   % 50,000.00         

   วัสดุคอมพิวเตอร 14,250.00         23,750.00          60,000.00         50.00-   % 30,000.00         

รวมคาวัสดุ 33,713.00        31,777.45         100,000.00      80,000.00        

รวมงบดําเนินงาน 533,647.00      432,054.45       538,000.00      623,000.00      

งบลงทุน

คาครุภัณฑ

   ครุภัณฑสํานักงาน

        ตูเหล็กเก็บเอกสาร 5,000.00           0.00 0.00 0.00    %    0.00

        โตะทํางาน 6,000.00           0.00 3,650.00           100.00- % 0.00

        เกาอี้ทํางาน 2,600.00           0.00 5,000.00           100.00- % 0.00

        เครื่องปรับอากาศ 32,000.00         0.00 0.00 0.00    %    0.00

   ครุภัณฑคอมพิวเตอรหรืออิเล็กทรอนิกส

        เครื่องคอมพิวเตอร 0.00 23,000.00          0.00 0.00    %    0.00

รวมคาครุภัณฑ 45,600.00        23,000.00         8,650.00          -                 

รวมงบลงทุน 45,600.00        23,000.00         8,650.00          -                 

1,867,497.00    1,824,674.45     2,085,130.00    2,357,255.00    รวมงานบริหารงานคลัง

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 29

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

งานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 0.00 0.00 30,000.00         1,084.40  % 355,320.00        

   สวนทองถิ่น

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) -                 -                  30,000.00        355,320.00      

รวมงบบุคลากร -                 -                  30,000.00        355,320.00      

-                 -                  30,000.00        355,320.00      

รวมแผนงานบริหารงานท่ัวไป 9,560,357.56    10,227,720.35   11,637,150.00  11,729,335.00  

แผนงานการรักษาความสงบภายใน

งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 332,700.00       349,320.00        487,800.00        29.47    % 631,560.00        

   สวนทองถิ่น

   คาตอบแทนพนักงานจาง 142,950.00       148,100.00        165,792.00        2.79-     % 161,160.00        

   เงินเพ่ิมตางๆ ของพนักงานจาง 16,470.00         11,320.00          17,000.00         100.00- % 0.00

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) 492,120.00      508,740.00       670,592.00      792,720.00      

รวมงบบุคลากร 492,120.00      508,740.00       670,592.00      792,720.00      

งบดําเนินงาน

คาตอบแทน

   คาตอบแทนผูปฏิบัติราชการอันเปน

   ประโยชนแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น

        คาปวยการ อปพร. 0.00 0.00 0.00 100.00     %    50,000.00         

   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

        เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 13,750.00         24,000.00          50,000.00         30.80-   % 34,600.00         

        ขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา

รวมคาตอบแทน 13,750.00        24,000.00         50,000.00        84,600.00        

 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

รวมงานควบคุมภายในและตรวจสอบภายใน

รายจาย

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 30

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาจางเหมาบุคคล 0.00 96,080.00          108,000.00        0.00   %   108,000.00        

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการความปลอดภัยในสํานักงาน 47,000.00         0.00 0.00 0.00    %    0.00

   คาบํารุงรักษาและซอมแซม 0.00 0.00 0.00 100.00 % 50,000.00         

รวมคาใชสอย 47,000.00        96,080.00         108,000.00      158,000.00      

คาวัสดุ

   วัสดุยานพาหนะและขนสง 0.00 0.00 50,000.00         60.00-   % 20,000.00         

   วัสดุเครื่องดับเพลิง 50,000.00         0.00 20,000.00         0.00    %    20,000.00         

   วัสดุเครื่องแตงกาย 0.00 17,400.00          0.00 0.00    %    0.00

   วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย 0.00 9,295.00            15,000.00         100.00- % 0.00

รวมคาวัสดุ 50,000.00        26,695.00         85,000.00        40,000.00        

รวมงบดําเนินงาน 110,750.00      146,775.00       243,000.00      282,600.00      

งบลงทุน

คาครุภัณฑ

   ครุภัณฑสํานักงาน

        ตูเก็บชุดผจญเพลิง 0.00 0.00 5000.00 100.00-     %    0.00

   ครุภัณฑการเกษตร

        เล่ือยโซยนต 0.00 0.00 0.00 100.00     %    13,000.00         

รวมคาครุภัณฑ -                 -                  5,000.00          13,000.00        

รวมงบลงทุน -                 -                  5,000.00          13,000.00        

รวมงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 602,870.00      655,515.00       918,592.00      1,088,320.00    

งานจราจร

งบดําเนินงาน

คาใชสอย

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการปองกันและลดอุบัติเหตุ 78,319.85         78,470.00          100,000.00        50.00-   % 50,000.00         

        ทางถนนชวงเทศกาล

        โครงการสงเสริมความปลอดภัยใน 0.00 0.00 0.00 100.00 % 15,000.00         

        การสวมหมวกนิรภัยของเด็กปฐมวัย

        และผูปกครอง

รวมคาใชสอย 78,319.85        78,470.00         100,000.00      65,000.00        

ยอดตาง (%)

ประมาณการ
รายจาย

 รายจายจริง 

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 31

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

คาวัสดุ

   วัสดุจราจร 0.00 0.00 0.00 100.00 % 30,000.00         

รวมคาวัสดุ -                 -                  -                 30,000.00        

รวมงบดําเนินงาน 78,319.85        78,470.00         100,000.00      95,000.00        

78,319.85        78,470.00         100,000.00      95,000.00        

รวมแผนงานการรักษาความสงบภายใน 681,189.85      733,985.00       1,018,592.00    1,183,320.00    

แผนงานการศึกษา

งานบริหารท่ัวไปเก่ียวกับการศึกษา

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 346,020.00       619,690.00        858,240.00        3.98      % 892,440.00        

   สวนทองถิ่น

   เงินประจําตําแหนง 0.00 24,500.00          42,000.00         0.00    %    42,000.00         

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) 346,020.00      644,190.00       900,240.00      934,440.00      

รวมงบบุคลากร 346,020.00      644,190.00       900,240.00      934,440.00      

งบดําเนินงาน

คาตอบแทน

   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

        เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 0.00 0.00 5,000.00           112.00 % 10,600.00         

        ขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา

รวมคาตอบแทน -                 -                  5,000.00          10,600.00        

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาจางเหมาบุคคล 107,710.00       105,599.00        108,000.00        100.00 % 216,000.00        

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        คาใชจายในการเดินทางไปราชการ 38,716.00         39,968.00          30,000.00         20.00-   % 24,000.00         

        คาลงทะเบียนในการอบรม 0.00 0.00 40,000.00         20.00-   % 32,000.00         

   คาบํารุงรักษาและซอมแซม 0.00 0.00 20000.00 0.00    %    20,000.00         

รวมคาใชสอย 146,426.00      145,567.00       198,000.00      292,000.00      

รวมงบดําเนินงาน 146,426.00      145,567.00       203,000.00      302,600.00      

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

รวมงานจราจร

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 32

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

งบลงทุน

คาครุภัณฑ

   ครุภัณฑคอมพิวเตอรหรืออิเล็กทรอนิกส

        เครื่องพิมพ Multifunction 0.00 0.00 7,500.00           100.00- % 0.00

รวมคาครุภัณฑ -                 -                  7,500.00          -                 

รวมงบลงทุน -                 -                  7,500.00          -                 

492,446.00      789,757.00       1,110,740.00    1,237,040.00    

งานระดับกอนวัยเรียนและประถมศึกษา

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 2,171,160.00     2,288,640.00      2,440,000.00     8.27      % 2,641,680.00     

   สวนทองถิ่น

   เงินวิทยฐานะ 332,500.00       294,000.00        294,000.00        0.00    %    294,000.00        

   คาตอบแทนพนักงานจาง 741,545.00       771,960.00        715,000.00        4.22      % 745,200.00        

   เงินเพ่ิมตางๆ ของพนักงานจาง 42,235.00         35,460.00          120,000.00        60.00-    % 48,000.00         

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) 3,287,440.00    3,390,060.00     3,569,000.00    3,728,880.00    

รวมงบบุคลากร 3,287,440.00    3,390,060.00     3,569,000.00    3,728,880.00    

งบดําเนินงาน

คาตอบแทน

   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

        เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 19,600.00         31,800.00          70,000.00         41.29-    % 41,100.00         

        ขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา

รวมคาตอบแทน 19,600.00        31,800.00         70,000.00        41,100.00        

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาใชจายเพ่ือใหไดมาซ่ึงบริการ 0.00 32,250.00          20,000.00         0.00    %    20,000.00         

        โครงการรับ - สงนักเรียน 0.00 0.00 180,000.00        0.00    %    180,000.00        

        โครงการจางเหมาแมบาน 0.00 0.00 78,000.00         0.00    %    78,000.00         

        ทําความสะอาด

        คาติดต้ังหมอแปลง/เดินสายไฟ 0.00 34,000.00          0.00 0.00    %    0.00

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

รวมงานบริหารท่ัวไปเก่ียวกับการศึกษา

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 33

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการงานวันเด็กแหงชาติ 0.00 0.00 0.00 100.00   % 100,000.00       

        โครงการสนับสนุนคาใชจาย 159,800.00        124,100.00       167,000.00       27.32-     % 121,380.00       

        การบริหารสถานศึกษา (คาจัดการ

        เรียนการสอนของ ศพด. - รายหัว)

        โครงการสนับสนุนคาใชจาย 75,710.00          51,980.00         82,100.00         23.69-     % 62,650.00        

        การบริหารสถานศึกษา (คาใชจาย

        ในการจัดการศึกษาสําหรับ ศพด.)

        โครงการสนับสนุนคาใชจาย 420,940.00        368,865.00       514,500.00       1.14       % 520,380.00       

        การบริหารสถานศึกษา (คาอาหาร

        กลางวันของศูนยพัฒนาเด็กเล็ก)

รวมคาใชสอย 656,450.00       611,195.00      1,041,600.00   1,082,410.00   

คาวัสดุ

   วัสดุงานบานงานครัว (อาหารเสริม-นม) 751,986.84        777,980.52       874,280.00       12.96-     % 760,968.00       

   วัสดุสํานักงาน 0.00 25,000.00         20,000.00         100.00-   % 0.00

   วัสดุไฟฟาและวิทยุ 0.00 6,745.00          10,000.00         0.00    %    10,000.00        

รวมคาวัสดุ 751,986.84       809,725.52      904,280.00      770,968.00     

คาสาธารณูปโภค

   คาไฟฟา 0.00 0.00 60,000.00         33.33-     % 40,000.00        

รวมคาสาธารณูปโภค -                 -                60,000.00        40,000.00       

รวมงบดําเนินงาน 1,428,036.84    1,452,720.52   2,075,880.00   1,934,478.00   

งบเงินอุดหนุน

เงินอุดหนุน

   เงินอุดหนุนสวนราชการ

        อุดหนุนอาหารกลางวันโรงเรียน 1,310,000.00     1,318,800.00    1,478,000.00     5.95       % 1,566,000.00    

        สังกัด สพฐ. 

รวมหมวดงบเงินอุดหนุน 1,310,000.00    1,318,800.00   1,478,000.00   1,566,000.00   

รวมงบเงินอุดหนุน 1,310,000.00    1,318,800.00   1,478,000.00   1,566,000.00   

6,025,476.84    6,161,580.52   7,122,880.00   7,229,358.00   

6,517,922.84    6,951,337.52   8,233,620.00   8,466,398.00   รวมแผนงานการศึกษา

รวมงานระดับกอนวัยเรียนและประถมศึกษา

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 34

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานสาธารณสุข

งานบริการท่ัวไปเก่ียวกับสาธารณสุข

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 385,980.00        604,090.00       605,258.00       121.83     %  1,342,665.00    

   สวนทองถิ่น

   เงินเพ่ิมตางๆ ของขาราชการ 0.00 0.00 0.00 100.00     %  12,000.00        

   หรือพนักงานสวนทองถิ่น

   เงินประจําตําแหนง 12,000.00          82,677.00         75,000.00         12.00       %  84,000.00        

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) 397,980.000     686,767.000    680,258.000    1,438,665.00   

รวมงบบุคลากร 397,980.00       686,767.00      680,258.00      1,438,665.00   

งบดําเนินงาน

คาตอบแทน

   คาเชาบาน 0.00 18,500.00         44,400.00         0.00    %    44,400.00        

   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

        เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 0.00 2,000.00          5,000.00          400.00   % 25,000.00        

        ขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา

รวมคาตอบแทน -                 20,500.00       49,400.00        69,400.00       

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาใชจายเพ่ือใหไดมาซ่ึงบริการ 0.00 0.00 20,000.00         0.00    %    20,000.00        

        คาจางเหมาบุคคล 637,969.00        0.00 0.00 0.00    %    0.00

        คาประกันภัยรถยนต 0.00 0.00 50,000.00         0.00    %    50,000.00        

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        คาใชจายในการเดินทางไปราชการ 0.00 0.00 15,000.00         20.00-     % 12,000.00        

        คาลงทะเบียนในการอบรม 0.00 1,040.00          15,000.00         20.00-     % 12,000.00        

   คาบํารุงรักษาและซอมแซม 47,220.00          160,860.00       70,000.00         0.00    %    70,000.00        

รวมคาใชสอย 685,189.00       161,900.00      170,000.00      164,000.00     

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 35

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

คาวัสดุ

   วัสดุงานบานงานครัว 20,800.00          6,000.00          10,000.00         0.00    %    10,000.00        

   วัสดุยานพาหนะและขนสง 35,200.00          0.00 50,000.00         0.00    %    50,000.00        

   วัสดุเชื่อเพลิงและหลอล่ืน 177,170.00        224,000.00       250,000.00       0.00    %    250,000.00       

   วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย 0.00 0.00 40,000.00         100.00-   % 0.00

   วัสดุโฆษณาและเผยแพร 400.00              0.00 5,000.00          0.00    %    5,000.00          

   วัสดุเครื่องแตงกาย 8,880.00           9,174.00          15,000.00         100.00-   % 0.00

รวมคาวัสดุ 242,450.00       239,174.00      370,000.00      315,000.00     

รวมงบดําเนินงาน 927,639.00       421,574.00      589,400.00      548,400.00     

งบลงทุน

คาครุภัณฑ

   ครุภัณฑสํานักงาน

        ตูเหล็กเก็บเอกสาร 3,200.00           0.00 0.00 0.00    %    0.00

        ตูเก็บเอกสาร แบบบานเล่ือน 6,300.00           0.00 0.00 0.00    %    0.00

   ครุภัณฑวิทยาศาสตรหรือการแพทย

        เครื่องพนหมอกควัน 85,000.00          0.00 0.00 0.00    %    0.00

รวมคาครุภัณฑ 94,500.00        -                -                 -                

รวมงบลงทุน 94,500.00        -                -                 -                

รวมงานบริหารท่ัวไปเก่ียวกับสาธารณสุข 1,420,119.00    1,108,341.00   1,269,658.00   1,987,065.00   

งานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอื่น

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 0.00 0.00 182,000.00       100.00-     %  0.00

   สวนทองถิ่น

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) -                 -                182,000.000    -                

รวมงบบุคลากร -                 -                182,000.00      -                

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        โครงการระบบบริการการแพทย 468,000.00        515,044.00       540,000.00       0.00    %    540,000.00       

        ฉุกเฉิน (EMS)

        คาจางเหมาบุคคล 2154.00 566,977.00       512,000.00       15.63-         %    432,000.00       

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 36

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการปองกันและควบคุมโรค 0.00 22,951.90         20,000.00         50.00     % 30,000.00        

        โครงการสัตวปลอดโรค คนปลอดภัย 20,000.00          30,000.00         30,000.00         16.67-     % 25,000.00        

        จากโรคพิษสุนัขบา

   คาบํารุงรักษาและซอมแซม 26,350.00          0.00 0.00 0.00    %    0.00

รวมคาใชสอย 516,504.00       1,134,972.90   1,102,000.00   1,027,000.00   

คาวัสดุ

   วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย 59,107.00          0.00 0.00 100.00   % 40,000.00        

รวมคาวัสดุ 59,107.00        -                -                 40,000.00       

รวมงบดําเนินงาน 575,611.00       1,134,972.90   1,102,000.00   1,067,000.00   

งบเงินอุดหนุน

เงินอุดหนุน

   เงินอุดหนุนองคกรประชาชน

        อุดหนุนคณะกรรมการหมูบาน 200,000.00        200,000.00       200,000.00       0.00    %    200,000.00       

        ตามโครงการพระราชดําริ

        ดานสาธารณสุข 

รวมเงินอุดหนุน 200,000.00       200,000.00      200,000.00      200,000.00     

รวมงบเงินอุดหนุน 200,000.00       200,000.00      200,000.00      200,000.00     

775,611.00       1,334,972.90   1,484,000.00   1,267,000.00   

2,195,730.00    2,443,313.90   2,753,658.00   3,254,065.00   รวมแผนงานสาธารณสุข

รวมงานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอ่ืน

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 37

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานสังคมสงเคราะห

งานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 655,020.00        530,120.00       573,240.00       2.70          %   588,720.00       

   สวนทองถิ่น

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) 655,020.00       530,120.00      573,240.00      588,720.00     

รวมงบบุคลากร 655,020.00       530,120.00      573,240.00      588,720.00     

งบดําเนินงาน

   คาเชาบาน 51,000.00          55,250.00         48,000.00         0.00    %    48,000.00        

   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

        เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 4,400.00           4,200.00          8,400.00          42.86-     % 4,800.00          

        ขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา

รวมคาตอบแทน 55,400.00        59,450.00       56,400.00        52,800.00       

คาใชสอย

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการสงเคราะหผูดอยโอกาส 0.00 0.00 20,000.00         0.00    %    20,000.00        

        ทางสังคม

        คาใชจายในการเดินทางไปราชการ 4,300.00           0.00 10,000.00         100.00-   % 0.00

        คาลงทะเบียนในการอบรม 0.00 0.00 10,000.00         100.00-   % 0.00

รวมคาใชสอย 4,300.00          -                40,000.00        20,000.00       

รวมงบดําเนินงาน 59,700.00        59,450.00       96,400.00        72,800.00       

714,720.00       589,570.00      669,640.00      661,520.00     

714,720.00       589,570.00      669,640.00      661,520.00     

รวมงานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห

รวมแผนงานสังคมสงเคราะห

รายจาย
 รายจายจริง 

ยอดตาง (%)

ประมาณการ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 38

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานเคหะและชุมชน

งานไฟฟาและประปา

งบเงินอุดหนุน

เงินอุดหนุน

   เงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจ

        อุดหนุนการไฟฟาสวนภูมิภาค 6,352.00           11,866.15         100,000.00       100.00-    % 0.00

        จังหวัดกาฬสินธุ (กฟภ.)

รวมงบเงินอุดหนุน 6,352.00          11,866.15       100,000.00      -                

6,352.00          11,866.15       100,000.00      -                

งานกําจัดขยะมูลฝอยและส่ิงปฏิกูล

งบดําเนินงาน

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาจางเหมาบริการพนักงาน 646,499.00        643,520.00       648,000.00       0.00   %   648,000.00       

        ประจํารถขยะ

        คากําจัดขยะและส่ิงปฏิกูล 235,800.00        237,400.00       250,000.00       0.00    %    250,000.00       

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการบริหารจัดการขยะในชุมชน 0.00 0.00 60,000.00         50.00-      % 30,000.00        

รวมคาใชสอย 882,299.00       880,920.00      958,000.00      928,000.00     

คาวัสดุ

   วัสดุเครื่องแตงกาย 0.00 0.00 0.00 100.00   % 20,000.00        

รวมคาวัสดุ -                 -                -                 20,000.00       

รวมงบดําเนินงาน 882,299.00       880,920.00      958,000.00      948,000.00     

882,299.00       880,920.00      958,000.00      948,000.00     

888,651.00       892,786.15      1,058,000.00   948,000.00     

รายจาย

รวมงานไฟฟาและประปา

รวมงานกําจัดขยะมูลฝอยและส่ิงปฏิกูล

รวมแผนงานเคหะและชุมชน

ยอดตาง (%)

 รายจายจริง ประมาณการ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 39

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานสรางความเขมแข็งของชุมชน

งานสงเสริมและสนับสนุนความเขมแข็งชุมชน

งบดําเนินงาน

คาใชสอย

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการครอบครัวสัมพันธ 0.00 0.00 0.00 100.00    % 20,000.00        

        โครงการเทศบาลตําบลหลักเมือง 0.00 0.00 100,000.00       100.00-    % 0.00

        พบประชาชน

        โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการเวที 0.00 40,000.00         0.00 100.00   %   20,000.00        

        ประชาคมจัดทํา/ทบทวนแผนชุมชน

        และแผนพัฒนาทองถิ่น

        โครงการปองกันและแกไขปญหา 0.00 0.00 40,000.00         25.00      % 50,000.00        

        ยาเสพติด

        โครงการสงเสริมภูมิปญญาใน 0.00 0.00 50,000.00         100.00-    % 0.00

        ผูสูงอายุ

รวมคาใชสอย -                 40,000.00       190,000.00      90,000.00       

รวมงบดําเนินงาน -                 40,000.00       190,000.00      90,000.00       

งบเงินอุดหนุน

เงินอุดหนุน

   เงินอุดหนุนสวนราชการ 

        อุดหนุนปกครองจังหวัดกาฬสินธุ 0.00 0.00 0.00 0.00   %   0.00

        ตามยุทธการฟาแดดสงยาง

รวมงบเงินอุดหนุน -                 -                -                 -                

-                 40,000.00       190,000.00      90,000.00       

-                 40,000.00       190,000.00      90,000.00       

 รายจายจริง 

ยอดตาง (%)

รวมงานสงเสริมและสนับสนุนความเขมแข็งชุมชน

รวมแผนงานสรางความเขมแข็งของชุมชน

รายจาย
ประมาณการ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 40

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ

งานกีฬาและนันทนาการ

งบดําเนินงาน

คาใชสอย

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการแขงขันกีฬาเยาวชน 0.00 0.00 0.00 100.00    % 150,000.00       

        ประชาชนตําบลหลักเมือง

รวมคาใชสอย -                 -                -                 150,000.00     

คาวัสดุ

   วัสดุกีฬา 0.00 0.00 0.00 0.00    %    0.00

รวมคาวัสดุ -                 -                -                 -                

รวมงบดําเนินงาน -                 -                -                 150,000.00     

-                 -                -                 150,000.00     

งานศาสนาและวัฒนธรรมทองถ่ิน

งบดําเนินงาน

คาใชสอย

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการสืบสานวิถีวัฒนธรรมไทย 0.00 0.00 0.00 100.00      %   100,000.00       

        ประเพณีสงกรานต

        โครงการสัปดาหสงเสริม 0.00 0.00 0.00 100.00      %   50,000.00        

        พระพุทธศาสนาเน่ืองในวันมาฆบูชา

        โครงการอบรมพิธีกรทางศาสนา 0.00 0.00 0.00 0.00    %    10,000.00        

        โครงการจัดงานประเพณีแขงขัน 0.00 0.00 60,000.00         150.00      %   150,000.00       

        เรือยาวเล็ก

        โครงการสงเสริมกิจกรรม 0.00 0.00 0.00 100.00   %   20,000.00        

        งานสถาปนาเมืองกมลาไสย

รวมคาใชสอย -                 -                60,000.00        330,000.00     

รวมงบดําเนินงาน -                 -                60,000.00        330,000.00     

 รายจายจริง 

รวมงานกีฬาและนันทนาการ

ยอดตาง (%)

ประมาณการ
รายจาย

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 41

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

งบเงินอุดหนุน

เงินอุดหนุน

   เงินอุดหนุนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

        อุดหนุนเทศบาลกมลาไสย 0.00 20,000.00         20,000.00         0.00    %    20,000.00        

        (โครงการจัดงานประเพณีแขงขัน

        เรือยาวประจําปอําเภอกมลาไสย)

        อุดหนุนเทศบาลตําบลหนองแปน 0.00 0.00 50,000.00         100.00-    % 0.00

        โครงการสัปดาหสงเสริม 

        พระพุทธศาสนาเน่ืองในวันมาฆบูชา

รวมงบเงินอุดหนุน -                 20,000.00       70,000.00        20,000.00       

-                 20,000.00       130,000.00      350,000.00     

-                 20,000.00       130,000.00      500,000.00     

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

งานบริหารท่ัวไปเก่ียวกับอุตสาหกรรมและการโยธา

งบบุคลากร

เงินเดือน (ฝายประจํา)

   เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงาน 901,560.00        943,680.00       498,420.00       342.87       %    2,207,355.00    

   สวนทองถิ่น

   เงินเพ่ิมตางๆของขาราชการ หรือ 0.00 0.00 11,200.00         500.00   % 67,200.00        

   พนักงานสวนทองถิ่น

   เงินประจําตําแหนง 42,000.00          42,000.00         30,800.00         235.06   % 103,200.00       

   คาตอบแทนพนักงานจาง 143,060.00        148,220.00       264,624.00       1.76           %    269,280.00       

   เงินเพ่ิมตางๆ ของพนักงานจาง 16,360.00          11,200.00         14,796.00         18.90-         %    12,000.00        

รวมเงินเดือน (ฝายประจํา) 1,102,980.000  1,145,100.000 819,840.000    2,659,035.00   

รวมงบบุคลากร 1,102,980.00    1,145,100.00   819,840.00      2,659,035.00   

รวมแผนงานการศาสนา วัฒนธรรม

รวมงานศาสนาและวัฒนธรรมทองถ่ิน

และนันทนาการ

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 42

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

งบดําเนินงาน

คาตอบแทน

   คาเชาบาน 36,000.00          36,000.00         40,000.00         100.00-   % 0.00

   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

        เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 0.00 11,750.00         20,000.00         25.00     % 25,000.00        

        ขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา

รวมคาตอบแทน 36,000.00        47,750.00       60,000.00        25,000.00       

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาจางเหมาบริการเกรด ปรับเกล่ีย 0.00 0.00 0.00 100.00    % 200,000.00       

        ขุดลอกพ้ืนท่ี

        คาจางเหมาบุคคล 855,947.00        853,027.00       648,000.00       16.67     % 756,000.00       

        คาใชจายเพ่ือใหไดมาซ่ึงบริการ 0.00 20,000.00         30,000.00         133.33    % 70,000.00        

        คาประกันภัยรถยนต 0.00 0.00 50,000.00         0.00    %    50,000.00        

        คาธรรมเนียมในการรังวัดท่ีดิน 0.00 9,890.00          50,000.00         0.00    %    50,000.00        

        คาจางเหมาออกแบบ เขียนแบบ 0.00 0.00 200,000.00       100.00-    % 0.00

        หรือคาควบคุมงาน

        คาธรรมเนียมทดสอบคุณภาพนํ้า 0.00 0.00 10,000.00         100.00-    % 0.00

        และงานท่ีเกี่ยวของกับทรัพยากรนํ้า

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        คาใชจายในการเดินทางไปราชการ 0.00 0.00 20,000.00         20.00-      % 16,000.00        

        คาลงทะเบียนในการอบรม 3,900.00           9,628.00          30,000.00         20.00-      % 24,000.00        

   คาบํารุงรักษาและซอมแซม 7,410.00           0.00 150,000.00       33.33-      % 100,000.00       

รวมคาใชสอย 867,257.00       892,545.00      1,188,000.00   1,266,000.00   

คาวัสดุ

   วัสดุเชื้อเพลิงและหลอล่ืน 0.00 0.00 0.00 100.00    % 50,000.00        

   วัสดุไฟฟาและวิทยุ 103,159.00        39,560.00         90,000.00         11.11      % 100,000.00       

   วัสดุยานพาหนะและขนสง 0.00 0.00 0.00 100.00    % 20,000.00        

   วัสดุกอสราง 165,067.00        254,999.08       100,000.00       50.00      % 150,000.00       

   วัสดุโฆษณาและเผยแพร 0.00 0.00 0.00 100.00    % 5,000.00          

รวมคาวัสดุ 268,226.00       294,559.08      190,000.00      325,000.00     

รวมงบดําเนินงาน 1,171,483.00    1,234,854.08   1,438,000.00   1,616,000.00   

รายจาย
 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 43

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

งบลงทุน

คาครุภัณฑ

   ครุภัณฑสํานักงาน

        ตูเก็บเอกสาร 0.00 0.00 6,000.00          100.00-    % 0.00

   ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

        ตูควบคุมไฟฟาระบบประปา 0.00 0.00 38,000.00         100.00-    % 0.00

   ครุภัณฑคอมพิวเตอรืหรืออิเล็กทรอนิกส

        เครื่องพิมพ 0.00 0.00 15,000.00         100.00-    % 0.00

   ครุภัณฑสํารวจ

        ลอวัดระยะทาง 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

   ครุภัณฑกอสราง

        เครื่องตัดคอนกรีต 0.00 0.00 0.00 100.00    % 25,000.00        

   ครุภัณฑโรงงาน

        ปมลม 0.00 0.00 0.00 100.00    % 15,900.00        

   คาบํารุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ 191,350.00        204,753.95       42,000.00         138.10    % 100,000.00       

รวมคาครุภัณฑ 191,350.00       204,753.95      101,000.00      140,900.00     

รวมงบลงทุน 191,350.00       204,753.95      101,000.00      140,900.00     

รวมงานบริหารท่ัวไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและโยธา 2,465,813.00    2,584,708.03   2,358,840.00   4,415,935.00   

งานกอสราง

หมวดคาท่ีดินและส่ิงกอสราง

   คากอสรางอาคาร หรือส่ิงปลูกสรางตางๆ

        โครงการกอสรางอาคารจอดรถ 0.00 0.00 0.00 100.00   % 342,000.00       

        งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย

        โครงการกอสรางท่ีพักผูดูแลสถานี 0.00 0.00 0.00 100.00   % 100,000.00       

        สูบนํ้าดวยไฟฟา

        โครงการกอสรางอาคาร 0.00 0.00 0.00 100.00   % 115,000.00       

        งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย

   คาตอเติมหรือดัดแปลงอาคารหรือส่ิงปลูกสรางตางๆ

        โครงการปรับปรุงโรงจอดรถ 26000.00 0.00 0.00 100.00   % 0.00

 รายจายจริง ประมาณการ
รายจาย

ยอดตาง (%)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 44

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

   คากอสรางส่ิงสาธารณูปการ

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 0.00 200,000.00       100.00-   % 0.00

        เสริมเหล็ก บานบึงไฮ (ม.4,14)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        เสริมเหล็ก บานบึงไฮ (ม.14)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 155,000.00       150,000.00       100.00-   % 0.00

        เสริมเหล็ก บานเลา (ม.6)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 78,000.00         0.00 0.00     %     0.00

        เสริมเหล็ก บานลาด (ม.7)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 181,000.00        0.00 0.00 0.00     %     0.00

        เสริมเหล็ก บานลาด (ม.13)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        เสริมเหล็ก บานหัวขวา (ม.8)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        เสริมเหล็ก บานหัวขวา (ม.12)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 131,000.00       0.00 0.00     %     0.00

        เสริมเหล็ก บานหัวหนอง (ม.11)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        เสริมเหล็ก บานสวาง (ม.9)

        โครงการกอสรางถนนคอนกรีต 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        เสริมเหล็ก บานบึง (ม.10)

        โครงการกอสรางสะพาน คสล. 65,000.00          0.00 0.00 0.00     %     0.00

        บานหัวขวา (ม.8,12)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        แบบไมมีฝาปด บานบึงไฮ (ม.4)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        แบบมีฝาปด บานบึงไฮ (ม.14)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        แบบมีฝาปด บานเลา (ม.6)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        แบบไมมีฝาปด บานบึง (ม.10)

ประมาณการ

ยอดตาง (%)
รายจาย

 รายจายจริง 

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 45

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        แบบไมมีฝาปด บานสวาง (ม.9)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 380,000.00       0.00 0.00     %     0.00

        แบบไมมีฝาปด บานลาด (ม.7)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 0.00 500,000.00       100.00-   % 0.00

        แบบมีฝาปด บานลาด (ม.7)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 96,000.00         0.00 0.00     %     0.00

        แบบมีฝาปด บานลาด (ม.13)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        แบบไมมีฝาปด บานหัวขวา (ม.8,12)

        โครงการกอสรางรองระบายนํ้า 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        แบบมีฝาปด บานหัวหนอง (ม.11)

        โครงการวางทอระบายนํ้า คสล. 85,000.00          0.00 0.00 0.00     %     0.00

        บานลาด (ม.13)

   คากอสรางส่ิงสาธารณูปโภค

        โครงการติดต้ังไฟฟาสองสวาง 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        สาธารณะ บานบึงไฮ (ม.4,14)

        โครงการติดต้ังไฟฟาสองสวาง 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        สาธารณะ บานลาด (ม.7)

        โครงการติดต้ังไฟฟาสองสวาง 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        สาธารณะ บานลาด (ม.13)

        โครงการติดต้ังไฟฟาสองสวาง 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        สาธารณะ บานหัวขวา (ม.8,12)

        โครงการยายเขตประปา 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        บานหัวขวา (ม.8,12)

        โครงการยายเขตประปา 0.00 0.00 0.00 0.00     %     0.00

        บานกุดกวาง (ม.3)

รายจาย
ยอดตาง (%)

ประมาณการ รายจายจริง 

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 46

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

   คาปรับปรุงท่ีดินและส่ิงกอสราง

       โครงการปรับปรุงท่ีดินและส่ิงกอสราง 0.00 81,835.00         330,000.00       100.00-   % 0.00

        โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง 190,000.00        0.00 141,000.00       100.00-   % 0.00

        ภายในตําบลหลักเมือง

        โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง 0.00 0.00 27,800.00         100.00-   % 0.00

        บานหัวขวา (ม.8)

        โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง 0.00 0.00 172,200.00       100.00-   % 0.00

        บานหัวขวา (ม.8,12)

        โครงการกอสรางฝาปดรองระบายนํ้า 0.00 80,000.00         0.00 0.00     %     0.00

        บานลาด (ม.7,13)

        โครงการขุดลอกรองระบายนํ้า 80,000.00          0.00 0.00 0.00     %     0.00

        บานบึงไฮ (ม.14)

        โครงการขุดลอกเปดทางนํ้า 5,000.00           0.00 0.00 0.00     %     0.00

        บานบึง (ม.10)

        โครงการขุดลอกเปดทางนํ้า 17,900.00          0.00 0.00 0.00     %     0.00

        บานสวาง (ม.9)

   เงินชดเชยคางานกอสรางสัญญา 0.00 0.00 10,000.00         67.10     % 16,710.00        

   แบบปรับราคาได (คา K)

รวมคาท่ีดินและส่ิงกอสราง 649,900.00       1,001,835.00   1,531,000.00   573,710.00     

รวมงบลงทุน 649,900.00       1,001,835.00   1,531,000.00   573,710.00     

รวมงานกอสราง 649,900.00       1,001,835.00   1,531,000.00   573,710.00     

รวมแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 3,115,713.00    3,586,543.03   3,889,840.00   4,989,645.00   

ประมาณการ
รายจาย

ยอดตาง (%)

 รายจายจริง 

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 47

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานการเกษตร

งานสงเสริมการเกษตร

งบดําเนินงาน

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาจางเหมาคนงานเครื่องสูบนํ้า 0.00 0.00 0.00 100.00    % 216,000.00       

รวมคาใชสอย -                 -                -                 216,000.00     

คาสาธารณูปโภค

   คาไฟฟา (สถานีสูบนํ้าดวยไฟฟา) 1,754,953.60     1,300,024.53    2,300,000.00     42.22-     % 1,329,017.00    

รวมคาสาธารณูปโภค 1,754,953.60    1,300,024.53   2,300,000.00   1,329,017.00   

รวมงบดําเนินงาน 1,754,953.60    1,300,024.53   2,300,000.00   1,545,017.00   

รวมงานสงเสริมการเกษตร 1,754,953.60    1,300,024.53   2,300,000.00   1,545,017.00   

งานส่ิงแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ

งบดําเนินงาน

คาใชสอย

   รายจายเก่ียวเนื่องกับการปฏิบัติราชการท่ีไมเขาลักษณะรายจายงบรายจายอื่นๆ

        โครงการรักนํ้า รักปา รักษาแผนดิน 0.00 10,000.00         0.00 0.00     %     0.00

        โครงการอนุรักษ ฟนฟูทรัพยากร 0.00 0.00 20,000.00         0.00     %     20,000.00        

        ธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

        โครงการอนุรักษพันธุกรรมพืช 0.00 0.00 20,000.00         0.00     %     20,000.00        

        อันเน่ืองมาจากพระราชดําริ

รวมคาใชสอย -                 10,000.00       40,000.00        40,000.00       

คาวัสดุ

   วัสดุการเกษตร 21,000.00          0.00 5,000.00          100.00   % 10,000.00        

รวมคาวัสดุ 21,000.00        -                5,000.00         10,000.00       

รวมงบดําเนินงาน 21,000.00        10,000.00       45,000.00        50,000.00       

รวมงานส่ิงแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ 21,000.00        10,000.00       45,000.00        50,000.00       

รวมแผนงานเกษตร 1,775,953.60    1,310,024.53   2,345,000.00   1,595,017.00   

 รายจายจริง ประมาณการ

ยอดตาง (%)
รายจาย

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 48

ป 2564  ป 2565  ป 2566  ป 2567

แผนงานการพาณิชย

งานกิจการประปา

งบดําเนินงาน

คาใชสอย

   รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ

        คาจางเหมาคนงานดูแลระบบประปา 93,000.00          72,000.00         216,000.00       0.00     %     216,000.00       

รวมคาใชสอย 93,000.00        72,000.00       216,000.00      216,000.00     

คาวัสดุ

   วัสดุกอสราง 0.00 0.00 0.00 100.00     %  30,000.00        

   วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย 133,724.00        182,400.00       200,000.00       0.00     %     200,000.00       

   วัสดุอื่น 46,300.00          32,614.50         30,000.00         66.67-     % 10,000.00        

รวมคาวัสดุ 180,024.00       215,014.50      230,000.00      240,000.00     

คาสาธารณูปโภค

   คาไฟฟา (กิจการประปา) 219,609.68        263,318.43       320,000.00       37.50-     % 200,000.00       

รวมคาสาธารณูปโภค 219,609.68       263,318.43      320,000.00      200,000.00     

รวมงบดําเนินงาน 492,633.68       550,332.93      766,000.00      656,000.00     

รวมงานกิจการประปา 492,633.68       550,332.93      766,000.00      656,000.00     

รวมแผนงานการพาณิชย 492,633.68       550,332.93      766,000.00      656,000.00     

รวมทุกแผนงาน 38,810,550.98  40,339,312.93 47,000,000.00  49,000,000.00 

ประมาณการ

ยอดตาง (%)
รายจาย

 รายจายจริง 

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 49

ประมาณการรายจาย (จายจากรายไดจัดเก็บเอง ภาษีจัดสรรและเงินอุดหนุนทั่วไป) รวมทั้งสิ้น 49,000,000    บาท

แยกเปน

งานงบกลาง รวม 14,926,700    บาท

งบกลาง  รวม 14,926,700    บาท

     งบกลาง รวม 14,926,700    บาท

1.  คาชําระเงินกู จํานวน 1,132,000      บาท

(กองคลัง)

เพื่อชําระเงินตน/เงินกู ตามโครงการ ดังนี้

(1)  โครงการจัดซื้อรถบรรทุกขยะ ตามสัญญาเงินกูเลขที่ 800049472460

ลงวันที่  5 มิถุนายน 2558  ยอดเงินตนจํานวน 2,300,000 บาท 

ใหแกธนาคารออมสิน สาขากมลาไสย

(2) โครงการจัดซื้อรถพยาบาลฉุกเฉิน (รถกระบะ) ตามสัญญาเงินกูเลขที่

1870/59/2561 ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 และตามบันทึกตอทาย

สัญญา ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2565  อัตราดอกเบี้ยรอยละ 2 ตอป 

ใหแกกองทุนสงเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) สงใชคืนภายใน 7 ป ตาม

ระยะเวลาคงเหลือแหงสัญญากูเงิน ยอดเงินตนคงคาง 719,669.74 บาท

(3) โครงการกอสรางถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (คสล.) บานกุดกวาง หมูที่ 3  

ถึงบานหัวขวา หมูที่ 8, 12 ตามสัญญาเงินกูเลขที่ 1883/72/2561 

ลงวันที่ 26 มิถุนายน 2561 และตามบันทึกตอทายสัญญา ลงวันที่ 

20 กรกฎาคม 2565 อัตราดอกเบี้ยรอยละ 2 ตอป ใหแกกองทุนสงเสริม

กิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) สงใชคืนภายใน 7 ป ตามระยะเวลาคงเหลือ

แหงสัญญากูเงิน ยอดเงินตนคงคาง 1,349,597.68 บาท

รายงานรายละเอียดประมาณการรายจายงบประมาณรายจายท่ัวไป

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567
เทศบาลตําบลหลักเมือง

อําเภอกมลาไสย   จังหวัดกาฬสินธุ

แผนงานงบกลาง

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 50

(4) โครงการจัดซื้อรถกระเชาไฟฟา ตามสัญญาเงินกูเลขที่ 1926/115/2561 

ลงวันที่ 26 กันยายน 2561 บันทึกตอทายสัญญา ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2562

และบันทึกตอทายสัญญา ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2565  อัตราดอกเบี้ย

รอยละ 2  ตอป ใหแกกองทุนสงเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) สงใชคืน 

ภายใน 8 ป ตามระยะเวลาคงเหลือแหงสัญญากูเงิน ยอดเงินตนคงคาง 

1,665,559.44 บาท

(5) โครงการขออนุมัติกูเงินกองทุนสงเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) ประจําป 

งบประมาณ พ.ศ. 2566 อัตราดอกเบี้ยรอยละ 2  ตอป กําหนดสงใชคืน

ภายใน 10 ป เพื่อจัดซื้อ

 - รถโดยสาร ขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล)  จํานวน  1,358,000  บาท 

 - รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน  จํานวน    850,000  บาท

 - รถขุดตีนตะขาบ ขนาด 5 ตัน  จํานวน 1,800,000  บาท

 - เคร่ืองสูบน้ํา แบบทอพญานาค จํานวน     96,300  บาท

เปนไปตาม

 -   พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

พ.ศ. 2562 มาตรา 66 (6)

 -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินทุนสงเสริมกิจการเทศบาล 

พ.ศ. 2552

2.  คาชําระดอกเบี้ย จํานวน 168,000        บาท

(กองคลัง)

เพื่อชําระดอกเบี้ย ตามโครงการ ดังนี้

(1)  โครงการจัดซื้อรถบรรทุกขยะ ตามสัญญาเงินกูเลขที่ 800049472460

ลงวันที่  5 มิถุนายน 2558  โดยคิดอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเลมที่ 

นํามาคํ้าประกัน บวกรอยละ 1.00 ตอป จากยอดเงินตนจํานวน 

2,300,000 บาท ใหแกธนาคารออมสิน สาขากมลาไสย

(2) โครงการจัดซื้อรถพยาบาลฉุกเฉิน (รถกระบะ) ตามสัญญาเงินกูเลขที่

1870/59/2561 ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 และตามบันทึกตอทาย

สัญญา ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2565  อัตราดอกเบี้ยรอยละ 2 ตอป 

ใหแกกองทุนสงเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) สงใชคืนภายใน 7 ป ตาม

ระยะเวลาคงเหลือแหงสัญญากูเงิน ยอดดอกเบี้ยคงคาง 58,713.32 บาท

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 51

(3) โครงการกอสรางถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (คสล.) บานกุดกวาง หมูที่ 3  

ถึงบานหัวขวา หมูที่ 8, 12 ตามสัญญาเงินกูเลขที่ 1883/72/2561 

ลงวันที่ 26 มิถุนายน 2561 และตามบันทึกตอทายสัญญา ลงวันที่ 

20 กรกฎาคม 2565 อัตราดอกเบี้ยรอยละ 2 ตอป ใหแกกองทุนสงเสริม

กิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) สงใชคืนภายใน 7 ป ตามระยะเวลาคงเหลือ

แหงสัญญากูเงิน ยอดดอกเบี้ยคงคาง 110,105.18 บาท

(4) โครงการจัดซื้อรถกระเชาไฟฟา ตามสัญญาเงินกูเลขที่ 1926/115/2561 

ลงวันที่ 26 กันยายน 2561 บันทึกตอทายสัญญา ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2562

และบันทึกตอทายสัญญา ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2565  อัตราดอกเบี้ย

รอยละ 2  ตอป ใหแกกองทุนสงเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) สงใชคืน 

ภายใน 8 ป ตามระยะเวลาคงเหลือแหงสัญญากูเงิน ยอดดอกเบี้ยคงคาง 

153,362.08 บาท

(5) โครงการขออนุมัติกูเงินกองทุนสงเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.) ประจําป 

งบประมาณ พ.ศ. 2566 โดยคิดอัตราดอกเบี้ยรอยละ 2  ตอปของ

ยอดเงินกู จํานวน 4,104,300 บาท สงใชคืนภายใน 10 ป เพื่อจัดซื้อ

 - รถโดยสาร ขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) 

 - รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน  

 - รถขุดตีนตะขาบ ขนาด 5 ตัน  

 - เคร่ืองสูบน้ํา แบบทอพญานาค

เปนไปตาม

 -   พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

พ.ศ. 2562 มาตรา 66 (6)

 -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินทุนสงเสริมกิจการเทศบาล 

พ.ศ. 2552

3.  เงินสมทบกองทุนประกันสังคม จํานวน 90,000          บาท

(กองคลัง)

เพื่อสงเปนเงินสมทบกองทุนประกันสังคม กรณีประสบอันตรายหรือ

เจ็บปวย ทุพพลภาพ ตาย คลอดบุตร เปนตน โดยจายในอัตรารอยละหา

ของคาจาง เงินเพิ่มคาครองชีพ หรือคาจางชั่วคราว พรอมกับหัก

คาตอบแทนของพนักงานจาง สงเปนเงินสมทบในอัตราเดียวกัน

เปนไปตาม

 -   พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4)

พ.ศ. 2558

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 52

 -   หนังสือสํานักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ดวนที่สุด ที่ มท 0808.5/ว 9 

ลงวันที่ 22 มกราคม 2557 เร่ือง การจายเบี้ยประกันสังคมของพนักงานจาง

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1620 ลงวันที่

22 เมษายน 2562  เร่ือง ขอความรวมมือใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ชําระเงินสมทบกองทุนประกันสังคมผานระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) 

4.  เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน จํานวน 3,600               บาท

(กองคลัง)

เพื่อสงเปนเงินสมทบกองทุนเงินทดแทนรายป ในอัตรารอยละ 0.2 ของ

คาจาง โดยประมาณทั้งป (มกราคม - ธันวาคม) เพื่อใหความคุมครอง 

แกลูกจางที่ประสพอันตราย เจ็บปวย ตายหรือสูญหายอันเนื่องมาจาก

การทํางานใหแกนายจาง

เปนไปตาม

 -   พระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ.  2537 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2)

พ.ศ. 2561

 -   หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 4172 

ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2561 เร่ือง การตั้งงบประมาณเงินสมทบกองทุน

 เงินทดแทน

5.  เบี้ยยังชีพผูสูงอายุ จํานวน 10,220,400       บาท

(สํานักปลัดเทศบาล)

 เพื่อดําเนินการรับรองการจัดสวัสดิการใหแกผูสูงอายุที่มีอายุ 60 ปบริบูรณ

ข้ึนไป ที่มีคุณสมบัติครบถวน และไดข้ึนทะเบียนขอรับเงินเบี้ยยังชีพกับ

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยจายอัตราเบี้ยยังชีพรายเดือนแบบข้ันบันได

สําหรับผูสูงอายุ (เวนแตในสวนของเงินเพิ่มเติมที่องคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ดําเนินการ ตามขอ 18 (2) แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจายเงิน

สงเคราะหเพื่อการยังชีพขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 ที่ได

ดําเนินการใหกับรายเดิมมากอน)

เปนไปตาม

 -   พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (10)

 -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยหลักเกณฑการจายเบี้ยยังชีพผูสูงอายุ

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2552 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4)  

พ.ศ. 2562

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 53

6.  เบี้ยยังชีพความพิการ จํานวน 2,251,200.00  บาท

             (สํานักปลัดเทศบาล)
                  เพื่อดําเนินการรับรองการจัดสวัสดิการเบี้ยความพิการใหแกคนพิการที่มี

                  สิทธิตามหลักเกณฑที่กําหนด ที่ไดแสดงความจํานงโดยการขอข้ึนทะเบียน 

                   เพื่อขอรับเงินเบี้ยความพิการไวกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินแลว โดย

             คนพิการที่มีอายุ 18 ปข้ึนไปไดรับเบี้ยความพิการคนละ 800 บาทตอเดือน

             (ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2557) และคนพิการที่มี

                     อายุต่ํากวา 18 ป ไดรับเบี้ยความพิการ 1,000 บาทตอเดือน (ตามมติ

             คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563)

เปนไปตาม

 -   พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (10)

                      -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยหลักเกณฑการจายเบี้ยความพิการ

ใหคนพิการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2553 แกไขเพิ่มเติมถึง 

(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562

        7.  เบี้ยยังชีพผูปวยเอดส จํานวน 60,000          บาท

(สํานักปลัดเทศบาล)

              เพื่อรองรับการจายเงินสงเคราะหเพื่อการยังชีพผูปวยเอดสใหแกผูปวยเอดส

                  ที่แพทยไดรับรองและทําการวินิจฉัยแลว และรายไดไมเพียงพอตอการยังชีพ

                  หรือถูกทอดทิ้ง ขาดผูอุปการะดูแล ไมสามารถประกอบอาชีพเลี้ยงตนเองได 

                  โดยผูปวยเอดสที่มีสิทธิไดรับเบี้ยยังชีพ คนละ 500  บาทตอเดือน

เปนไปตาม

 -   พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (10)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจายเงินสงเคราะหเพื่อการยังชีพ

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 54

8.  เงินสํารองจาย จํานวน 100,000        บาท

(สํานักปลัดเทศบาล)

 เพื่อเปนคาใชจายเก่ียวกับกิจกรรมที่มีความจําเปนเรงดวนหรือนอกเหนือ

จากที่แผนงาน/แผนพัฒนาทองถ่ินกําหนดไว และเปนงานหรือเหตุการณ

ที่ไมอาจคาดการณไดลวงหนา โดยตั้งจายไวใหเพียงพอตอการเผชิญเหตุ

 สาธารณภัยตลอดทั้งป และใหนําเงินสํารองจายไปใชจายเพื่อกรณีฉุกเฉิน

ที่มีเหตุสาธารณภัยเกิดข้ึนหรือคาดวาจะเกิดสาธารณภัย หรือกรณีฉุกเฉิน

 เพื่อแกไขปญหาหรือบรรเทาความเดือดรอนของประชาชนเปนสวนรวม

 หรือภารกิจเรงดวนในอํานาจหนาที่ที่หนวยงานราชการรองขอ อาทิเชน

 - การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย ไดแก อุทกภัย น้ําปาไหลหลาก

แผนดินถลม ภัยแลง ภัยหนาว วาตภัย อัคคีภัย

 - การปองกันและแกไขปญหาสถานการณฝุนละอองขนาดเล็ก PM 2.5

 - การปองกันและระงับโรคติดตอ โรคระบาด เชน โรคไขเลือดออก

หรือโรคอุบัติใหม

 - การปองกันและระงับโรคระบาดสัตว เชน ลัมปสกินในโคและกระบือ

(Lumpy skin disease : LSD) เปนตน

 - การระงับ การปองกันและแกไขปญหาไฟปาและหมอกควัน

เปนไปตาม

 -   พระราชบัญญัติปองกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550

 -   พระราชบัญญัติโรคติดตอ พ.ศ. 2558 

 -   พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (4)

 -   พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (29)

 -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายเพื่อชวยเหลือประชาชน

ตามอํานาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2566

 -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2563 ขอ 19

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 55

9.  รายจายตามขอผูกพัน

(1)  คาบํารุงสมาคมสันนิบาตเทศบาลแหงประเทศไทย จํานวน 40,000          บาท

(กองคลัง)

เพื่อจายเปนคาบํารุงสมาคมสันนิบาตเทศบาลแหงประเทศไทย (ส.ท.ท.)

ตามขอบังคับของสมาคมสันนิบาตเทศบาลแหงประเทศไทย ไมนอยกวา

รอยละเศษหนึ่งสวนหกของรายรับจริงในปที่ลวงมาแลว (ไมรวมเงินกู 

เงินจายขาดเงินสะสม และเงินอุดหนุนทุกประเภท)

เปนไปตาม

 -  ขอบังคับของสมาคมสันนิบาตเทศบาลแหงประเทศไทย พ.ศ. 2556 

ขอ 16

(2) เงินสมทบกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการสวนทองถิ่น (ก.บ.ท.) จํานวน 691,500        บาท

(กองคลัง)

เพื่อนําสงสมทบกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการสวนทองถ่ิน (ก.บ.ท.) 

พรอมเอกสารประมาณการรายรับตามงบประมาณรายจายประจําป

 และรับรองสําเนาถูกตองใหสํานักงาน (ก.บ.ท.) ภายในเดือนธันวาคม

 ตั้งจายในอัตรารอยละ 3 ของรายได โดยคํานวณจากประมาณการ

 รายรับทุกประเภทตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป

 ยกเวนประเภทพันธบัตร เงินกู เงินที่มีผูอุทิศให/เงินบริจาค และ

 เงินอุดหนุน รวมทั้งเงินสมทบ ก.บ.ท. ที่คางสงหรือสงขาด

เปนไปตาม

  -  พระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญขาราชการสวนทองถ่ินพ.ศ. 2500 

แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2556

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินบําเหน็จบํานาญขาราชการ

สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2546 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4)  พ.ศ. 2563

  -  กฎกระทรวงการหักเงินจากประมาณการรายรับในงบประมาณ

รายจายประจําป สมทบเขากองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ

สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2563

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 56

(3)  เงินสมทบกองทุนสวัสดิการชุมชน จํานวน 20,000          บาท

เพื่อจายเปนสมทบกองทุนสวัสดิการชุมชน โดยยึดหลักการประชาชน 

ออม 1 สวน องคกรปกครองสวนทองถ่ินสมทบ 1 สวน และรัฐบาล  

สมทบ 1 สวน ซึ่งในสวนขององคกรปกครองสวนทองถ่ินควรมีจํานวน

เทาที่ประชาชนจายเขากองทุนและไมควรเกิน 365 บาทตอคนตอป และ

เปนไปดวยความอิสระตามศักยภาพทางการคลัง เพื่อเปนการสงเสริม

ใหประชาชนมีสวนรวมในการจัดบริการสาธารณะ โดยยึดประโยชนสุข

ที่ประชาชนจะไดรับเปนสําคัญ และสรางหลักประกันความมั่นคงของ

ชุมชนฐานราก ฟนฟูทุนทางสังคม และเสริมสรางความเขมแข็งของชุมชน

ในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนใหดีข้ึน

เปนไปตาม

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการตั้งงบประมาณขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน เพื่อสมทบกองทุน พ.ศ. 2561 แกไขเพิ่มเติม

ถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 

  -  หนังสือกระทวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0891.4/ว 2502 

ลงวันที่ 20 สิงหาคม 2553 เร่ือง แนวทางสนับสนุนการดําเนินงาน

กองทุนสวัสดิการชุมชนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

(4)  เงินสมทบกองทุนระบบหลักประกันสุขภาพ จํานวน 150,000        บาท

(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม)

เพื่อจายสมทบกองทุนระบบหลักประกันสุขภาพในระดับทองถ่ินหรือ

พื้นที่ของเทศบาลตําบลหลักเมือง โดยสมทบในอัตราไมนอยกวา

รอยละ 50 ของคาบริการสาธารณสุขที่ไดรับจากกองทุนหลักประกัน

สุขภาพแหงชาติ

เปนไปตาม

  -  พระราชบัญญัติหลักประกันสุขภาพแหงชาติ พ.ศ. 2545 

มาตรา 18 (8) และมาตรา 47

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการตั้งงบประมาณขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน เพื่อสมทบกองทุน พ.ศ. 2561 แกไขเพิ่มเติม

ถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 

  -  ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแหงชาติ เร่ือง หลักเกณฑ

เพื่อสนับสนุนใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินดําเนินงานและบริหาร

จัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับทองถ่ินหรือพื้นที่ พ.ศ. 2561 

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 119 ลําดับที่ 1

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 57

งานบริหารทั่วไป รวม 9,016,760      บาท

(สํานักปลัดเทศบาล) 

งบบุคลากร รวม 6,398,160      บาท

เงินเดือน  (ฝายการเมือง) รวม 2,624,640      บาท

1.  เงินเดือนนายก/รองนายกองคกรปกครองสวนทองถิ่น จํานวน 695,520        บาท

เพื่อจายเปนเงินคาตอบแทนรายเดือนของนายกเทศมนตรี 

รองนายกเทศมนตรี ตามฐานอํานาจในการนํามาตั้งงบประมาณ 

โดยตั้งจายไว 12 เดือน ดังนี้ 

(1)  เงินเดือนนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง  จํานวน  1  อัตรา  

เดือนละ 27,600          บาท  เปนเงิน  331,200         บาท

(2)  เงินเดือนรองนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง จํานวน  2  อัตรา 

เดือนละ 15,180          บาท  เปนเงิน  364,320         บาท

เปนไปตาม

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินเดือน เงินคาตอบแทนและ

ประโยชนตอบแทนอยางอ่ืนของนายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี

ประธานสภาเทศบาล รองประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล 

เลขานุการนายกเทศมนตรี ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี และการจาย

คาเบี้ยประชุมกรรมการเทศบาล พ.ศ. 2554 แกไขเพิ่มเติมถึง 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557

   2.  คาตอบแทนประจําตําแหนงนายก / รองนายก จํานวน 120,000        บาท

เพื่อจายเปนเงินประจําตําแหนงของนายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี 

ตามฐานอํานาจในการนํามาตั้งงบประมาณ โดยตั้งจายไว 12  เดือน 

ดังนี้ 

(1)  เงินคาตอบแทนประจําตําแหนงนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง 

จํานวน 1 อัตรา เดือนละ 4,000 บาท เปนเงิน  48,000           บาท

 (2)  เงินคาตอบแทนประจําตําแหนงรองนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง 

จํานวน 2 อัตรา เดือนละ 3,000 บาท เปนเงิน  72,000           บาท

เปนไปตาม

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินเดือน เงินคาตอบแทนและ

ประโยชนตอบแทนอยางอ่ืนของนายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี

ประธานสภาเทศบาล รองประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล 

เลขานุการนายกเทศมนตรี ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี และการจาย

คาเบี้ยประชุมกรรมการเทศบาล พ.ศ. 2554 แกไขเพิ่มเติมถึง 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557

แผนงานบริหารงานทั่วไป

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 58

3.  คาตอบแทนพิเศษนายก/รองนายก จํานวน 120,000        บาท

เพื่อจายเปนเงินตอบแทนพิเศษของนายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี

ตามฐานอํานาจในการนํามาตั้งงบประมาณ โดยตั้งจายไว 12  เดือน   

ดังนี้   

(1)  คาตอบแทนพิเศษนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง จํานวน 1 อัตรา   48,000           บาท

เดือนละ 4,000           บาท

(2)  คาตอบแทนพิเศษรองนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง จํานวน  2  อัตรา   72,000           บาท

เดือนละ  3,000           บาท

เปนไปตาม 

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินเดือน เงินคาตอบแทนและ

ประโยชนตอบแทนอยางอ่ืนของนายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี

ประธานสภาเทศบาล รองประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล 

เลขานุการนายกเทศมนตรี ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี และการจาย

คาเบี้ยประชุมกรรมการเทศบาล พ.ศ. 2554 แกไขเพิ่มเติมถึง 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557

4.  คาตอบแทนรายเดือนเลขานุการ/ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี จํานวน 198,720        บาท

เพื่อจายเปนคาตอบแทนรายเดือนของเลขานุการนายกเทศมนตรี

และที่ปรึกษานายกเทศมนตรี ตามฐานอํานาจในการนํามาตั้ง

งบประมาณ โดยตั้งจายไว 12  เดือน ดังนี้

(1)  คาตอบแทนรายเดือนเลขานุการนายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง   115,920         บาท

จํานวน  1  อัตรา  เดือนละ 9,660       บาท

(2)  คาตอบแทนรายเดือนที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตําบลหลักเมือง  82,800           บาท

จํานวน  1  อัตรา  เดือนละ  6,900       บาท

เปนไปตาม 

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินเดือน เงินคาตอบแทนและ

ประโยชนตอบแทนอยางอ่ืนของนายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี

ประธานสภาเทศบาล รองประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล 

เลขานุการนายกเทศมนตรี ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี และการจาย

คาเบี้ยประชุมกรรมการเทศบาล พ.ศ. 2554 แกไขเพิ่มเติมถึง 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 59

5.  คาตอบแทนประธานสภา/รองประธานสภา/สมาชิกสภา/ จํานวน 1,490,400      บาท

เลขานุการสภาองคกรปกครองสวนทองถิ่น

เพื่อจายเปนคาตอบแทนรายเดือนสมาชิกสภาเทศบาล ประธานสภา

เทศบาล รองประธานสภาเทศบาล และเลขานุการสภาเทศบาล ตาม

ฐานอํานาจในการนํามาตั้งงบประมาณ โดยคํานวณตั้งจายไว 12 เดือน  

ดังนี้

(1)  คาตอบแทนรายเดือนประธานสภาเทศบาลตําบลหลักเมือง 

จํานวน  1  อัตรา  เดือนละ    15,180  บาท เปนเงิน 182,160         บาท

(2)  คาตอบแทนรายเดือนรองประธานสภาเทศบาลตําบลหลักเมือง 

จํานวน  1  อัตรา  เดือนละ 12,420  บาท เปนเงิน 149,040         บาท

(3)  คาตอบแทนรายเดือนสมาชิกสภาเทศบาลตําบลหลักเมือง 

จํานวน  10  อัตรา  เดือนละ 9,660  บาท เปนเงิน 1,159,200       บาท

เปนไปตาม 

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินเดือน เงินคาตอบแทนและ

ประโยชนตอบแทนอยางอ่ืนของนายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี

ประธานสภาเทศบาล รองประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล 

เลขานุการนายกเทศมนตรี ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี และการจาย

คาเบี้ยประชุมกรรมการเทศบาล พ.ศ. 2554 แกไขเพิ่มเติมถึง 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557

เงินเดือน  (ฝายประจํา) รวม 3,773,520      บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 3,081,720      บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน เงินปรับปรุงเงินเดือนประจําปใหแกขาราชการ

หรือพนักงานสวนทองถ่ิน สํานักปลัดเทศบาลตําบลหลักเมือง 

จํานวน 7  อัตรา โดยคํานวณตั้งจายไว 12  เดือน ดังนี้

(1)  ปลัดเทศบาลตําบลหลักเมือง

(2)  รองปลัดเทศบาลตําบลหลักเมือง

(3)  หัวหนาสํานักปลัดเทศบาล

(4)  นักทรัพยากรบุคคล

(5)  นักวิเคราะหนโยบายและแผน

(6)  นิติกร

(7)  เจาพนักงานธุรการ

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 60

2.  เงินเพ่ิมตาง ๆ ของขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 84,000          บาท

เพื่อจายเปนเงินคาตอบแทนรายเดือนปลัดเทศบาล ระดับกลาง 

จํานวน 1 อัตรา เดือนละ 7,000 บาท โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือสํานักงาน ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. ที่ มท. 0809.3/ว 28 

    ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ 2548 เร่ือง แนวทางปฏิบัติเก่ียวกับ

    การเบิกจายเงินคาตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือน

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

3.  เงินประจําตําแหนง จํานวน 168,000        บาท

เพื่อจายเปนเงินประจําตําแหนงรายเดือนของผูดํารงตําแหนงบริหาร   

หรืออํานวยการ โดยตั้งจายไว 12 เดือน จํานวน 3 อัตรา ดังนี้  

(1)  ปลัดเทศบาล ระดับกลาง  เดือนละ  7,000  บาท 84,000           บาท

(2)  รองปลัดเทศบาล ระดับตน  เดือนละ  3,500  บาท 42,000           บาท

(3)  หัวหนาสํานักปลัดเทศบาล ระดับตน  เดือนละ  3,500  บาท 42,000           บาท

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

4.  คาจางลูกจางประจํา จํานวน 199,800        บาท

เพื่อจายเปนคาจางลูกจางประจําและเงินปรับปรุงคาจางประจํา 

จํานวน 1 อัตรา คือ เจาพนักงานธุรการ (ลูกจางประจํา) โดยตั้งจายไว 

12  เดือน 

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

5.  คาตอบแทนพนักงานจาง จํานวน 216,000        บาท

เพื่อจายเปนคาตอบแทน เงินปรับปรุงคาตอบแทนพนักงานจางภารกิจ 

และพนักงานจางทั่วไปของสํานักปลัดเทศบาล ไดแก คนงานทั่วไป  

จํานวน  2  อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 61

6.  เงินเพ่ิมตาง ๆ ของพนักงานจาง จํานวน 24,000          บาท

เพื่อจายเปนเงินเพิ่มคาครองชีพชั่วคราวของพนักงานจางของสํานักปลัด  

เทศบาล โดยคํานวณตั้งจายไว 12  เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  หนังสือสํานักงาน ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. ที่ มท. 0809.3/ว 1372 

    ลงวันที่ 1 กรกฎาคม 2558 เร่ือง กําหนดมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับ

    หลักเกณฑการใหพนักงานสวนทองถ่ิน ลูกจางและพนักงานจางของ

    องคกรปกครองสวนทองถ่ินไดรับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที่ 2)

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

งบดําเนินงาน รวม 2,499,600      บาท

คาตอบแทน รวม 341,200        บาท

1.  คาตอบแทนผูปฏิบัติราชการอันเปนประโยชนแกองคกรปกครอง

สวนทองถิ่น

(1) คาตอบแทนคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการที่ผูบริหารทองถิ่น จํานวน 5,000            บาท

แตงตั้ง

เพื่อจายเปนคาตอบแทนคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ  

คณะกรรมการสอบขอเท็จจริง คณะกรรมการดําเนินการทางวินัย 

คณะกรรมการเลือกตั้ง เงินรางวัลใหแกขาราชการ พนักงานเทศบาล 

พนักงานจางและบุคคลที่ผูบริหารมีคําสั่งแตงตั้งหรือมอบหมาย 

ใหปฏิบัติหนาที่ราชการตามที่ระเบียบกฎหมายและหนังสือกระทรวง

มหาดไทยกําหนด

เปนไปตาม 

  -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 5013

ลงวันที่ 26 สิงหาคม 2563 เร่ือง ซักซอมแนวทางการตั้ง

งบประมาณเพื่อเปนคาใชจายในการเลือกตั้งสมาชิกสภาทองถ่ิน

หรือผูบริหารทองถ่ิน

  -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนมาก ที่ มท 0804.4/ว 2158

ลงวันที่ 20 เมษายน 2563 เร่ือง หารือการเบิกจายคาเบี้ย

ประชุมคณะกรรมการสอบขอเท็จจริงความรับผิดทางละเมิด

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 62

2.  คาเบี้ยประชุม จํานวน 5,000            บาท

เพื่อจายเปนคาเบี้ยประชุมคณะกรรมการสามัญ คณะกรรมการ 

วิสามัญ คณะกรรมการสามัญประจําสภาเทศบาล ในการตรวจรายงาน

การประชุมสภาเทศบาล การประชุมคณะกรรมการแปรญัตติ ฯลฯ

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถ่ิน  

พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม ขอ 105 หรือเพื่อจายเปนคาเบี้ยประชุม

คณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการที่ไดรับแตงตั้งตามกฎหมายหรือ

ตามระเบียบหรือหนังสือสั่งการที่เก่ียวของ

เปนไปตาม 

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินเดือน เงินคาตอบแทนและ

ประโยชนตอบแทนอยางอ่ืนของนายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี

ประธานสภาเทศบาล รองประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล 

เลขานุการนายกเทศมนตรี ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี และการจาย

คาเบี้ยประชุมกรรมการเทศบาล พ.ศ. 2554 แกไขเพิ่มเติมถึง 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557

3.  คาเชาบาน   จํานวน 321,600        บาท

เพื่อจายเปนคาเชาบาน คาเชาซื้อบานใหแกพนักงานสวนทองถ่ินที่มี

สิทธิเบิกคาเชาบาน

เปนไปตาม 

  -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาเชาบานของขาราชการ 

    สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562

  -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 0679 ลงวันที่ 

12 ตุลาคม 2559 เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการเบิก

เงินคาเชาบานของขาราชการสวนทองถ่ิน

4.  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

(1) เงินชวยเหลือการศึกษาบุตรขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา จํานวน 9,600            บาท

เพื่อจายเปนเงินชวยเหลือการศึกษาแกบุตรใหแกขาราชการ 

พนักงานเทศบาลและลูกจางประจําที่มีสิทธิเบิกไดตามระเบียบ 

กฎหมายกําหนด

เปนไปตาม 

 -  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0422.3/ว 257 ลงวันที่ 

    28 มิถุนายน 2559 เร่ือง ประเภทและอัตราเงินบํารุงการศึกษา

    และคาเลาเรียน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 63

คาใชสอย รวม 1,188,000      บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 838,000        บาท

(1)  คาจางเหมาบุคคล จํานวน 648,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการบุคคลภายนอกมาชวยงานสํานักปลัด 

เทศบาลตําบลหลักเมือง จํานวน 6 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน

ดังนี้

 - งานแมบาน

 - งานทําความสะอาด

 - งานประชาสัมพันธและตอนรับ

 - งานสารสนเทศ

 - พนักงานขับรถยนต

 - คนงานทั่วไป

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

(2)   คาใชจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 100,000        บาท

 เพื่อจายเปนคาจางเหมาทําการอยางใดอยางหนึ่ง ไดแก  

(2.1)  คาถายเอกสาร คาเย็บหนังสือ คาเขาเลมหรือเขาปกหนังสือ   

(2.2)  คาใชจายในการเผยแพรหรือประชาสัมพันธงานขององคกร

 ปกครองสวนทองถ่ิน คาจางเหมาบริการโฆษณาและเผยแพร

 ทางวิทยุกระจายเสียง โทรทัศน โรงมหรสพ หรือสิ่งพิมพตางๆ

(2.3)  คาเคร่ืองเสียง คาจางเหมารถประชาสัมพันธ

(2.4)  คาซักฟอก  

(2.5)  คาธรรมเนียมตางๆ  

(2.6)  คาจางเหมาที่มีลักษณะการจางทําปายประชาสัมพันธ 

 ปายสํานักงานหรือปายอ่ืนๆ ที่ไมมีลักษณะเปนสิ่งกอสราง

(2.7)  คาจางแบกหามสัมภาระ คาจางผูแสดงแบบ

(2.8)  คาแรงงาน กรณีดําเนินการเอง  

(2.9)  คาใชจายในการประดับ ตกแตงอาคารสถานที่ขององคกร

 ปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 64

(2.10) คาระวางบรรทุก ขนสงพัสดุหรือพัสดุภัณฑขององคกร

 ปกครองสวนทองถ่ิน ยกเวน คาระวางบรรทุก ขนสงพัสดุ

 หรือพัสดุภัณฑในการฝกอบรม การจัดงานและการประชุม

 ระหวางประเทศ

(2.11) คาใชจายในการใชสถานที่อ่ืนชั่วคราวขององคกรปกครอง

  สวนทองถ่ิน

(2.12) คาเชาอาคาร ที่ดินและทรัพยสิน รวมถึงเงินที่ตองจาย

  พรอมกับการเชาทรัพยสิน เชน คาเชารถยนต คาเชา

  อาคารสิ่งปลูกสราง คาเชารับลวงหนา คาเชาที่ราชพัสดุ 

  (ยกเวนคาเชาบาน)

(2.13) คาใชจายตางๆ ที่เกิดจากการใชพัสดุที่ยืมจากหนวยงานอ่ืน 

  เพื่อใชปฏิบัติราชการ กรณีจําเปนเรงดวนเปนการชั่วคราว

(2.14) คาจางเหมาติดตั้งโทรศัพท (ยกเวน คาตูสาขา คาเคร่ือง

  โทรศัพทพวงภายในและเคร่ืองโทรศัพทภายใน) คาติดตั้ง

  เคร่ืองรับสัญญาณตางๆ 

(2.15) คาจางที่ปรึกษางานในกิจการตามอํานาจหนาที่หรือคาจาง

  ทําการประเมินความพึงพอใจในบริการประชาชน 

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

 -  หนังสือกระทรวงการคลัง ดวนที่สุด ที่ กค 0409.6/7611 ลงวันที่ 

    14 พฤษภาคม 2546 เร่ือง เงื่อนไขการเชารถยนตมาปฏิบัติราชการ

 -  หนังสือกระทรวงการคลัง ดวนที่สุด ที่ กค 0406.4/ว 64 ลงวันที่

    4 กรกฎาคม 2555 เร่ือง อัตราการเชารถยนตมาใชในการปฏิบัติราชการ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 65

(3)  คาเชาเคร่ืองถายเอกสาร จํานวน 40,000        บาท

 เพื่อจายเปนคาเชาเคร่ืองถายเอกสารรายเดือนใชในกิจการของ

เทศบาลตําบลหลักเมือง

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

(4)  คาประกันภันรถยนต จํานวน 50,000        บาท

เพื่อจายเปนคาเบี้ยประกัน คาใชจายในการจัดทําประกันภัยทรัพยสิน

ของเทศบาลตําบลหลักเมือง เชน รถยนตทางราชการ (รถสวนกลาง 

รถโดยสารสวนกลาง)

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติคุมครองผูประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 

 -  พระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และที่แกไขเพิ่มเติม

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการจัดทําประกันภัย

    ทรัพยสินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 และที่แกไขเพิ่มเติม

2.  รายจายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ

(1) คารับรองและพิธีการ จํานวน 50,000        บาท

เพื่อจายเปน  

(1.1) คารับรองในการตอนรับบุคคลหรือคณะบุคคลและเจาหนาที่ที่มานิเทศงาน 

 ตรวจงาน เยี่ยมชมหรือทัศนศึกษาดูงาน และดําเนินกิจกรรมอ่ืนตาม

 ภารกิจของเทศบาลตําบลหลักเมือง เชน คาอาหาร คาเคร่ืองดื่ม 

 คาของขวัญ คาพิมพเอกสาร เปนตน รวมทั้งคาบริการและคาใชจายอ่ืน 

 ซึ่งจําเปนตองจายเก่ียวกับการรับรองหรือตอนรับ

(1.2) คาใชจายในพิธีเปดอาคารตางๆ

  (1.3) คาใชจายในพิธีทางศาสนา

(1.4) คาใชจายในการจัดกิจกรรมหรืองานตางๆ ซึ่งเปนวันสําคัญของราชการ 

 งานรัฐพิธี งานพระราชพิธีหรือวันสําคัญของชาติ เชน วันปยะมหาราช

 วันเฉลิมพระชนมพรรษา และวันสําคัญที่ทางราชการกําหนดข้ึน ตามคําสั่ง

 หรือนโยบายรัฐบาล กระทรวงมหาดไทย กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน 

 จังหวัด อําเภอ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 66

(1.5) คาเลี้ยงรับรองในการประชุมสภาเทศบาลตําบล หรือคณะกรรมการ 

 คณะอนุกรรมการ การประชุมประชาคมทองถ่ินหรือคณะทํางาน

 ที่ไดรับการแตงตั้งตามกฎหมาย ระเบียบหรือหนังสือสั่งการของ

 กระทรวงมหาดไทย หรือคําสั่งขององคกรปกครองสวนทองถ่ินที่จัด

 การประชุมรวมกับหนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ เอกชน หรือ

 องคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน เพื่อนําผลจากการประชุมเปนแนวทาง

 ปฏิบัติงาน ประชุมชี้แจงหลักเกณฑหรือซักซอมความเขาใจในระเบียบ

 วิธีปฏิบัติตางๆ รับทราบ/รับฟงปญหา อุปสรรคหรือพิจารณาหาขอยุติ 

 ประสานงานหรือรวมมือแกไขปญหา

(1.6) คาใชจายในการเตรียมการระหวางการรับเสด็จ สงเสด็จ หรือเก่ียวกับ

 การรับเสด็จ สงเสด็จพระมหากษัตริย พระราชินี พระบรมวงศานุวงศ

ทั้งนี้  ใหตั้งจายในอัตราปงบประมาณละไมเกินรอยละ 1 ของรายไดจริง

ในปงบประมาณที่ลวงมา โดยไมรวมรายไดจากเงินอุดหนุน เงินกู เงินจาย

ขาดสะสม และเงินที่มีผูอุทิศให

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.4/ว 2381 ลงวันที่ 28 

    กรกฎาคม 2548 เร่ือง การตั้งงบประมาณและการเบิกจายคารับรอง

    หรือคาเลี้ยงรับรองขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

3.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 200,000      บาท

(1)  คาใชจายในการเดินทางไปราชการ จํานวน 80,000        บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการเดินทางไปราชการ ทั้งในราชอาณาจักร

และนอกราชอาณาจักร สําหรับเปนคาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง คาพาหนะ

คาเชาที่พัก คาบริการจอดรถ คาผานทางดวนพิเศษ คาธรรมเนียม

ในการใชสนามบิน และคาใชจายอ่ืนๆ ในการเดินทางไปราชการ

หรือไปฝกอบรม สัมมนา ดูงานหรือไปติดตอราชการของผูบริหาร

ทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน พนักงานเทศบาล พนักงานจางและ

บุคคลหรือคณะบุคคลที่ผูบริหารทองถ่ิน มีคําสั่งใหเดินทางไปราชการ

หรือไปปฏิบัติหนาที่ที่ทางราชการมอบหมาย

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 67

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการเดินทางไปราชการ

    ของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2555 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561   

(2)  คาใชจายในการเลือกตั้ง จํานวน 20,000        บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายสําหรับการเลือกตั้งของเทศบาลตําบลหลักเมือง

ตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกําหนด (กรณีครบวาระ ยุบสภาหรือ 

กรณีแทนตําแหนงที่วาง และกรณีคณะกรรมการการเลือกตั้งสั่งใหมี

การเลือกตั้งใหม และกรณีอ่ืนๆ)  อีกทั้งใหความรวมมือในการรณรงค 

การประชาสัมพันธ หรือการใหขอมูลขาวสารแกประชาชนใหทราบถึง

สิทธิและหนาที่ และการมีสวนรวมทางการเมืองในการเลือกตั้งหรือ

การลงประชามติอยางเหมาะสม 

เปนไปตาม 

  -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 5013

ลงวันที่ 26 สิงหาคม 2563 เร่ือง ซักซอมแนวทางการตั้ง

งบประมาณเพื่อเปนคาใชจายในการเลือกตั้งสมาชิกสภาทองถ่ิน

หรือผูบริหารทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 100 ลําดับที่ 1

(3)   โครงการการปองกันการทุจริตและเสริมสรางวัฒนธรรมจริยธรรม จํานวน 20,000        บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการดําเนินกิจกรรมฝกอบรมสรางการมีสวนรวม

ในการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ เสริมสราง

วัฒนธรรม คุณธรรมและจริยธรรมใหกับคณะผูบริหารทองถ่ิน สมาชิก

สภาทองถ่ิน พนักงานเทศบาล ลูกจางประจํา พนักงานจางและเจาหนาที่

ของเทศบาลตําบลหลักเมือง โดยจายเปนคาปายโครงการ คาวิทยากร 

คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาเอกสาร คาวัสดุและอุปกรณ 

คาประกาศนียบัตร เปนตน 

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 95 ลําดับที่ 3

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 68

(4)  คาลงทะเบียนในการอบรม จํานวน 80,000        บาท

 เพื่อจายเปนคาธรรมเนียม และคาลงทะเบียนตางๆ ของพนักงาน

เทศบาล พนักงานจางของสํานักปลัดเทศบาล คณะผูบริหารทองถ่ิน 

และสมาชิกสภาเทศบาลตําบลหลักเมือง

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

4.  คาบํารุงรักษาและซอมแซม จํานวน 100,000      บาท

เพื่อจายเปนคาซอมแซม บํารุงรักษาครุภัณฑและทรัพยสินของเทศบาล

ตําบลหลักเมืองที่เสื่อมสภาพหรือที่ชํารุดเสียหายใหอยูในสภาพที่ใชการได

ตามปกติ เชน ครุภัณฑสํานักงาน ครุภัณฑคอมพิวเตอร ครุภัณฑยานพาหนะ

เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 11 (7)

คาวัสดุ  รวม 572,000      บาท

1.  วัสดุสํานักงาน จํานวน 200,000      บาท

เพื่อจายเปนคาซื้อสิ่งของเคร่ืองใชตางๆ ที่จําเปนตองใชในสํานักงาน ทั้งที่

เปนวัสดุคงทนหรือวัสดุสิ้นเปลือง เชน เคร่ืองเย็บกระดาษ เคร่ืองเจาะกระดาษ

ขนาดเล็ก เคร่ืองคิดเลขขนาดเล็ก เคร่ืองตัดกระดาษ ไมบรรทัดเหล็ก 

กรรไกร เกาอ้ีพลาสติก ตรายาง ที่ถูพื้น ตะแกรงวางเอกสาร แผนปายตางๆ 

พระบรมฉายาลักษณ พระพุทธรูป พระบรมรูปจําลอง นาฬิกา ธงชาติ มูลี่ 

ผาใบติดตั้งในสํานักงาน แผงก้ันหองแบบร้ือถอนได (Partition) ตลับผงหมึก 

น้ําหมึกปรินท แบบพิมพ น้ําดื่มสําหรับบริการประชาชนในสํานักงาน ฯลฯ

รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจาย

เพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงาน

ไดตามปกติ และคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี 

คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 69

2.  วัสดุคอมพิวเตอร จํานวน 50,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุคอมพิวเตอร ทั้งที่เปนวัสดุคงทนหรือวัสดุสิ้นเปลือง  
ตลอดจนวัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล เชน แผนหรือจานบันทึกขอมูล 

อุปกรณบันทึกขอมูล เทปบันทึกขอมูล ตลับผงหมึกสําหรับเคร่ืองพิมพ

แบบเลเซอร หัวพิมพหรือแถบพิมพสําหรับเคร่ืองพิมพคอมพิวเตอร 

หนวยประมวลผล ฮารดดิสก แปนพิมพ เมนบอรด เมาส กระดาษตอเนื่อง 

สายเคเบิล แผนกรองแสง เคร่ืองกระจายสัญญาณ (Hub) แผนวงจร

อิเล็กทรอนิกส (Card) ซีดีรอมไดรฟ โปรแกรมคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวย

ไมเกิน 20,000 บาทและวัสดุอ่ืนๆ ที่เก่ียวกับคอมพิวเตอร รวมถึงรายจาย 

เพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของ

ที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ  

รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง 

เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

3.  วัสดุงานบานงานครัว จํานวน 50,000        บาท

เพื่อจายเปนคาสิ่งของเคร่ืองใชเก่ียวกับงานบานงานครัวตางๆ ทั้งที่เปนวัสดุ

คงทนหรือวัสดุสิ้นเปลือง เชน หมอ กระทะ กะละมัง ถวยชาม แกวน้ํา ถาด 

ชอนสอม ถวยกาแฟ เตา ถังแกส เตาไฟฟา กระจกเงา เตารีด ที่นอน กระโถน  

กระทะไฟฟา หมอไฟฟาหรือหมอหุงขาวไฟฟา กระติกน้ําแข็ง กระติกน้ํารอน 

กรอบรูป โองน้ํา น้ํายาลางหองน้ํา ผาหม หมอน ปลอกหมอน น้ําจืดที่ซื้อ

จากเอกชน ผงซักฟอก สบู น้ํายาดับกลิ่น ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ

ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม 

บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน 

เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 70

4.  วัสดุโฆษณาและเผยแพร จํานวน 2,000          บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุโฆษณาและเผยแพร ทั้งประเภทวัสดุสิ้นเปลือง

และวัสดุคงทน เชน พูกัน สี กระดาษเขียนโปสเตอร เมมโมร่ีการด ฟลม

ฟลมไสลด รูปสีหรือขาวดําที่ไดจากการลาง อัด ขยาย ภาพถายดาวเทียม 

แถบบันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยนตร/วีดีโอเทป/แผนซีดี) ขาตั้งกลอง 

ขาตั้งเขียนภาพ เลนสซูม กลองและระวิงใสฟลม กระเปาใสกลองถายรูป  

ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ 

รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถ 

ใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี 

คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

5.  วัสดุยานพาหนะและขนสง จํานวน 50,000        บาท

เพื่อจายเปนคาวัสดุยานพาหนะและขนสง ประเภทวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง 

วัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล เชน ไขควง ประแจ คีมล็อค แมแรง

ล็อคพวงมาลัย ยางรถยนต น้ํามันเบรก น็อตและสกรู สายไมล เพลา 

ฟลมกรองแสง เบาะรถยนต เคร่ืองยนต (อะไหล) ชุดเกียรรถยนต เบรก 

ครัช ลอ พวงมาลัย หัวเทียน แบตเตอร่ี ตลับลูกปน หมอน้ํารถยนต ไฟหนา 

ไฟเบรก กันชนรถยนต สายพานใบพัด จานจาย เข็มขัดนิรภัย ถังน้ํามัน

กระจกมองขางรถยนต สายไฮดรอลิค ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ 

ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชใน

การซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ รายจาย

ที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 71

6.  วัสดุไฟฟาและวิทยุ จํานวน 20,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุไฟฟาและวิทยุ ในการซอมไฟฟาและวิทยุใน

อาคารสํานักงานและภายในเขตพื้นที่เทศบาลตําบลหลักเมืองรับผิดชอบ  

ทั้งที่เปนวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง และวัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล  

เชน ไมโครโฟน ขาตั้งไมโครโฟน หัวแรงไฟฟา สายไฟฟา หลอดไฟฟา

เคร่ืองวัดกระแสไฟฟา เคร่ืองวัดแรงดันไฟฟา เคร่ืองประจุไฟฟา โทรโขง

สวิทซไฟฟา ปลั๊กไฟฟา คัทเอาท เตาเสียบ ฟวส เบรกเกอร หลอดวิทยุ 

ทรานซิสเตอรและชิ้นสวนวิทยุ รีซีสเตอร มูฟวิ่งคอยส คอนเดนเซอร 

ลูกถวยสายอากาศ เทปพันสายไฟฟา เข็มขัดรัดสายไฟฟา  สายอากาศ

หรือเสาอากาศสําหรับวิทยุ เคร่ืองรับโทรทัศน จานรับสัญญาณดาวเทียม 

แผงวงจร ดอกลําโพง แผงบังคับทางไฟ ผังแสดงวงจรตางๆ เปนตน

รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจาย

เพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถ

ใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี 

คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

7.  วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น จํานวน 200,000      บาท

เพื่อจายเปนคาน้ํามันเชื้อเพลิง น้ํามันดีเซล น้ํามันเบนซิน น้ํามันหลอลื่น 

น้ํามันจารบี น้ํามันเคร่ือง น้ํามันเตา น้ํามันกาด แกสหุงตม กาส ถาน ฯลฯ 

รวมทั้งคาวัสดุและอุปกรณ เชื้อเพลิงและหลอลื่นอ่ืนๆ สําหรับเคร่ืองตัดหญา 

รถยนต รถบรรทุกและรถจักรยานยนตสวนกลาง

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 72

คาสาธารณูปโภค รวม 398,400      บาท

1.  คาไฟฟา จํานวน 300,000      บาท

เพื่อจายเปนคาไฟฟาสําหรับอาคารสํานักงานเทศบาลตําบลหลักเมือง ไฟฟา

สองสวางสาธารณะและสถานที่หรือกิจการอ่ืนๆ ที่อยูในความรับผิดชอบ

ของเทศบาลตําบลหลักเมือง รวมถึงคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน 

คาบริการ คาภาษี คาประกันการใชไฟฟา เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 18 (1)

2.  คาบริการโทรศัพท จํานวน 10,000        บาท

เพื่อจายเปนคาโทรศัพทพื้นฐาน คาโทรศัพทเคลื่อนที่ รวมถึงคาใชจายเพื่อ

ใหไดมาซึ่งบริการดังกลาว และคาใชจายที่เกิดข้ึนเก่ียวกับการใชบริการ 

เชน คาเชาเคร่ือง คาเชาเลขหมายโทรศัพท คาบํารุงคูสายโทรศัพท ฯลฯ 

ในกิจการของเทศบาลตําบลหลักเมือง

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 18 (1)

3.  คาบริการไปรษณีย จํานวน 5,000          บาท

     เพื่อจายเปนคาดวงตราไปรษณียากร  คาเชาตูไปรษณีย  คาธรรมเนียม

เก่ียวกับไปรษณีย คาธนาณัติในการสงหนังสือราชการ เอกสารสิ่งพิมพของ

เทศบาลตําบลหลักเมือง คาธรรมเนียมการโอนเงินในระบบบริหารการเงิน

การคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) ในกิจการของเทศบาลตําบล

หลักเมือง

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 18 (2)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 73

4.  คาบริการสื่อสารและโทรคมนาคม จํานวน 74,400        บาท

 เพื่อจายเปนคาบริการสื่อสารและโทรคมนาคม รวมถึงคาใชจายเพื่อให

ไดมาซึ่งบริการสื่อสารและโทรคมนาคม เชน คาโทรสาร คาเทเลกซ 

(TELEX) คาสื่อสารผานดาวเทียม คาวิทยุติดตามตัว คาวิทยุสื่อสาร 

คาใชจายเก่ียวกับการใชระบบอินเตอรเน็ต เพื่อใชในการปฏิบัติราชการ 

และใหบริการแกประชาชนในเขตพื้นที่ตําบลหลักเมือง รวมถึงอินเตอรเน็ต 

การดและคาสื่อสารอ่ืนๆ เชน คาเชาสัญญาณดาวเทียม คาเคเบิ้ลทีวี 

คาธรรมเนียม คาใบอนุญาต เปนตน และใหหมายความรวมถึงคาใชจาย

ที่เกิดข้ึนเก่ียวกับการใชบริการดังกลาว

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 18 (3)

5.  คาเชาพ้ืนที่เว็บไซตและคาธรรมเนียมที่เกี่ยวของ จํานวน 9,000          บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการจัดทําหรือดูแลระบบเว็บไซตของเทศบาล

ตําบลหลักเมืองในการเผยแพรและประชาสัมพันธขอมูลขาวสาร การดําเนิน 

กิจกรรมหรือโครงการตางๆ ของเทศบาลตําบลหลักเมือง หรือขาวสารที่

นาสนใจจากหนวยงานอ่ืน รวมทั้งคาเชาโดเมนเนมพื้นที่เว็บไซตของเทศบาล

ตําบลหลักเมืองและคาธรรมเนียมที่เก่ียวของ

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 11 (10), 18 (4)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 74

งบลงทุน รวม 99,000        บาท

คาครุภัณฑ รวม 99,000        บาท

1.  ครุภัณฑคอมพิวเตอรหรืออิเล็กทรอนิกส

(1)  เคร่ืองคอมพิวเตอรโนตบุก สําหรับงานประมวลผล จํานวน 24,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อเคร่ืองคอมพิวเตอรโนตบุก สําหรับงาน 

ประมวลผล จํานวน 1 เคร่ือง โดยมีคุณสมบัติพื้นฐานตามเกณฑ

ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑคอมพิวเตอรของ

กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ดังนี้

 -  มีหนวยประมวลผลกลาง (CPU) ไมนอยกวา 4 แกนหลัก (4 Core) 

    และ 8 แกนเสมือน (8 Thread) และมีเทคโนโลยีเพิ่มสัญญาณ

    นาฬิกาไดในกรณีที่ตองใชความสามารถในการประมวลผลสูง 

    (Turbo Boost หรือ Max Boost) โดยมีความเร็วสัญญาณ

    นาฬิกาสูงสุดไมนอยกวา 4 GHz จํานวน 1 หนวย  

 -  หนวยประมวลผลกลาง (CPU) มีหนวยความจําแบบ Cache Memory  

    รวมในระดับ (Level) เดียวกัน ขนาดไมนอยกวา 8 MB

 -  มีหนวยความจําหลัก (RAM) ชนิด DDR4 หรือดีกวา ขนาด

    ไมนอยกวา 8 GB

 -  มีหนวยจัดเก็บขอมูล ชนิด SATA หรือดีกวา ขนาดความจุ

    ไมนอยกวา 1 TB หรือชนิด Solid State Drive ขนาดความจุ

    ไมนอยกวา 250 GB จํานวน 1 หนวย

 -  มีจอภาพที่รองรับความละเอียดไมนอยกวา 1,366 × 768 Pixel 

    และมีขนาดไมนอยกวา 12 นิ้ว

 -  มีกลองความละเอียดไมนอยกวา 1,280 x 720 pixel หรือ 720p

 -  มีชองเชื่อมตอ (Interface) แบบ USB 2.0 หรือดีกวาไมนอยกวา 3 ชอง 

 -  มีชองเชื่อมตอแบบ HDMI หรือ VGA จํานวนไมนอยกวา 1 ชอง  

 -  มีชองเชื่อมตอระบบเครือขาย (Network Interface) 

    แบบ 10/100/1000 Base-T หรือดีกวา แบบติดตั้งภายใน 

    (Internal) หรือภายนอก (External) จํานวนไมนอยกวา  1 ชอง

 -  สามารถใชงานไดไมนอยกวา Wi-Fi (IEEE 802.11b, g, n, ac) 

    และ Bluetooth

เปนไปตาม 

 -   เกณฑราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑคอมพิวเตอร    

ฉบับเดือนมีนาคม 2566  ประกาศ ณ วันที่ 13 มีนาคม 2566

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 399 ลําดับที่ 20

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 75

2.  ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

(1)  ชุดไมโครโฟนหองประชุม จํานวน 75,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อชุดไมโครโฟน สําหรับหองประชุมเทศบาลตําบล

หลักเมือง จํานวน 1 ชุด  โดยจัดซื้อตามราคาทองถ่ิน เนื่องจากไมมี

ในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ ประกอบดวย

(1.1) ไมคประชุมประธาน จํานวน  1  ตัว

    - เปนไมโครโฟนแบบคอนเด็นเซอร พรอมกานยาวไมนอยกวา 

      45 เซนติเมตร มีไฟแสดงสถานการณทํางาน

    - มีลําโพงภายในตัว ขนาดไมนอยกวา 2 วัตต 8 โอหม

    - มีสวิตซตัดการสนทนา

(1.2) ไมคประชุมสําหรับผูรวมประชุม จํานวน  11  ตัว

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 395 ลําดับที่ 13

งบเงินอุดหนุน รวม 20,000        บาท

1. เงินอุดหนุนองคกรปกครองสวนทองถิ่น

(1) อุดหนุนเทศบาลตําบลหนองแปน จํานวน 20,000        บาท

ตามโครงการสนับสนุนศูนยปฏิบัติการรวมในการชวยเหลือประชาชน

ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ

เพื่อสนับสนุนงบประมาณเปนคาใชจายในการดําเนินงานของ

ศูนยปฏิบัติการชวยเหลือประชาชนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ ซึ่งเปนศูนยกลางในการอํานวย

ความสะดวกแกประชาชน และเปนศูนยรวบรวมขอมูล ปญหาและ

ความตองการของประชาชนในเขตพื้นที่อําเภอกมลาไสย ตลอดจน

การประสานงานกับหนวยงานที่เก่ียวของในการใหความชวยเหลือ

ประชาชน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายเพื่อชวยเหลือประชาชน

    ตามอํานาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2566

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 96 ลําดับที่ 4

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 76

งานบริหารงานคลัง รวม 2,357,255    บาท

(กองคลัง)

 งบบุคลากร  รวม 1,734,255    บาท

    เงินเดือน  (ฝายประจํา) รวม 1,734,255    บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 1,371,435    บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน เงินปรับปรุงเงินเดือนพนักงานเทศบาลของกองคลัง 

โดยตั้งจายไว 12 เดือน จํานวน 4  อัตรา ดังนี้

 (1)  ผูอํานวยการกองคลัง

(2)  นักวิชาการจัดเก็บรายได  

(3)  เจาพนักงานการเงินและบัญชี

(4)  เจาพนักงานพัสดุ

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

2.  เงินประจําตําแหนง จํานวน 42,000        บาท

เพื่อจายเปนเงินประจําตําแหนงพนักงานเทศบาลของกองคลัง จํานวน 1 อัตรา  

  คือ ผูอํานวยการกองคลัง ระดับตน เดือนละ 3,500 บาท โดยตั้งจายไว 

12  เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

3.  คาตอบแทนพนักงานจาง จํานวน 304,800      บาท

เพื่อจายเปนคาตอบแทน เงินปรับปรุงคาตอบแทนพนักงานจางภารกิจ 

พนักงานจางทั่วไปของกองคลัง โดยตั้งจายไว 12 เดือน จํานวน 2 อัตรา 

ดังนี้ 

(1)  ผูชวยเจาพนักงานจัดเก็บรายได

(2)  ผูชวยเจาพนักงานการคลัง

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

แผนงานบริหารงานทั่วไป

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 77

4.  เงินเพ่ิมตาง ๆ ของพนักงานจาง จํานวน 16,020        บาท

เพื่อจายเปนเงินเพิ่มคาครองชีพชั่วคราวของพนักงานจางของกองคลัง 

โดยตั้งจายไว 12  เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  หนังสือสํานักงาน ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. ที่ มท. 0809.3/ว 1372 

    ลงวันที่ 1 กรกฎาคม 2558 เร่ือง กําหนดมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับ

    หลักเกณฑการใหพนักงานสวนทองถ่ิน ลูกจางและพนักงานจางของ

    องคกรปกครองสวนทองถ่ินไดรับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที่ 2)

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

งบดําเนินงาน รวม 623,000      บาท

คาตอบแทน  รวม 207,000      บาท

1.  คาเชาบาน   จํานวน 132,000      บาท

เพื่อจายเปนคาเชาบาน คาเชาซื้อบานใหแกพนักงานสวนทองถ่ินที่มีสิทธิ

เบิกคาเชาบาน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาเชาบานของขาราชการสวน 

    ทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 0679 ลงวันที่ 12 ตุลาคม

    2559 เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการเบิกเงินคาเชาบานของ

    ขาราชการสวนทองถ่ิน

2.  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

(1)  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตรขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา จํานวน 75,000        บาท

เพื่อจายเปนเงินชวยเหลือการศึกษาแกบุตรใหแกขาราชการ 

พนักงานเทศบาลและลูกจางประจําที่มีสิทธิเบิกไดตามระเบียบ 

กฎหมายกําหนด  

เปนไปตาม 

 -  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0422.3/ว 257 ลงวันที่ 28 

    มิถุนายน 2559 เร่ือง ประเภทและอัตราเงินบํารุงการศึกษาและคาเลาเรียน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 78

คาใชสอย รวม 336,000      บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 266,000      บาท

(1)  คาจางเหมาบุคคล จํานวน 216,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการบุคคลภายนอกชวยปฏิบัติงานการคลัง 

จํานวน  2  อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน ดังนี้  

    - ผูชวยงานแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน

    - ผูชวยงานจัดเก็บรายได

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

(2)  คาใชจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 50,000        บาท

 เพื่อจายเปนคาจางเหมาทําการอยางใดอยางหนึ่ง ไดแก  

(2.1)  คาถายเอกสาร คาเย็บหนังสือ คาเขาเลมหรือเขาปกหนังสือ   

(2.2)  คาธรรมเนียมตางๆ  

(2.3)  คาเคร่ืองเสียง คาจางเหมารถประชาสัมพันธ

(2.4)  คาจางเหมาที่มีลักษณะการจางทําปายประชาสัมพันธ 

       ปายสํานักงานหรือปายอ่ืนๆ ที่ไมมีลักษณะเปนสิ่งกอสราง

(2.5)  คาจางเหมาบริการคนเก็บคาขยะและสิ่งปฏิกูล  

(2.6)  คาจางคนซื้อ - ขายน้ําของสถานีสูบน้ําดวยไฟฟา

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 79

2.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 40,000        บาท

(1)   คาใชจายในการเดินทางไปราชการ จํานวน 24,000        บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการเดินทางไปราชการ ทั้งในราชอาณาจักร

และนอกราชอาณาจักร สําหรับเปนคาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง คาพาหนะ

คาเชาที่พัก คาบริการจอดรถ คาผานทางดวนพิเศษ คาธรรมเนียม

ในการใชสนามบิน และคาใชจายอ่ืนๆ ในการเดินทางไปราชการ

หรือไปฝกอบรม สัมมนา ดูงานหรือไปติดตอราชการของขาราชการ

พนักงานเทศบาล พนักงานจาง ลูกจางประจํา และบุคคลหรือ

คณะบุคคลที่ผูบริหารทองถ่ิน มีคําสั่งใหเดินทางไปราชการหรือไป

ปฏิบัติหนาที่ที่ทางราชการมอบหมาย

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการเดินทางไปราชการ

    ของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2555 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561   

(2)   คาลงทะเบียนในการอบรม จํานวน 16,000        บาท

 เพื่อจายเปนคาธรรมเนียม และคาลงทะเบียนตางๆ ของพนักงาน

เทศบาลและพนักงานจางของกองคลัง

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

3.  คาบํารุงรักษาและซอมแซม จํานวน 30,000        บาท

เพื่อจายเปนคาซอมแซม บํารุงรักษาครุภัณฑและทรัพยสินของเทศบาล

ตําบลหลักเมืองที่เสื่อมสภาพหรือที่ชํารุดเสียหายใหอยูในสภาพที่ใชการได

ตามปกติ เชน ครุภัณฑสํานักงาน ครุภัณฑคอมพิวเตอร เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 11 (7)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 80

คาวัสดุ รวม 80,000        บาท

1.  วัสดุสํานักงาน จํานวน 50,000        บาท

เพื่อจายเปนคาซื้อสิ่งของเคร่ืองใชตางๆ ที่จําเปนตองใชในสํานักงาน 

ทั้งที่เปนวัสดุคงทนหรือวัสดุสิ้นเปลือง เชน เคร่ืองเย็บกระดาษ เคร่ืองเจาะ

กระดาษขนาดเล็ก เคร่ืองคิดเลขขนาดเล็ก เคร่ืองตัดกระดาษ ไมบรรทัดเหล็ก 

กรรไกร เกาอ้ีพลาสติก ตรายาง ที่ถูพื้น ตะแกรงวางเอกสาร แผนปายตางๆ 

พระบรมฉายาลักษณ พระพุทธรูป พระบรมรูปจําลอง นาฬิกา ธงชาติ มูลี่ 

ผาใบติดตั้งในสํานักงาน แผงก้ันหองแบบร้ือถอนได (Partition) ฯลฯ 

รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจาย

เพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงาน

ไดตามปกติ และคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี 

คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

2.  วัสดุคอมพิวเตอร จํานวน 30,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุคอมพิวเตอร ทั้งที่เปนวัสดุคงทนหรือวัสดุสิ้นเปลือง  

ตลอดจนวัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล เชน แผนหรือจานบันทึกขอมูล 

อุปกรณบันทึกขอมูล เทปบันทึกขอมูล ตลับผงหมึกสําหรับเคร่ืองพิมพ

แบบเลเซอร หัวพิมพหรือแถบพิมพสําหรับเคร่ืองพิมพคอมพิวเตอร 

หนวยประมวลผล ฮารดดิสก แปนพิมพ เมนบอรด เมาส กระดาษตอเนื่อง 

ซีดีรอมไดรฟ โปรแกรมคอมพิวเตอรที่มีราคาตอหนวยไมเกิน 20,000 บาท

และวัสดุอ่ืนๆ ที่เก่ียวกับคอมพิวเตอร รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง  

ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม 

บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระ 

พรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 81

งานควบคุมภายในและตรวจสอบภายใน รวม 355,320      บาท

(สํานักปลัดเทศบาล)

 งบบุคลากร  รวม 355,320      บาท

    เงินเดือน  (ฝายประจํา) รวม 355,320      บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 355,320      บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน เงินปรับปรุงเงินเดือนขาราชการสวนทองถ่ิน 

ตําแหนง นักวิชาการตรวจสอบภายใน 

เปนไปตาม

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

แผนงานบริหารงานทั่วไป

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 82

งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย รวม 1,088,320    บาท

(สํานักปลัดเทศบาล)

 งบบุคลากร  รวม 792,720      บาท

    เงินเดือน  (ฝายประจํา) รวม 792,720      บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 631,560      บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน เงินปรับปรุงเงินเดือนขาราชการสวนทองถ่ิน 

ตําแหนง เจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย จํานวน 2 อัตรา

เปนไปตาม

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

2.  คาตอบแทนพนักงานจาง จํานวน 161,160      บาท

เพื่อจายเปนคาตอบแทน เงินปรับปรุงคาตอบแทนพนักงานจางภารกิจของ

สํานักปลัดเทศบาล ไดแก ผูชวยเจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

จํานวน  1  อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

แผนงานการรักษาความสงบภายใน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 83

งบดําเนินงาน รวม 282,600      บาท

คาตอบแทน จํานวน 84,600        บาท

1.  คาตอบแทนผูปฏิบัติราชการอันเปนประโยชนแกองคกรปกครอง

  สวนทองถิ่น

(1)  คาปวยการอาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือน จํานวน 50,000        บาท

เพื่อจายเปนคาตอบแทนหรือคาปวยการชดเชยการงานหรือเวลาที่เสียไป 

ของอาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือน (อปพร.) หรือเจาหนาที่ กรณี

มีคําสั่งมอบหมายใหอาสาสมัครปองกันภัยฝายพลเรือน (อปพร.) หรือ

เจาหนาที่ ดําเนินการจัดตั้งจุดตรวจ จุดสกัด จุดบริการ โดยปฏิบัติงาน

ประจําศูนย อปพร. หรือนอกศูนย อปพร. เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติหนาที่

ในการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย โดยตรวจตรา ปองปราม และ

ตักเตือนผูมีพฤติกรรมเสี่ยงที่อาจกอใหเกิดอุบัติเหตุ รวมถึงการใหบริการ

ประชาชนที่เจ็บปวยฉุกเฉินหรือประสบอุบัติเหตุ ลดการสูญเสียและ

คาใชจายที่เกิดข้ึน เปนการสรางหลักประกันดานความปลอดภัยแกประชาชน 

เปนไปตาม

 -  ระเบียบคณะกรรมการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยแหงชาติ วาดวย

    คาใชจายของอาสาสมัครในการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2560

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายใหแกอาสาสมัคร

    ปองกันภัยฝายพลเรือนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2560

2.  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

(1)   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตรขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา จํานวน 34,600        บาท

เพื่อจายเปนเงินชวยเหลือการศึกษาแกบุตรใหแกขาราชการ 

พนักงานเทศบาลและลูกจางประจําที่มีสิทธิเบิกไดตามระเบียบ 

กฎหมายกําหนด  

เปนไปตาม 

 -  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0422.3/ว 257 ลงวันที่ 28 

    มิถุนายน 2559 เร่ือง ประเภทและอัตราเงินบํารุงการศึกษาและคาเลาเรียน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 84

คาใชสอย รวม 158,000      บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 108,000      บาท

(1)   คาจางเหมาบุคคล จํานวน 108,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการผูปฏิบัติงานดานธุรการ งานเอกสาร

หรืองานอ่ืนที่เก่ียวของกับงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

จํานวน 1 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน   

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

2.  คาบํารุงรักษาและซอมแซม จํานวน 50,000        บาท

เพื่อจายเปนคาซอมแซม บํารุงรักษาครุภัณฑและทรัพยสินของเทศบาล

ตําบลหลักเมืองที่เสื่อมสภาพหรือที่ชํารุดเสียหายใหอยูในสภาพที่ใชการได

ตามปกติ เชน รถบรรทุกน้ํา รถเคลื่อนที่เร็ว เรือยนตกูภัย เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 11 (7)

คาวัสดุ  รวม 40,000        บาท

1.  วัสดุเคร่ืองดับเพลิง จํานวน 20,000        บาท

เพื่อจายเปนคาวัสดุเคร่ืองดับเพลิง ประเภทวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง 

เชน ถังดับเพลิง ลูกบอลดับเพลิง  สารเคมี/น้ํายาดับเพลิง วาลวน้ําดับเพลิง

(เชื่อมกับรถดับเพลิง) ทอสายสงน้ํา สายดับเพลิง อุปกรณดับไฟปา เปนตน

รวมถึงรายจายเพื่อประกอบดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจาย

เพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงาน

ไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย 

คาติดตั้ง เปนตน เพื่อเตรียมความพรอมหากเกิดเหตุการณอัคคีภัยข้ึนภายใน

พื้นที่รับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 85

2.  วัสดุยานพาหนะและขนสง จํานวน 20,000        บาท

เพื่อจายเปนคาวัสดุยานพาหนะและขนสง ประเภทวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง 
วัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล เชน ไขควง ประแจ คีมล็อค แมแรง

ล็อคพวงมาลัย ยางรถยนต น้ํามันเบรก น็อตและสกรู สายไมล เพลา 

ฟลมกรองแสง เบาะรถยนต เคร่ืองยนต (อะไหล) ชุดเกียรรถยนต เบรก 

ครัช ลอ พวงมาลัย หัวเทียน แบตเตอร่ี ตลับลูกปน หมอน้ํารถยนต ไฟหนา 

ไฟเบรก กันชนรถยนต สายพานใบพัด จานจาย เข็มขัดนิรภัย ถังน้ํามัน

กระจกมองขางรถยนต สายไฮดรอลิค ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ 

ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชใน

การซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ รายจาย

ที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

งบลงทุน รวม 13,000        บาท

คาครุภัณฑ รวม 13,000        บาท

1.  ครุภัณฑการเกษตร

(1)   เลื่อยโซยนต จํานวน 13,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อเลื่อยโซยนต สําหรับใชในงานปองกันและบรรเทา

สาธารณภัย จํานวน 2 เคร่ืองๆ ละ 6,500 บาท โดยจัดซื้อตามราคา

ทองถ่ิน เนื่องจากไมมีในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ คุณลักษณะ 

ดังนี้

 - เปนเคร่ืองยนต 2 จังหวะ

 - ความยาวบาร ไมนอยกวา 11.5 นิ้ว พรอมโซ

 - ปริมาตรกระบอกสูบ ไมนอยกวา 31 ซีซี

 - ความจุถังน้ํามัน ไมนอยกวา 0.25 ลิตร

 - ความจุถังน้ํามันหลอลื่นโซ ไมนอยกวา 0.15 ลิตร

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 403 ลําดับที่ 4

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 86

งานจราจร รวม 95,000        บาท

(สํานักปลัดเทศบาล)

งบดําเนินงาน รวม 95,000        บาท

คาใชสอย รวม 65,000        บาท

1.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 65,000        บาท

(1)   โครงการรณรงค ปองกันและลดอุบัติเหตุทางถนน จํานวน 50,000 บาท

(สํานักปลัดเทศบาล - งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย)

เพื่อเปนคาใชจายในการรณรงค ปองกันและลดอุบัติเหตุทางถนน

ตลอดทั้งป รวมถึงชวงเทศกาลหรืองานสําคัญ เชน เทศกาลปใหม 

เทศกาลสงกรานต เทศกาลหรืองานบุญประเพณีตางๆ และมาตรการ

ในการรักษาความปลอดภัยสําหรับนักเดินทางและนักทองเที่ยว  

ภายใตขอบเขตอํานาจหนาที่ตามกฎหมายขององคกรปกครองสวน

ทองถ่ิน เพื่อใหการดําเนินงานปองกันและลดอุบัติเหตุทางถนน

มีความตอเนื่อง และเปนรูปธรรมตามนโยบายรัฐบาล มติคณะรัฐมนตรี  

โดยจายเปนคาใชจายในการตกแตงสถานที่หรือจุดบริการประชาชน  

คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาปายโครงการ คาปายรณรงค เปนตน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14)

     พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (1)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก  

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (30)

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 186 ลําดับที่ 1

แผนงานการรักษาความสงบภายใน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 87

(2)   โครงการสงเสริมความปลอดภัยในการสวมหมวกนิรภัยของ จํานวน 15,000 บาท

เด็กปฐมวัยและผูปกครอง

(กองการศึกษา)

เพื่อเปนคาใชจายในการสงเสริมความปลอดภัยสําหรับเด็กปฐมวัย

และผูปกครอง ใหมีความรูความเขาใจ ทัศนคติ และวิสัยทัศน 

สรางสุขนิสัยในการดูแลสุขภาพและปองกันตัวเองไมใหเกิดอุบัติเหตุ

บนทองถนน โดยจายเปนคาปาย คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม

คาตอบแทนวิทยากร คาวัสดุอุปกรณ เปนตน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14)

     พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (1)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก  

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (30)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 188 ลําดับที่ 3

คาวัสดุ รวม 30,000        บาท

1.  วัสดุจราจร จํานวน 30,000        บาท

เพื่อจายเปนคาซื้อวัสดุจราจร ทั้งที่เปนวัสดุคงทนหรือวัสดุสิ้นเปลือง เชน

สัญญาณไฟกระพริบ สัญญาณไฟฉุกเฉิน กรวยจราจร แผงก้ันจราจร ไฟแวบ 

ปายเตือน ปายไฟหยุดตรวจ แผนปายจราจร กระจกโคงมน กระบองไฟ

แทนแบริเออร (แบบพลาสติกและแบบคอนกรีต) ยางชะลอความเร็วรถ

หรือยานพาหนะ สติ๊กเกอรติดรถหรือยานพาหนะ เปนตน รวมถึงรายจาย

เพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของ

ที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ 

และคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 88

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา รวม 1,237,040    บาท

(กองการศึกษา)

 งบบุคลากร  รวม 934,440      บาท

    เงินเดือน  (ฝายประจํา) รวม 934,440      บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 892,440      บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน เงินปรับปรุงเงินเดือนพนักงานเทศบาลกองการศึกษา 

จํานวน 2 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน ดังนี้

 (1)  ผูอํานวยการกองการศึกษา 

(2)  นักวิชาการศึกษา

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

2.  เงินประจําตําแหนง จํานวน 42,000        บาท

เพื่อจายเปนเงินประจําตําแหนงผูอํานวยการกองการศึกษา ระดับตน 

  จํานวน 1 อัตรา เดือนละ 3,500 บาท โดยตั้งจายไว 12  เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

งบดําเนินงาน รวม 302,600      บาท

คาตอบแทน  รวม 10,600        บาท

1.  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

(1)   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตรขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา จํานวน 10,600        บาท

เพื่อจายเปนเงินชวยเหลือการศึกษาแกบุตรใหแกขาราชการ 

พนักงานเทศบาลและลูกจางประจําที่มีสิทธิเบิกไดตามระเบียบ 

กฎหมายกําหนด  

เปนไปตาม 

 -  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0422.3/ว 257 ลงวันที่ 28 

    มิถุนายน 2559 เร่ือง ประเภทและอัตราเงินบํารุงการศึกษาและคาเลาเรียน

แผนงานการศึกษา

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 89

คาใชสอย รวม 292,000      บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 216,000      บาท

 (1)   คาจางเหมาบุคคล จํานวน 216,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการบุคคลภายนอกชวยปฏิบัติงาน

กองการศึกษา จํานวน  2  อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน ดังนี้  

 -  งานธุรการ งานเอกสารและงานสารบรรณ

 -  งานบันทึกขอมูลและดูแลระบบสารสนเทศ

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

2.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 56,000        บาท

 (1)  คาใชจายในการเดินทางไปราชการ จํานวน 24,000        บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการเดินทางไปราชการ ทั้งในราชอาณาจักร   

และนอกราชอาณาจักร สําหรับเปนคาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง คาพาหนะ 

คาเชาที่พัก คาบริการจอดรถ คาผานทางดวนพิเศษ คาธรรมเนียม

ในการใชสนามบิน และคาใชจายอ่ืนๆ ในการเดินทางไปราชการ 

หรือไปฝกอบรมสัมมนา ดูงานหรือไปติดตอราชการของพนักงาน

เทศบาล พนักงานจางที่ผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหเดินทางไป 

ราชการหรือไปปฏิบัติหนาที่ที่ทางราชการมอบหมาย

เปนไปตาม 

   -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการเดินทางไปราชการ

ของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2555 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561

 (2)  คาลงทะเบียนในการอบรม จํานวน 32,000        บาท

เพื่อจายเปนคาธรรมเนียม และคาลงทะเบียนตางๆ ของขาราชการ

พนักงานเทศบาล ขาราชการครูผูดูแลเด็ก และพนักงานจาง 

ของกองการศึกษา

เปนไปตาม 

  -    ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 90

3.  คาบํารุงรักษาและซอมแซม จํานวน 20,000        บาท

เพื่อจายเปนคาซอมแซม บํารุงรักษาครุภัณฑและทรัพยสินของเทศบาล

ตําบลหลักเมืองที่เสื่อมสภาพหรือที่ชํารุดเสียหายใหอยูในสภาพที่ใชการได

ตามปกติ เชน ครุภัณฑสํานักงาน ครุภัณฑคอมพิวเตอร ครุภัณฑยานพาหนะ

อาคารศูนยพัฒนาเด็กเล็ก เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 11 (7)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 91

งานระดับกอนวัยเรียนและประถมศึกษา รวม 7,229,358    บาท

(กองการศึกษา)

งบบุคลากร รวม 3,728,880    บาท

เงินเดือน  (ฝายประจํา) รวม 3,728,880    บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 2,641,680    บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน  เงินปรับปรุงเงินเดือนขาราชการครูผูดูแลเด็ก  

จํานวน 7 อัตรา โดยตั้งจายไว 12  เดือน ดังนี้

(1)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กวัดโพธิ์ชัยหัวขวา  จํานวน  2  อัตรา

(2)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตําบลหลักเมือง  จํานวน  5  อัตรา

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเงินเดือน เงินวิทยฐานะ และเงินประจําตําแหนง

    ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

2.  เงินวิทยฐานะ จํานวน 294,000      บาท

เพื่อจายเปนเงินวิทยฐานะชํานาญการของขาราชการครู ค.ศ. 2 ของ

ศูนยพัฒนาเด็กเล็กที่อยูในความรับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง

จํานวน 7 อัตรา เดือนละ 3,500 บาท โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเงินเดือน เงินวิทยฐานะ และเงินประจําตําแหนง

    ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

3.  คาตอบแทนพนักงานจาง จํานวน 745,200      บาท

เพื่อจายเปนคาตอบแทน  เงินปรับปรุงคาตอบแทนพนักงานจาง ตําแหนง 

ผูชวยครูผูดูแลเด็ก (ทักษะ) จํานวน  5  อัตรา ดังนี้ 

(1)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กวัดโพธิ์ชัยหัวขวา  จํานวน  2  อัตรา

(2)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตําบลหลักเมือง  จํานวน  3  อัตรา

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเงินเดือน เงินวิทยฐานะ และเงินประจําตําแหนง

    ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

แผนงานการศึกษา

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 92

4.  เงินเพ่ิมตางๆ ของพนักงานจาง จํานวน 48,000        บาท

เพื่อจายเปนเงินเพิ่มคาครองชีพชั่วคราวของผูชวยครูผูดูแลเด็ก (ทักษะ)

ศูนยพัฒนาเด็กเล็กที่อยูในความรับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง 

โดยตั้งจายไว 12  เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเงินเดือน เงินวิทยฐานะ และเงินประจําตําแหนง

    ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

งบดําเนินงาน รวม 1,934,478    บาท

คาตอบแทน  รวม 41,100        บาท

1.  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

(1)   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตรขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา จํานวน 41,100        บาท

เพื่อจายเปนเงินชวยเหลือการศึกษาแกบุตรใหแกขาราชการครู 

ผูดูแลเด็กของศูนยพัฒนาเด็กเล็กที่อยูในความรับผิดชอบของเทศบาล

ตําบลหลักเมืองที่มีสิทธิเบิกไดตามระเบียบ กฎหมายกําหนด

เปนไปตาม 

 -  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0422.3/ว 257 ลงวันที่ 28 

    มิถุนายน 2559 เร่ือง ประเภทและอัตราเงินบํารุงการศึกษาและคาเลาเรียน

คาใชสอย รวม 1,082,410    บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 278,000      บาท

(1)   คาใชจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 20,000        บาท

 เพื่อจายเปนคาจางเหมาทําการอยางใดอยางหนึ่ง ไดแก  

(1.1)  คาถายเอกสาร คาเย็บหนังสือ คาเขาเลมหรือเขาปกหนังสือ   

(1.2)  คาเคร่ืองเสียง คาจางเหมารถประชาสัมพันธ

(1.3)  คาธรรมเนียมตางๆ

(1.4)  คาจางเหมาที่มีลักษณะการจางทําปายประชาสัมพันธ 

       ปายสํานักงานหรือปายอ่ืนๆ ที่ไมมีลักษณะเปนสิ่งกอสราง

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 93

(2)   โครงการจางเหมาแมบานทําความสะอาด จํานวน 78,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการแมบานทําความสะอาดศูนยพัฒนา

เด็กเล็กที่อยูในความรับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง 

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 173  ลําดับที่ 14

(3)   โครงการรถรับ - สงนักเรียน จํานวน 180,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการรถรับ - สงนักเรียนของศูนยพัฒนา 

เด็กเล็กที่อยูในความรับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง 

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 169  ลําดับที่ 7

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 94

2.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 804,410      บาท

 (1)   โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหารสถานศึกษา

(คาอาหารกลางวันของศูนยพัฒนาเด็กเล็ก) จํานวน 520,380      บาท

เพื่อจายเปนคาอาหารกลางวันสําหรับเด็กปฐมวัย จัดสรรในอัตราตาม

ขนาดของสถานศึกษา (ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 

2565) จํานวน 245 วัน โดยจัดสรรใหศูนยพัฒนาเด็กเล็ก สังกัด

เทศบาลตําบลหลักเมือง จํานวน 2 แหง ไดแก (1) ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก

วัดโพธิ์ชัยหัวขวา และ (2)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตําบลหลักเมือง

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยรายไดและการจายเงินของสถานศึกษา

    สังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0816.2/ว 5537 ลงวันที่  

    23 มิถุนายน 2566 เร่ือง ซักซอมแนวทางการจัดทํางบประมาณรายจาย

    รองรับเงินอุดหนุนทั่วไปดานการศึกษาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

    ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 165  ลําดับที่ 2

 (2)   โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหารสถานศึกษา จํานวน 121,380      บาท

(คาจัดการเรียนการสอนของศูนยพัฒนาเด็กเล็ก - รายหัว)

เพื่อจายเปนคาจัดการเรียนการสอนสําหรับเด็กปฐมวัย (อายุ 2 - 5 ป)

จัดสรรในอัตราคนละ 1,836 บาท/คน/ป ใหแกศูนยพัฒนาเด็กเล็ก  

สังกัดเทศบาลตําบลหลักเมือง จํานวน 2 แหง ดังนี้

(1)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กวัดโพธิ์ชัยหัวขวา

(2)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตําบลหลักเมือง 

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยรายไดและการจายเงินของสถานศึกษา

    สังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0816.2/ว 5537 ลงวันที่  

    23 มิถุนายน 2566 เร่ือง ซักซอมแนวทางการจัดทํางบประมาณรายจาย

    รองรับเงินอุดหนุนทั่วไปดานการศึกษาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

    ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 167  ลําดับที่ 5

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 95

 (3)   โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหารสถานศึกษา จํานวน 62,650        บาท

(คาใชจายในการจัดการศึกษาสําหรับศูนยพัฒนาเด็กเล็ก)

เพื่อจายเปนคาใชจายในการจัดการศึกษาสําหรับเด็กปฐมวัยของ

ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก สังกัดเทศบาลตําบลหลักเมือง (อายุ 3 - 5 ป)

โดยจัดสรรคาใชจายในการจัดการศึกษา ดังนี้

 - คาหนังสือเรียน จัดสรรอัตราคนละ  200 บาท / ป

 - คาอุปกรณการเรียน จัดสรรอัตราคนละ  290 บาท / ป

 - คาเคร่ืองแบบนักเรียน จัดสรรอัตราคนละ  325 บาท / ป

 - คากิจกรรมพัฒนาผูเรียน  จัดสรรอัตราคนละ  464 บาท / ป

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยรายไดและการจายเงินของสถานศึกษา

    สังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0816.2/ว 5537 ลงวันที่  

    23 มิถุนายน 2566 เร่ือง ซักซอมแนวทางการจัดทํางบประมาณรายจาย

    รองรับเงินอุดหนุนทั่วไปดานการศึกษาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

    ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 168  ลําดับที่ 6

 (4)  โครงการงานวันเด็กแหงชาติ จํานวน 100,000      บาท

เพื่อเปนคาใชจายสนับสนุนกิจกรรมอันเปนประโยชนที่จัดข้ึนสําหรับ

เด็กและเยาวชนเนื่องในงานวันเด็กแหงชาติ เชน การประกวด การแสดง 

กิจกรรมฐานการเรียนรู รวมถึงกิจกรรมอ่ืนๆ ที่เก่ียวของ โดยมีคาใชจาย 

เชน คาใชจายในการตกแตงสถานที่ คาปาย คาอาหารและเคร่ืองดื่ม

คารางวัลการแสดง คาวัสดุอุปกรณฐานการเรียนรู เปนตน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14)

    พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (7)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก 

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (10)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกจายคาใชจายในการจัดงาน

    การจัดกิจกรรมสาธารณะ การสงเสริมกีฬาและการจัดการแขงขันกีฬา

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2564

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 172  ลําดับที่ 12

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 96

คาวัสดุ  รวม 770,968      บาท

1.  วัสดุงานบานงานครัว จํานวน 760,968      บาท

 (1)   อาหารเสริม (นม) จํานวน 760,968      บาท

เพื่อจายเปนคาอาหารเสริม (นม) สําหรับเด็กปฐมวัยในศูนยพัฒนา

เด็กเล็ก เด็กอนุบาล และเด็ก ป.1 - ป.6 จํานวน 260 วัน อัตราคนละ 

7.51 บาท/วัน และเทศบาลตําบลหลักเมืองตั้งสมทบเพิ่มคาอาหารเสริม 

(นม)  อัตราคนละ 0.62 บาท/วัน รวมเปนเงิน 8.13 บาท/วัน สําหรับ   

โรงเรียนสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน (สพฐ.) 

และศูนยพัฒนาเด็กเล็กในเขตพื้นที่รับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง  

จํานวน 6 แหง ดังนี้ 

(1)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กวัดโพธิ์ชัยหัวขวา

(2)  ศูนยพัฒนาเด็กเล็กเทศบาลตําบลหลักเมือง 

(3)  โรงเรียนบึงไฮโนนสวางวิทยา

(4)  โรงเรียนบานลาดวิทยาเสริม

(5)  โรงเรียนบึงสวางวิทยาคม 

(6)  โรงเรียนหัวขวาวิทยา

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยรายไดและการจายเงินของสถานศึกษา

    สังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0816.2/ว 5537 ลงวันที่  

    23 มิถุนายน 2566 เร่ือง ซักซอมแนวทางการจัดทํางบประมาณรายจาย

    รองรับเงินอุดหนุนทั่วไปดานการศึกษาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

    ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 164  ลําดับที่ 1

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 97

2.  วัสดุไฟฟาและวิทยุ จํานวน 10,000       บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุไฟฟาและวิทยุในการซอมไฟฟาและวิทยุในอาคาร

ศูนยพัฒนาเด็กเล็กที่อยูในความรับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง 

ทั้งที่เปนวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง และวัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล  

เชน ไมโครโฟน ขาตั้งไมโครโฟน หัวแรงไฟฟา สายไฟฟา หลอดไฟฟา

เคร่ืองวัดกระแสไฟฟา เคร่ืองวัดแรงดันไฟฟา เคร่ืองประจุไฟฟา โทรโขง

สวิทซไฟฟา ปลั๊กไฟฟา คัทเอาท เตาเสียบ ฟวส เบรกเกอร หลอดวิทยุ 

ทรานซิสเตอรและชิ้นสวนวิทยุ รีซีสเตอร มูฟวิ่งคอยส คอนเดนเซอร 

ลูกถวยสายอากาศ เทปพันสายไฟฟา เข็มขัดรัดสายไฟฟา  สายอากาศ

หรือเสาอากาศสําหรับวิทยุ เคร่ืองรับโทรทัศน จานรับสัญญาณดาวเทียม 

แผงวงจร ดอกลําโพง แผงบังคับทางไฟ ผังแสดงวงจรตางๆ เปนตน

รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจาย

เพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถ

ใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี 

คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

คาสาธารณูปโภค รวม 40,000       บาท

1.  คาไฟฟา จํานวน 40,000       บาท

เพื่อจายเปนคาไฟฟาศูนยพัฒนาเด็กเล็กที่อยูในความรับผิดชอบของเทศบาล

ตําบลหลักเมือง รวมถึงคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาบริการ คาภาษี  

คาประกันการใชไฟฟา เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 18 (1)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 98

งบเงินอุดหนุน รวม 1,566,000   บาท

1.  เงินอุดหนุนสวนราชการ

(1)  อุดหนุนอาหารกลางวันโรงเรียนสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการศึกษา

ขั้นพ้ืนฐาน (สพฐ.) จํานวน 1,566,000   บาท

เพื่อจายเปนเงินอุดหนุนคาอาหารกลางวัน สําหรับโรงเรียนสังกัดสํานักงาน

คณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน (สพฐ.) ในเขตพื้นที่เทศบาลตําบล  

หลักเมือง จํานวน 4 แหง ไดแก 

(1)  โรงเรียนบึงไฮโนนสวางวิทยา

(2)  โรงเรียนบานลาดวิทยาเสริม

(3)  โรงเรียนบึงสวางวิทยาคม 

(4)  โรงเรียนหัวขวาวิทยา

โดยจัดสรรสําหรับเด็กอนุบาลและเด็ก ป. 1 - ป. 6 ในอัตราตาม

ขนาดสถานศึกษา (ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2565) 

จํานวน 200 วัน ดังนี้

 - จํานวนเด็กนักเรียน 1 - 40 คน จัดสรรอัตราคนละ 36 บาท/คน/วัน

 - จํานวนเด็กนักเรียน 41 - 100 คน จัดสรรอัตราคนละ 27 บาท/คน/วัน

 - จํานวนเด็กนักเรียน 101 - 120 คน จัดสรรอัตราคนละ 24 บาท/คน/วัน

 - จํานวนเด็กนักเรียน 121 คนข้ึนไป จัดสรรอัตราคนละ 22 บาท/คน/วัน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยรายไดและการจายเงินของสถานศึกษา

    สังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0816.2/ว 5537 ลงวันที่  

    23 มิถุนายน 2566 เร่ือง ซักซอมแนวทางการจัดทํางบประมาณรายจาย

    รองรับเงินอุดหนุนทั่วไปดานการศึกษาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

    ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 165  ลําดับที่ 3

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 99

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข รวม 1,987,065   บาท

(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม)

 งบบุคลากร  รวม 1,438,665   บาท

    เงินเดือน  (ฝายประจํา) รวม 1,438,665   บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 1,342,665   บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน เงินปรับปรุงเงินเดือนขาราชการ พนักงานเทศบาล 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม จํานวน 4 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน 

ดังนี้

(1)  ผูอํานวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม

(2)  พยาบาลวิชาชีพ

(3)  เจาพนักงานสาธารณสุข

(4)  เจาพนักงานธุรการ

เปนไปตาม

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

2.  เงินเพ่ิมตาง ๆ ของขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 12,000       บาท

เพื่อจายเปนเงินเพิ่มสําหรับตําแหนงที่มีเหตุพิเศษของผูปฏิบัติงาน

ดานการสาธารณสุข (พ.ต.ส.) ของพยาบาลวิชาชีพ จํานวน 1 อัตรา 

เดือนละ 1,000 บาท โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบคณะกรรมการขาราชการพลเรือน วาดวยเงินเพิ่มสําหรับ

    ตําแหนงที่มีเหตุพิเศษของผูปฏิบัติงานดานการสาธารณสุข พ.ศ. 2548

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

3.  เงินประจําตําแหนง จํานวน 84,000       บาท

เพื่อจายเปนเงินประจําตําแหนงรายเดือนของพนักงานเทศบาลกองสาธารณสุข   

และสิ่งแวดลอม จํานวน 2 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน  ดังนี้

 (1)  ผูอํานวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม ระดับตน เดือนละ 3,500 บาท 84,000        บาท

 (2)  พยาบาลวิชาชีพ  เดือนละ 3,500 บาท  42,000        บาท

(เงินประจําตําแหนงประเภทวิชาชีพ สายงานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี) 42,000        บาท

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

แผนงานสาธารณสุข

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 100

งบดําเนินงาน รวม 548,400      บาท

คาตอบแทน   รวม 69,400       บาท

1.  คาเชาบาน   จํานวน 44,400       บาท

เพื่อจายเปนคาเชาบาน คาเชาซื้อบานใหแกพนักงานสวนทองถ่ินที่มีสิทธิ

เบิกคาเชาบาน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาเชาบานของขาราชการสวน 

    ทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 0679 ลงวันที่ 12 ตุลาคม

    2559 เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการเบิกเงินคาเชาบานของ

    ขาราชการสวนทองถ่ิน

2.  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

(1)   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตรขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา จํานวน 25,000       บาท

เพื่อจายเปนเงินชวยเหลือการศึกษาแกบุตรใหแกขาราชการ 

พนักงานเทศบาลและลูกจางประจําที่มีสิทธิเบิกไดตามระเบียบ 

กฎหมายกําหนด  

เปนไปตาม 

 -  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0422.3/ว 257 ลงวันที่ 28 

    มิถุนายน 2559 เร่ือง ประเภทและอัตราเงินบํารุงการศึกษาและคาเลาเรียน

คาใชสอย รวม 164,000      บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 70,000       บาท

(1)   คาประกันภันรถยนต จํานวน 50,000       บาท

เพื่อจายเปนคาเบี้ยประกัน คาใชจายในการจัดทําประกันภัยทรัพยสิน

ของเทศบาลตําบลหลักเมือง เชน รถบรรทุกขยะ เปนตน 

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติคุมครองผูประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 

 -  พระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และที่แกไขเพิ่มเติม

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการจัดทําประกันภัย

    ทรัพยสินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 และที่แกไขเพิ่มเติม

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 101

(2)   คาใชจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 20,000       บาท

 เพื่อจายเปนคาจางเหมาทําการอยางใดอยางหนึ่ง ไดแก  
(2.1)  คาถายเอกสาร คาเย็บหนังสือ คาเขาเลมหรือเขาปกหนังสือ   

(2.2)  คาใชจายในการเผยแพรหรือประชาสัมพันธงานขององคกร

 ปกครองสวนทองถ่ิน คาจางเหมาบริการโฆษณาและเผยแพร

 ทางวิทยุกระจายเสียง โทรทัศน โรงมหรสพ หรือสิ่งพิมพตางๆ

(2.3)  คาเคร่ืองเสียง คาจางเหมารถประชาสัมพันธ

(2.4)  คาซักฟอก  

(2.5)  คาธรรมเนียมตางๆ  

(2.6)  คาจางเหมาที่มีลักษณะการจางทําปายประชาสัมพันธ 

 ปายสํานักงานหรือปายอ่ืนๆ ที่ไมมีลักษณะเปนสิ่งกอสราง

(2.7)  คาบริการหรือคาใชจายเก่ียวกับการกําจัดปลวก แมลง แมง 

  หนู หรือสัตวที่อาจเปนพาหะนําโรครายมาสูคน รวมถึง

  การกําจัดเชื้อโรคหรือเชื้อราขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

(2.8)  คาจางเหมาบริการปรับปรุงภูมิทัศน ทําความสะอาดถนนหรือ 

  รองระบายน้ํา

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

2.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 24,000       บาท

 (1)  คาใชจายในการเดินทางไปราชการ จํานวน 12,000       บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการเดินทางไปราชการ ทั้งในราชอาณาจักร   

และนอกราชอาณาจักร สําหรับเปนคาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง คาพาหนะ 

คาเชาที่พัก คาบริการจอดรถ คาผานทางดวนพิเศษ คาธรรมเนียม

ในการใชสนามบิน และคาใชจายอ่ืนๆ ในการเดินทางไปราชการ 

หรือไปฝกอบรมสัมมนา ดูงานหรือไปติดตอราชการของพนักงาน

เทศบาล พนักงานจางที่ผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหเดินทางไป 

ราชการหรือไปปฏิบัติหนาที่ที่ทางราชการมอบหมาย

เปนไปตาม 

   -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการเดินทางไปราชการ

ของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2555 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 102

 (2)  คาลงทะเบียนในการอบรม จํานวน 12,000       บาท

เพื่อจายเปนคาธรรมเนียม และคาลงทะเบียนตางๆ ของขาราชการ

พนักงานเทศบาล และพนักงานจางของกองการสาธารณสุขและ 

สิ่งแวดลอม

เปนไปตาม 

  -    ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

3.  คาบํารุงรักษาและซอมแซม จํานวน 70,000       บาท

เพื่อจายเปนคาซอมแซม บํารุงรักษาครุภัณฑและทรัพยสินของเทศบาล

ตําบลหลักเมืองที่เสื่อมสภาพหรือที่ชํารุดเสียหายใหอยูในสภาพที่ใชการได

ตามปกติ เชน รถบรรทุกขยะ เคร่ืองคอมพิวเตอร เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 11 (7)

คาวัสดุ  รวม 315,000      บาท

1.  วัสดุงานบานงานครัว จํานวน 10,000       บาท

เพื่อจายเปนคาสิ่งของเคร่ืองใชเก่ียวกับงานบานงานครัวตางๆ ทั้งที่เปนวัสดุ

คงทนหรือวัสดุสิ้นเปลือง เชน หมอ กระทะ กะละมัง ถวยชาม แกวน้ํา ถาด 

ชอนสอม ถวยกาแฟ เตา ถังแกส เตาไฟฟา กระจกเงา เตารีด ที่นอน กระโถน  

กระทะไฟฟา หมอไฟฟาหรือหมอหุงขาวไฟฟา กระติกน้ําแข็ง กระติกน้ํารอน 

กรอบรูป โองน้ํา น้ํายาลางหองน้ํา ผาหม หมอน ปลอกหมอน น้ําจืดที่ซื้อ

จากเอกชน ผงซักฟอก สบู น้ํายาดับกลิ่น ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ

ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม 

บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน 

เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 103

2.  วัสดุยานพาหนะและขนสง จํานวน 50,000       บาท

เพื่อจายเปนคาวัสดุยานพาหนะและขนสง ประเภทวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง 

วัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล เชน ไขควง ประแจ คีมล็อค แมแรง

ล็อคพวงมาลัย ยางรถยนต น้ํามันเบรก น็อตและสกรู สายไมล เพลา 

ฟลมกรองแสง เบาะรถยนต เคร่ืองยนต (อะไหล) ชุดเกียรรถยนต เบรก 

ครัช ลอ พวงมาลัย หัวเทียน แบตเตอร่ี ตลับลูกปน หมอน้ํารถยนต ไฟหนา 

ไฟเบรก กันชนรถยนต สายพานใบพัด จานจาย เข็มขัดนิรภัย ถังน้ํามัน

กระจกมองขางรถยนต สายไฮดรอลิค ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ 

ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชใน

การซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ รายจาย

ที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

3.  วัสดุโฆษณาและเผยแพร จํานวน 5,000         บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุโฆษณาและเผยแพร ทั้งประเภทวัสดุสิ้นเปลือง

และวัสดุคงทน เชน พูกัน สี กระดาษเขียนโปสเตอร เมมโมร่ีการด ฟลม

ฟลมไสลด รูปสีหรือขาวดําที่ไดจากการลาง อัด ขยาย ภาพถายดาวเทียม 

แถบบันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยนตร/วีดีโอเทป/แผนซีดี) ขาตั้งกลอง 

ขาตั้งเขียนภาพ เลนสซูม กลองและระวิงใสฟลมกระเปาใสกลองถายรูป  

ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ 

รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถ 

ใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี 

คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 104

4.  วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น จํานวน 250,000      บาท

เพื่อจายเปนคาน้ํามันเชื้อเพลิง น้ํามันดีเซล น้ํามันเบนซิน น้ํามันหลอลื่น 

น้ํามันจารบี น้ํามันเคร่ือง น้ํามันเตา น้ํามันกาด แกสหุงตม กาส ถาน ฯลฯ 

รวมทั้งคาวัสดุและอุปกรณ เชื้อเพลิงและหลอลื่นอ่ืนๆ สําหรับเคร่ืองตัดหญา 

เคร่ืองพนหมอกควัน รถยนต รถบรรทุกขยะและรถจักรยานยนตสวนกลาง

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 105

งานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอ่ืน รวม 1,267,000   บาท

(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม)

งบดําเนินงาน รวม 1,067,000   บาท

คาใชสอย รวม 1,027,000   บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 972,000      บาท

(1)   คาจางเหมาบุคคล จํานวน 432,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการบุคคลภายนอกชวยปฏิบัติงานบริการ 

สาธารณสุขและสาธารณสุขอ่ืน จํานวน 4  อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน 

ดังนี้  

 - งานปองกันและควบคุมโรคติดตอ

 - งานบันทึกขอมูล

 - งานสงเสริมสุขภาพและงานกองทุน

 - งานธุรการและงานเอกสาร

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

(2)   โครงการระบบบริการการแพทยฉุกเฉิน (EMS) จํานวน 540,000      บาท

 (สํานักปลัดเทศบาล - งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย)

 เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการผูปฏิบัติงานอาสาสมัครกูชีพระบบ  

การแพทยฉุกเฉิน (EMS) จํานวน 6 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน

โดยใหบริการชวยเหลือประชาชนผูไดรับบาดเจ็บจากอุบัติเหตุหรือ

เจ็บปวยฉุกเฉิน ภายในพื้นที่รับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง

เพื่อสรางกลไกขับเคลื่อนในการพัฒนาศักยภาพระบบการแพทย

ฉุกเฉิน (EMS) ใหไดมาตรฐาน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  ประกาศคณะกรรมการการแพทยฉุกเฉิน เร่ือง หลักเกณฑใหองคกร 

    ปกครองสวนทองถ่ินเปนผูดําเนินงานและบริหารจัดการระบบการแพทย

    ฉุกเฉินในระดับทองถ่ิน พ.ศ. 2560 และที่แกไขเพิ่มเติม 

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 118  ลําดับที่ 5

แผนงานสาธารณสุข

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 106

2.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 55,000       บาท

(1)   โครงการสัตวปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบา จํานวน 25,000       บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการดําเนินการปองกันและควบคุมโรคพิษ

สุนัขบา ตามโครงการสัตวปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบา 

ตามพระปณิธานศาตราจารย ดร.สมเด็จพระเจานองนางเธอ

เจาฟาจุฬาภรณวลัยลักษณ อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควัฒน 

วรขัตติยราชนารี  โดยแบงออกเปน

(1.1)  คาสํารวจขอมูลจํานวนสัตวและข้ึนทะเบียนสัตว (จํานวนสุนัข

และแมว) ทั้งที่มีเจาของและไมมีเจาของ โดยทําการสํารวจปละ 2 คร้ัง 

คร้ังแรกภายในเดือนมีนาคม คร้ังที่ 2 ภายในเดือนสิงหาคม และเบิก

คาตอบแทนแกผูปฏิบัติงานตามจํานวนสุนัขและแมว ตัวละ 3 บาท

ตอคร้ังของการสํารวจและข้ึนทะเบียน (ปละ 6 บาท) 

(1.2)  คาดําเนินการฉีดวัคซีนปองกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบา 

ตัวละ 30 บาท ตามจํานวนประชากรสุนัข/แมว ทั้งที่มีเจาของและ

ไมมีเจาของ จากการสํารวจขององคกรปกครองสวนทองถ่ินที่สง 

หลักฐานการสํารวจใหกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

    พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (4)

 -  พระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบา พ.ศ. 2535

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ดวนที่สุด ที่ มท 0810.5/ว 1042 

    ลงวันที่ 10 เมษายน 2561 เร่ือง แนวทางการดําเนินโครงการสัตวปลอดโรค

    คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบา ตามพระปณิธานศาตราจารย ดร.สมเด็จ

    พระเจาลูกเธอ เจาฟาจุฬาภรณวลัยลักษณ อัครราชกุมารี เพิ่มเติม

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ดวนที่สุด ที่ มท 0819.3/ว 1393

    ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2563 เร่ือง รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะวัคซีน   

    ปองกันโรคพิษสุนัขบาสําหรับสัตว 

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 114  ลําดับที่ 1

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 107

(2)   โครงการปองกันและควบคุมโรคไขเลือดออก จํานวน 30,000       บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการดําเนินการรณรงค ประชาสัมพันธ 

อบรมใหความรูเร่ืองการเฝาระวัง ปองกันและควบคุมโรคไขเลือดออก

รวมทั้งการพนหมอกควันกําจัดยุงลาย กําจัดแหลงเพาะพันธุหรือ

พาหะนําโรค โดยเปนคาใชจาย เชน คาปาย คาตอบแทนวิทยากร

คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาจางพนหมอกควัน 

คาสารเคมีหรือน้ํายาพนหมอกควัน คาน้ํามันเชื้อเพลิง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

    พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (4)

 -  พระราชบัญญัติโรคติดตอ พ.ศ. 2558

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 115  ลําดับที่ 2

คาวัสดุ รวม 40,000       บาท

1.  วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย จํานวน 40,000       บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย ทั้งที่เปนวัสดุคงทน

หรือวัสดุสิ้นเปลือง รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุง

วัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสิน

ใหสามารถใชงานไดตามปกติ และคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน

คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน อาทิเชน

 -  สารเคมีหรือน้ํามันเชื้อเพลิงที่ใชเปนสวนผสมสําหรับพนหมอกควัน

กําจัดยุง ทรายอะเบท น้ํายากําจัดยุง เคมีภัณฑ รวมทั้งวัสดุอุปกรณตางๆ 

สําหรับปองกันการขยายพันธุของยุง ในการรณรงคปองกันโรคติดตอ

อันเกิดจากยุงเปนพาหะนําโรค

 -  วัคซีน ยาและเวชภัณฑและวัสดุอุปกรณในการปองกันและควบคุมโรค

เชน ถุงมือ สายยาง ลูกยาง หนากากอนามัย สําลี ผาพันแผล แอลกอฮอล

น้ํายาตางๆ เคมีภัณฑ เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 108

งบเงินอุดหนุน รวม 200,000      บาท

1.  เงินอุดหนุนองคกรประชาชน จํานวน 200,000      บาท

(1)  อุดหนุนคณะกรรมการหมูบาน/คณะกรรมการชุมชน จํานวน 200,000      บาท

(ตามแนวทางโครงการพระราชดําริ ดานสาธารณสุข)

เพื่อสนับสนุนงบประมาณใหคณะกรรมการหมูบาน/คณะกรรมการชุมชน  

ในการดําเนินงานเพื่อขับเคลื่อนโครงการพระราชดําริดานสาธารณสุข 

ในกิจกรรมตางๆ ใหมีความเหมาะสมกับปญหาและบริบทของพื้นที่ เชน 

คาใชจายในการพัฒนาศักยภาพดานสาธารณสุขของประชาชนในการเพิ่มพูน 

ความรู ความสามารถ ทักษะของประชาชน คาใชจายสําหรับการอบรม  

การประชุม การสัมมนา การรณรงค การเผยแพรประชาสัมพันธ หรือ

กิจกรรมอ่ืนๆ ที่เก่ียวของ ทั้งนี้ ตองผานการประชาคมของหมูบาน/ชุมชน 

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินอุดหนุนขององคกรปกครอง

    สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2559 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ดวนที่สุด ที่ มท 0810.5/ว 2072 

    ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2561 เร่ือง ซักซอมแนวทางการตั้งงบประมาณรายจาย

    ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2562 เงินอุดหนุนทั่วไปดานสาธารณสุขของ

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ดวนที่สุด ที่ มท 0819.2/ว 1504

    ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 2563 เร่ือง การจัดสรรงบประมาณรายจายประจําป

    งบประมาณ พ.ศ. 2563 เงินอุดหนุน เงินอุดหนุนทั่วไปสําหรับการดําเนินงาน

    ตามแนวทางโครงการพระราชดําริดานสาธารณสุข

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 116  ลําดับที่ 3

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 109

งานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห รวม 661,520      บาท

(สํานักปลัดเทศบาล)

 งบบุคลากร  รวม 588,720      บาท

    เงินเดือน  (ฝายประจํา) รวม 588,720      บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 588,720      บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน เงินปรับปรุงเงินเดือนขาราชการสวนทองถ่ิน ตําแหนง 

นักพัฒนาชุมชน จํานวน 2 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน 

เปนไปตาม

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

งบดําเนินงาน รวม 72,800       บาท

คาตอบแทน  รวม 52,800       บาท

1.  คาเชาบาน   จํานวน 48,000       บาท

เพื่อจายเปนคาเชาบาน คาเชาซื้อบานใหแกพนักงานสวนทองถ่ินที่มีสิทธิ

เบิกคาเชาบาน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาเชาบานของขาราชการสวน 

    ทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 0679 ลงวันที่ 12 ตุลาคม

    2559 เร่ือง หลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการเบิกเงินคาเชาบานของ

    ขาราชการสวนทองถ่ิน

2.  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

(1)   เงินชวยเหลือการศึกษาบุตรขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา จํานวน 4,800         บาท

เพื่อจายเปนเงินชวยเหลือการศึกษาแกบุตรใหแกขาราชการ 

พนักงานเทศบาลและลูกจางประจําที่มีสิทธิเบิกไดตามระเบียบ 

กฎหมายกําหนด  

เปนไปตาม 

 -  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0422.3/ว 257 ลงวันที่ 28 

    มิถุนายน 2559 เร่ือง ประเภทและอัตราเงินบํารุงการศึกษาและคาเลาเรียน

แผนงานสังคมสงเคราะห

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 110

คาใชสอย รวม 20,000       บาท

1.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 20,000       บาท

(1)  โครงการสงเคราะหผูดอยโอกาสทางสังคม จํานวน 20,000       บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการดําเนินงานการหรือบูรณาการรวมกับ

หนวยงานอ่ืนในการสงเคราะห สงเสริมคุณภาพชีวิตและพัฒนา 

ศักยภาพของผูดอยโอกาสทางสังคม ทั้งดานสภาพความเปนอยู 

ดานการสงเสริมอาชีพและดานสงเสริมสุขภาพ รวมทั้งการสรางขวัญ

และกําลังใจ สงเสริมกระบวนการมีสวนรวมในการชวยเหลือดูแล

ผูดอยโอกาสที่ประสบความเดือดรอน ใหไดรับการดูแลใหมีคุณภาพ

ชีวิตที่ดี

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก  

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (10)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 110  ลําดับที่ 1

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 111

งานกําจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล รวม 948,000      บาท

(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม)

งบดําเนินงาน รวม 948,000      บาท

คาใชสอย รวม 928,000      บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 898,000      บาท

(1)   คาจางเหมาบริการพนักงานประจํารถขยะ จํานวน 648,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการพนักงานประจํารถขยะ ปฏิบัติงาน 

ดานการเก็บขยะและสิ่งปฏิกูลในพื้นที่รับผิดชอบของเทศบาลตําบล

หลักเมือง จํานวน 6 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

    พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (3)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก  

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (17) (18)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

(2)   คากําจัดขยะและสิ่งปฏิกูล จํานวน 250,000      บาท

เพื่อจายเปนคาบริการในการกําจัดขยะและสิ่งปฏิกูลที่จัดเก็บในพื้นที่

รับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

    พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (3)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก  

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (17) (18)

 -  พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอย

    ของบานเมือง พ.ศ. 2535 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 126  ลําดับที่ 2

แผนงานเคหะและชุมชน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 112

2.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 30,000       บาท

(1)   โครงการบริหารจัดการขยะในชุมชน   จํานวน 30,000       บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการเสริมสรางการบริหารจัดการขยะมูลฝอย   

อยางเปนระบบ สรางความรูความเขาใจและความตระหนักในการคัดแยก

ขยะและการนําขยะมูลฝอยกลับมาใชประโยชนไดอยางถูกตองและ

เหมาะสม การจัดกิจกรรมตางๆ เชน เวทีประชาคมรับฟงความคิดเห็น

ของประชาชนในการบริหารจัดการขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวมกัน 

การรณรงคสงเสริมการคัดแยกขยะตนทาง การนําขยะกลับมาใชใหม 

หรือการแปรสภาพขยะเปยกเปนปุยหมัก/ปุยอินทรีย เปนตน โดยมี

คาใชจาย เชน คาปาย คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาวัสดุ

คาตอบแทนวิทยากรหรือคณะกรรมการประเมิน ตลอดจนคาใชจาย

ในการไปศึกษาดูงาน เปนตน เพื่อควบคุมและกําจัดภาวะมลพิษที่มี 

ผลตอสุขภาพอนามัย สวัสดิภาพ และคุณภาพชีวิตของประชาชน

ในพื้นที่

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

    พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (3)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก  

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (17) (18)

 -  พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอย

    ของบานเมือง พ.ศ. 2535 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการเดินทางไปราชการ

    ของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2555 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 125  ลําดับที่ 1

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 113

 คาวัสดุ รวม 20,000       บาท

1.  วัสดุเคร่ืองแตงกาย จํานวน 20,000       บาท

เพื่อจายเปนคาซื้อวัสดุเคร่ืองแตงกายที่เทศบาลตําบลหลักเมืองมอบให

พนักงานประจํารถขยะ เพื่อสวมใสในขณะปฏิบัติงาน โดยจะมอบวัสดุ

เคร่ืองแตงกายใหกับเจาหนาที่ทองถ่ินแตละคนรับผิดชอบในเคร่ืองแตงกาย

นั้นๆ ทั้งนี้ ใหเบิกจายไดคนละไมเกิน 2 ชุดตอป รวมถึงคาใชจายที่ตอง 

ชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย เปนตน ซึ่งประเภท 

ชนิดหรือลักษณะวัสดุเคร่ืองแตงกาย มีดังนี้

(1) วัสดุอ่ืนที่จําเปนตองใชในการปฏิบัติงาน เชน ถุงมือยางหรือหนัง  

ผาปดปาก-ปดจมูก รองเทายางหุมสนสูงใตเขา (รองเทาบูต)

เสื้อกันฝน เปนตน

(2) วัสดุเคร่ืองแตงกายอ่ืนตามที่ปลัดกระทรวงมหาดไทยกําหนด เชน

เคร่ืองแตงกายของลูกจางที่ปฏิบัติงานกวาดถนน งานประจํารถขยะ  

งานลางทอ งานกวาด-ลางตลาด งานประจํารถดูดสิ่งปฏิกูล เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกจายคาวัสดุเคร่ืองแตงกาย

    ของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2560

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 2061 ลงวันที่ 29 มีนาคม 

    2562 เร่ือง ซักซอมแนวทางปฏิบัติในการปฏิบัติตามระเบียบกระทรวง

    มหาดไทย วาดวยการเบิกจายคาวัสดุเคร่ืองแตงกายของเจาหนาที่

    ทองถ่ิน พ.ศ. 2560

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 114

งานสงเสริมและสนับสนุนความเขมแข็งของชุมชน รวม 90,000       บาท

(สํานักปลัดเทศบาล)

งบดําเนินงาน รวม 90,000       บาท

คาใชสอย รวม 90,000       บาท

1.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย  

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 90,000       บาท

(1) โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการเวทีประชาคมในการจัดทํา/ทบทวน

  แผนพัฒนาหมูบานและแผนพัฒนาทองถิ่น จํานวน 20,000       บาท

 (งานนโยบายและแผน)

 เพื่อเปนคาใชจายในการสงเสริม สนับสนุนการประชุมเชิงปฏิบัติการ

 เวทีประชาคมทองถ่ิน โดยนําขอมูล ปญหาและความตองการของ

 ประชาชนมาจัดทําหรือทบทวน ปรับปรุงแผนพัฒนา ระดับหมูบาน

 การพัฒนาผูนําชุมชน สรางเครือขายองคกรชุมชน และสนับสนุน

 การขับเคลื่อนแผนพัฒนาหมูบานแบบบูรณาการเพื่อนําขอมูลมา

 จัดทําแผนพัฒนาทองถ่ิน รวมถึงการประชุมเชิงปฏิบัติการเวที

 ประชาคมทองถ่ินในการจัดทํา ทบทวน แกไข เปลี่ยนแปลงหรือ

 เพิ่มเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน โดยเปนคาใชจาย เชน คาปาย คาอาหาร 

 คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาวัสดุและอุปกรณ เปนตน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก  

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (1) (16)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทําแผนพัฒนาขององคกรปกครอง

    สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทําแผนและประสานแผนพัฒนา

    พื้นที่ในระดับอําเภอและตําบล พ.ศ. 2562

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 101  ลําดับที่ 1

แผนงานสรางความเขมแข็งของชุมชน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 115

(2)  โครงการปองกันและแกไขปญหายาเสพติดในชุมชน จํานวน 50,000       บาท

  (งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย)

  เพื่อใชดําเนินกิจกรรมการรณรงค การปองกันและแกไขปญหา  

  ยาเสพติดโดยเฉพาะอยางยิ่งการสรางภูมิคุมกันยาเสพติดในเด็ก 

  เยาวชนและกลุมเสี่ยง เชน เด็กและเยาวชนในโรงเรียน สถานศึกษา 

  และนอกสถานศึกษา ไมใหเขาไปเก่ียวของกับยาเสพติด รวมทั้ง

  กิจกรรมการบําบัดฟนฟูผูติด/ผูเสพยาเสพติด การฝกอบรมอาชีพ 

  ใหแกผูผานการบําบัดฟนฟู ทั้งในสวนที่เทศบาลตําบลหลักเมือง

  ดําเนินการเองหรือสนับสนุนใหหนวยงานที่เก่ียวของรวมดําเนินการ

  ในลักษณะบูรณาการ โดยเปนคาใชจาย เชน คาตกแตงสถานที่

  คาใชจายในพิธีเปดและปด คาปายโครงการ คาปายรณรงค  

  คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาตอบแทนวิทยากร 

  คาวัสดุอุปกรณ เปนตน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก  

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

    พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (30)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ดวนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 2378

    ลงวันที่ 3 พฤศจิกายน 2558 เร่ือง การดําเนินโครงการปองกันและแกไข  

    ปญหายาเสพติด กิจกรรมคาใชจายสําหรับสงเสริมการบําบัดฟนฟูผูติด/

    ผูเสพยาเสพติดและสงเสริมการฝกอบรมอาชีพใหแกผูที่ผานการบําบัดฟนฟู

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 388 ลงวันที่

    25 กุมภาพันธ 2564 เร่ือง ซักซอมแนวทางปฏิบัติกรณีองคกรปกครอง

    สวนทองถ่ินสั่งใชบุคคลภายนอกปฏิบัติราชการใหกับองคกรปกครอง

    สวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 189  ลําดับที่ 1 

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 116

(3) โครงการครอบครัวสัมพันธ จํานวน 20,000       บาท

 (งานพัฒนาชุมชน)

 เพื่อเปนคาใชจายในการสงเสริมและสนับสนุนสถาบันครอบครัว

 ใหไดใชเวลารวมกันอยางมีคุณภาพและเกิดความอบอุนในครอบครัว 

 มีเวทีในการแลกเปลี่ยนเรียนรู วิเคราะหสภาพปญหาในครอบครัว 

 โดยมีคาใชจาย เชน คาตกแตงสถานที่  คาปายโครงการ คาอาหาร 

 คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาตอบแทนวิทยากร คาวัสดุอุปกรณ

 และของรางวัลในการอบรม เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 113  ลําดับที่ 3 

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 117

งานกีฬาและนันทนาการ รวม 150,000     บาท
(กองการศึกษา)

งบดําเนินงาน รวม 150,000     บาท

คาใชสอย รวม 150,000     บาท

1.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 150,000     บาท

(1) โครงการแขงขันกีฬาเยาวชน ประชาชนตําบลหลักเมือง จํานวน 150,000     บาท

 เพื่อจายเปนคาใชจายในการแขงขันกีฬาเยาวชนและประชาชน

 ตานยาเสพติดของเทศบาลตําบลหลักเมือง เชน คาเตรียมสถานที่

 หรือสนามแขงขัน คาใชจายในพิธีเปดและปดการแขงขัน คาปาย 

 ประชาสัมพันธ/ปายโครงการ คาเงินรางวัล คาถวยรางวัล คาตอบแทน

 กรรมการตัดสิน คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาอุปกรณกีฬา

 เปนตน ซึ่งเปนการสงเสริมใหเด็ก เยาวชนและประชาชนไดออกกําลังกาย 

 เสริมสรางสุขภาพ สรางภูมิคุมกันโรค เกิดความรักสามัคคีของ

 ประชาชนในหมูบาน/ชุมชน รวมถึงความมีน้ําใจนักกีฬา 

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก 

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (14)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกจายคาใชจายในการจัดงาน

การจัดกิจกรรมสาธารณะ การสงเสริมกีฬาและการแขงขันกีฬาของ

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2564

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 176  ลําดับที่ 1 

แผนงานการศาสนา  วัฒนธรรมและนันทนาการ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 118

งานศาสนาและวัฒนธรรมทองถิ่น รวม 350,000     บาท

(กองการศึกษา)

งบดําเนินงาน รวม 330,000     บาท

คาใชสอย รวม 330,000     บาท

1.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 330,000     บาท

 (1)   โครงการสืบสานวิถีวัฒนธรรมไทย ประเพณีสงกรานต จํานวน 100,000     บาท

เพื่อเปนคาใชจายเก่ียวกับการดําเนินงานสืบสาน ธํารงรักษาไว

ซึ่งขนบธรรมเนียม ประเพณีและวัฒนธรรมไทย งานประเพณี

สงกรานต เชน คาใชจายในการตกแตงสถานที่ คาเคร่ืองเสียง

คาพิธีเปด/พิธีการทางศาสนา คาปาย เงินรางวัลการแสดง  

คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม เปนตน  

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (8)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก 

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2)  

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (11)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกจายคาใชจายในการจัดงาน

การจัดกิจกรรมสาธารณะ การสงเสริมกีฬาและการแขงขันกีฬาของ

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2564

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 5547 ลงวันที่ 28 กันยายน

2561 เร่ือง ซักซอมแนวทางปฏิบัติการจัดงานประเพณีตามอํานาจหนาที่   

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

 -  หนังสือจังหวัดกาฬสินธุ ที่ กส 0023.3/ว 1215 ลงวันที่ 6 มีนาคม 2562  

เร่ือง การประกาศงานประเพณีของทองถ่ินจังหวัดกาฬสินธุ

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 179  ลําดับที่ 2

แผนงานการศาสนา  วัฒนธรรมและนันทนาการ

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 119

 (2)   โครงการจัดงานประเพณีแขงขันเรือยาวเล็ก จํานวน 150,000     บาท

เพื่อเปนคาใชจายเก่ียวกับการจัดการแขงขันเรือยาวเล็ก ซึ่งเปน

ประเพณีที่สืบทอดกันมาของตําบลหลักเมือง ถือเปนกีฬาชาวบาน 

ในชุมชนอันควรอนุรักษ สืบสานใหคงอยูสืบไป โดยเปนคาใชจาย

เชน คาใชจายในการจัดเตรียมหรือตกแตงสถานที่ คาพิธีเปด/ปด  

คาปายโครงการ/ปายประชาสัมพันธ คาเชาเวทีพรอมเคร่ืองเสียง 

คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาบํารุงทีมและลากจูงเรือ 

คาถวยรางวัล คาเงินรางวัล คาโฆษณาประชาสัมพันธ เปนตน 

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (8)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก 

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2)  

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (8) (11)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกจายคาใชจายในการจัดงาน

การจัดกิจกรรมสาธารณะ การสงเสริมกีฬาและการแขงขันกีฬาของ

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2564

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 5547 ลงวันที่ 28 กันยายน

2561 เร่ือง ซักซอมแนวทางปฏิบัติการจัดงานประเพณีตามอํานาจหนาที่   

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 183  ลําดับที่ 6

 (3)   โครงการอบรมพิธีกรทางศาสนา จํานวน 10,000       บาท

เพื่อเปนคาใชจายในการอบรมพิธีกรทางศาสนา เสริมสรางความรู

ความเขาใจเก่ียวกับศาสนาพิธี การประกอบพิธีการทางศาสนา  

หลักการพูด ลําดับข้ันตอนพิธีการทางศาสนา เชน คาพิธีเปด

คาตอบแทนวิทยากร คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม

คาปายโครงการ คาเคร่ืองเสียง คาเกียรติบัตรพรอมกรอบ เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 181  ลําดับที่ 4

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 120

 (4)   โครงการสัปดาหสงเสริมพระพุทธศาสนาเน่ืองในวันมาฆบูชา จํานวน 50,000       บาท

เพื่อเปนคาใชจายในการสนับสนุน สงเสริม วัฒนธรรมและประเพณี

ทองถ่ินที่เก่ียวกับวันมาฆบูชา เนื่องในสัปดาหสงเสริมพระพุทธศาสนา

โดยเปนคาใชจายในการตกแตงขบวนแหพานบายศรีและเคร่ืองสักการะ 

พระธาตุยาคู คาใชจายในการรําบวงสรวง “มาฆปูรมี ทวาราวดี

มิ่งหลา เมืองฟาแดดสงยาง”  การจัดทํา “ธุง” เพื่อประดับและ

ตกแตงสถานที่ เปนตน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (8)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก 

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2)  

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (8) (11)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกจายคาใชจายในการจัดงาน

การจัดกิจกรรมสาธารณะ การสงเสริมกีฬาและการแขงขันกีฬาของ

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2564

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 5547 ลงวันที่ 28 กันยายน

2561 เร่ือง ซักซอมแนวทางปฏิบัติการจัดงานประเพณีตามอํานาจหนาที่   

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

 -  หนังสือจังหวัดกาฬสินธุ ที่ กส 0023.3/ว 1215 ลงวันที่ 6 มีนาคม 2562  

เร่ือง การประกาศงานประเพณีของทองถ่ินจังหวัดกาฬสินธุ

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 182  ลําดับที่ 5

 (5)   โครงการสงเสริมกิจกรรมงานสถาปนาเมืองกมลาไสย จํานวน 20,000       บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการดําเนินงานสงเสริมกิจกรรมงานสถาปนา

เมืองกมลาไสย เพื่อสงเสริมการทองเที่ยวและใหชาวอําเภอกมลาไสย

และประชาชนทั่วไปไดทราบถึงประวัติศาสตรการกอตั้งอําเภอกมลาไสย

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกจายคาใชจายในการจัดงาน

การจัดกิจกรรมสาธารณะ การสงเสริมกีฬาและการแขงขันกีฬาของ

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2564

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 185  ลําดับที่ 8

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 121

งบเงินอุดหนุน รวม 20,000       บาท

1. เงินอุดหนุนองคกรปกครองสวนทองถิ่น

(1) อุดหนุนเทศบาลตําบลกมลาไสย 

ตามโครงการแขงขันเรือยาวประเพณีจังหวัดกาฬสินธุ จํานวน 20,000       บาท

เพื่อจายเปนเงินอุดหนุนเทศบาลตําบลกมลาไสย ตามโครงการแขงขัน 

เรือยาวประเพณีจังหวัดกาฬสินธุ ชิงถวยพระราชทานฯ เปนการสืบสาน

อนุรักษ ประเพณีและวัฒนธรรมการแขงขันเรือยาวของทองถ่ิน ตลอดจน  

เปนการสงเสริมการทองเที่ยวของอําเภอกมลาไสยและจังหวัดกาฬสินธุ

โดยการบูรณาการรวมกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินในอําเภอกมลาไสย

รวมถึงหนวยงานภาครัฐอ่ืนที่เก่ียวของ

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 14) 

พ.ศ. 2562 มาตรา 50 (8)

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก 

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2)  

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (8) (11)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยเงินอุดหนุนขององคกรปกครอง 

สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2559 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 5547 ลงวันที่ 28 กันยายน

2561 เร่ือง ซักซอมแนวทางปฏิบัติการจัดงานประเพณีตามอํานาจหนาที่   

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

 -  หนังสือจังหวัดกาฬสินธุ ที่ กส 0023.3/ว 1215 ลงวันที่ 6 มีนาคม 2562  

เร่ือง การประกาศงานประเพณีของทองถ่ินจังหวัดกาฬสินธุ

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 184  ลําดับที่ 7

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 122

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา รวม 4,415,935   บาท

(กองชาง)

งบบุคลากร รวม 2,659,035   บาท

เงินเดือน  (ฝายประจํา) จํานวน 2,659,035   บาท

1.  เงินเดือนขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 2,207,355   บาท

เพื่อจายเปนเงินเดือน เงินปรับปรุงเงินเดือนขาราชการหรือพนักงาน

เทศบาล กองชาง โดยตั้งจายไว 12  เดือน จํานวน 7 อัตรา ดังนี้

(1)  ผูอํานวยการกองชาง

(2)  หัวหนาฝายแบบแผนและกอสราง

(3)  หัวหนาฝายควบคุมอาคาร

(4)  วิศวกรโยธา

(5)  นักจัดการงานทั่วไป

(6)  นายชางโยธา

(7)  เจาพนักงานธุรการ

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

2.  เงินเพ่ิมตาง ๆ ของขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถิ่น จํานวน 67,200       บาท

เพื่อจายเปนเงินคาตอบแทนรายเดือนผูอํานวยการกองชาง ระดับกลาง 

จํานวน 1 อัตรา เดือนละ 5,600 บาท โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือสํานักงาน ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. ที่ มท. 0809.3/ว 28 

    ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ 2548 เร่ือง แนวทางปฏิบัติเก่ียวกับการเบิก

    จายเงินคาตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือน

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 123

3.  เงินประจําตําแหนง จํานวน 103,200     บาท

เพื่อจายเปนเงินประจําตําแหนงขาราชการหรือพนักงานเทศบาล กองชาง 

จํานวน 3 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน ดังนี้     

(1)  ผูอํานวยการกองชาง ระดับกลาง   เดือนละ  5,600 บาท     

(2)  หัวหนาฝายแบบแผนและกอสราง  เดือนละ  1,500 บาท

(3)  หัวหนาฝายควบคุมอาคาร          เดือนละ  1,500 บาท

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

4.  คาตอบแทนพนักงานจาง จํานวน 269,280     บาท

เพื่อจายเปนคาตอบแทน เงินปรับปรุงคาตอบแทนพนักงานจางภารกิจ 

และพนักงานจางทั่วไปของกองชาง จํานวน 2 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน 

ดังนี้ 

(1)  ผูชวยนายชางไฟฟา

(2)  คนงานทั่วไป (พนักงานจางทั่วไป)

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

5.  เงินเพ่ิมตาง ๆ ของพนักงานจาง จํานวน 12,000       บาท

เพื่อจายเปนเงินเพิ่มคาครองชีพชั่วคราวของพนักงานจางของกองชาง  

ตามที่ระเบียบ กฎหมายและ ก.อบต. กําหนด โดยตั้งจายไว 12  เดือน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542

 -  หนังสือสํานักงาน ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. ที่ มท. 0809.3/ว 1372 

    ลงวันที่ 1 กรกฎาคม 2558 เร่ือง กําหนดมาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับ

    หลักเกณฑการใหพนักงานสวนทองถ่ิน ลูกจางและพนักงานจางของ

    องคกรปกครองสวนทองถ่ินไดรับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว (ฉบับที่ 2)

 -  แผนอัตรากําลัง 3 ป (พ.ศ. 2567 - 2569) และที่แกไขเพิ่มเติม

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 124

งบดําเนินงาน รวม 1,616,000   บาท

คาตอบแทน  รวม 25,000       บาท

1.  เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร

(1) เงินชวยเหลือการศึกษาบุตรขาราชการ/พนักงาน/ลูกจางประจํา จํานวน 25,000       บาท

เพื่อจายเปนเงินชวยเหลือการศึกษาแกบุตรใหแกขาราชการหรือ

พนักงานเทศบาลที่มีสิทธิเบิกไดตามระเบียบ กฎหมายกําหนด

เปนไปตาม 

 -  พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเก่ียวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 0422.3/ว 257 ลงวันที่ 28 

    มิถุนายน 2559 เร่ือง ประเภทและอัตราเงินบํารุงการศึกษาและคาเลาเรียน

คาใชสอย จํานวน 1,266,000   บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 1,126,000   บาท

(1) คาจางเหมาบุคคล จํานวน 756,000     บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการบุคคลภายนอกชวยปฏิบัติงานกองชาง 

รวมทั้งงานอ่ืนที่เก่ียวของ จํานวน 7 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน 

ดังนี้

 - งานรังวัด

 - งานซอมบํารุง

 - พนักงานขับรถกระเชา

 - คนงานทั่วไป (2 อัตรา)

 - คนงานทั่วไป - ผูชวยนายชาง

 - งานสํารวจ ประมาณการและเขียนแบบ

เปนไปตาม 

 -   ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

     ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 125

(2) คาใชจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 70,000       บาท

 เพื่อจายเปนคาจางเหมาทําการอยางใดอยางหนึ่ง ไดแก  

(2.1)  คาถายเอกสาร แบบแปลนหรือพิมพเขียว    

(2.2)  คาเย็บหนังสือ คาเขาเลมหรือเขาปกหนังสือ   

(2.3)  คาจางเหมาที่มีลักษณะการจางทําปายประชาสัมพันธ 

       ปายสํานักงานหรือปายอ่ืนๆ ที่ไมมีลักษณะเปนสิ่งกอสราง

(2.4)  คาจางตรวจสอบคุณสมบัติวัสดุ คาวิเคราะหและตรวจสอบ

    คุณภาพน้ําประปาหรือน้ําจากแหลงน้ําธรรมชาติ รวมทั้ง

    งานที่เก่ียวของกับทรัพยากรน้ํา

(2.5)  คาจางเหมาบุคคลภายนอก เอกชนหรือนิติบุคล ออกแบบ 

    แกไขแบบ รับรองแบบหรือควบคุมงานกอสราง ในกรณีที่

    เทศบาลตําบลหลักเมือง ไมมีหนวยงานออกแบบหรือควบคุม

    งานกอสราง หรือมีแตไมสามารถออกแบบหรือควบคุม 

    งานกอสรางได รวมถึงการจางที่ปรึกษา ซึ่งเปนงานใหบริการ

    เพื่อเปนผูใหคําปรึกษาหรือแนะนําแกเทศบาลตําบลหลักเมือง 

    ตลอดจนคาจางเหมาเพื่อใหไดมาซึ่งบริการตางๆ ตามอํานาจ

    หนาที่ของเทศบาลตําบลหลักเมือง

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

 -  หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปญหาการจัดซื้อจัดจางและการบริหาร

พัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ที่ กค (กวจ) 0405.2/11673 ลงวันที่ 

12 มีนาคม 2562 เร่ือง ขอหารือแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับงานจาง

ออกแบบหรือควบคุมงานกอสราง

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 126

(3) คาจางเหมาบริการเกรด ปรับเกลี่ย ขุดลอก จํานวน 200,000     บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมาเกรด ปรับเกลี่ย ตกแตงพื้นที่ ปรับปรุงภูมิทัศน

ขุดลอกเปดทางน้ํา วางทอระบายน้ํา ขุดลอกรองระบายน้ํา รวมทั้ง

การดําเนินการอ่ืนใดเพื่อแกไข ปองกันหรือบรรเทาปญหาและ

ความเดือดรอน หรือตอบสนองความตองการของประชาชนในพื้นที่

ตามอํานาจหนาที่

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

(4)  คาประกันภันรถยนต จํานวน 50,000       บาท

เพื่อจายเปนคาเบี้ยประกัน คาใชจายในการจัดทําประกันภัยทรัพยสิน

ของเทศบาลตําบลหลักเมือง เชน รถกระเชา รถจักรยานยนตสวนกลาง   

รถยนตสวนกลาง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติคุมครองผูประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 

 -  พระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และที่แกไขเพิ่มเติม

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการจัดทําประกันภัย

    ทรัพยสินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 และที่แกไขเพิ่มเติม

(5) คาธรรมเนียมในการรังวัดที่ดิน จํานวน 50,000       บาท

เพื่อจายเปนคาธรรมเนียมในการรังวัดที่ดิน การออกหนังสือสําคัญ

สําหรับที่หลวง การตรวจสอบหนังสือสําคัญสําหรับที่หลวง การดําเนิน

คดีกรณีมีขอพิพาท รวมทั้งคาใชจายในการดําเนินการดูแล รักษาและ

คุมครองปองกันที่ดินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดินสําหรับ

พลเมืองใชประโยชนรวมกัน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการดูแลรักษาและคุมครองปองกัน

    ที่ดินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดินสําหรับพลเมืองใชรวมกัน 

    พ.ศ. 2553 ขอ 13

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 127

2.   รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 40,000       บาท

(1) คาใชจายในการเดินทางไปราชการ จํานวน 16,000       บาท

เพื่อจายเปนคาใชจายในการเดินทางไปราชการ ทั้งในราชอาณาจักร  

และนอกราชอาณาจักร สําหรับเปนคาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง คาพาหนะ 

คาเชาที่พัก คาบริการจอดรถ คาผานทางดวนพิเศษ คาธรรมเนียม

ในการใชสนามบิน และคาใชจายอ่ืนๆ ในการเดินทางไปราชการ 

หรือไปฝกอบรมสัมมนา ดูงานหรือไปติดตอราชการของพนักงาน

เทศบาล พนักงานจางของกองชาง ที่ผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งให

เดินทางไปราชการหรือไปปฏิบัติหนาที่ที่ทางราชการมอบหมาย

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการเดินทางไปราชการ

ของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2555 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561

(2) คาลงทะเบียนในการอบรม จํานวน 24,000       บาท

เพื่อจายเปนคาธรรมเนียม และคาลงทะเบียนในการอบรมตางๆ 

ของพนักงานเทศบาล พนักงานจางของกองชาง 

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

3.  คาบํารุงรักษาและซอมแซม จํานวน 100,000     บาท

เพื่อจายเปนคาซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินของเทศบาลตําบลหลักเมือง

ที่เสื่อมสภาพหรือที่ชํารุดเสียหายใหอยูในสภาพที่ใชการไดตามปกติ เชน 

ถนน อาคารและสถานที่ รถยนตสวนกลาง รถจักรยานยนตสวนกลาง 

ระบบประปาหมูบาน สถานีสูบน้ําดวยไฟฟา คลองสงน้ํา รวมถึงครุภัณฑตางๆ 

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 11 (7)

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 128

คาวัสดุ  รวม 325,000     บาท

1.  วัสดุยานพาหนะและขนสง จํานวน 20,000       บาท

เพื่อจายเปนคาวัสดุยานพาหนะและขนสง ประเภทวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง 

วัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล เชน ไขควง ประแจ คีมล็อค แมแรง

ล็อคพวงมาลัย ยางรถยนต น้ํามันเบรก น็อตและสกรู สายไมล เพลา 

ฟลมกรองแสง เบาะรถยนต เคร่ืองยนต (อะไหล) ชุดเกียรรถยนต เบรก 

ครัช ลอ พวงมาลัย หัวเทียน แบตเตอร่ี ตลับลูกปน หมอน้ํารถยนต ไฟหนา 

ไฟเบรก กันชนรถยนต สายพานใบพัด จานจาย เข็มขัดนิรภัย ถังน้ํามัน

กระจกมองขางรถยนต สายไฮดรอลิค ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ 

ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชใน

การซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ รายจาย

ที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

2.  วัสดุโฆษณาและเผยแพร จํานวน 5,000        บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุโฆษณาและเผยแพร ทั้งประเภทวัสดุสิ้นเปลือง

และวัสดุคงทน เชน พูกัน สี กระดาษเขียนโปสเตอร เมมโมร่ีการด ฟลม

ฟลมไสลด รูปสีหรือขาวดําที่ไดจากการลาง อัด ขยาย ภาพถายดาวเทียม 

แถบบันทึกเสียงหรือภาพ (ภาพยนตร/วีดีโอเทป/แผนซีดี) ขาตั้งกลอง 

ขาตั้งเขียนภาพ เลนสซูม กลองและระวิงใสฟลมกระเปาใสกลองถายรูป  

ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ 

รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถ 

ใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี 

คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 129

3.  วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น จํานวน 50,000       บาท

เพื่อจายเปนคาน้ํามันเชื้อเพลิง น้ํามันดีเซล น้ํามันเบนซิน น้ํามันหลอลื่น 

น้ํามันจารบี น้ํามันเคร่ือง น้ํามันเตา น้ํามันกาด แกสหุงตม กาส ถาน ฯลฯ 

รวมทั้งคาวัสดุและอุปกรณ เชื้อเพลิงและหลอลื่นอ่ืนๆ สําหรับเคร่ืองตัดหญา 

รถยนต รถบรรทุกและรถจักรยานยนตสวนกลาง

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

4.  วัสดุไฟฟาและวิทยุ จํานวน 100,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุไฟฟาและวิทยุ ในการซอมไฟฟาและวิทยุใน

บริเวณที่ทําการและภายในเขตพื้นที่เทศบาลตําบลหลักเมือง 

รับผิดชอบ ทั้งที่เปนวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง และวัสดุอุปกรณประกอบ 

และอะไหล เชน ไมโครโฟน ขาตั้งไมโครโฟน หัวแรงไฟฟา เคร่ืองวัด

กระแสไฟฟา เคร่ืองวัดแรงดันไฟฟา เคร่ืองประจุไฟฟา สายไฟฟา หลอดไฟ

สวิทซไฟฟา ปลั๊กไฟฟา คัทเอาท เตาเสียบ ฟวส เบรกเกอร หลอดวิทยุ 

ทรานซิสเตอรและชิ้นสวนวิทยุ รีซีสเตอร มูฟวิ่งคอยส คอนเดนเซอร 

ลูกถวยสายอากาศ เทปพันสายไฟฟา เข็มขัดรัดสายไฟฟา  สายอากาศ

หรือเสาอากาศสําหรับวิทยุ เคร่ืองรับโทรทัศน จานรับสัญญาณดาวเทียม 

แผงวงจร ดอกลําโพง แผงบังคับทางไฟ ผังแสดงวงจรตางๆ เปนตน

รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจาย

เพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถ

ใชงานไดตามปกติ รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี 

คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 130

5.  วัสดุกอสราง จํานวน 150,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุกอสรางใชในการปรับปรุง ตกแตง ซอมแซม

อาคารหรือทรัพยสินของเทศบาลตําบลหลักเมือง ประเภท

วัสดุสิ้นเปลือง เชน หิน ทราย ตะปู ยางมะตอยสําเร็จรูป ปูนซีเมนต 

ปูนขาว เหล็กเสน กระเบื้อง สังกะสี อิฐหรือซีเมนตบล็อก ทินเนอร 

น้ํามันทาไม ฯลฯ ประเภทวัสดุคงทน เชน ไมตางๆ คอน คีม ชะแลง จอบ

สิ่ว เลื่อย กบไสไม สวาน ขวาน เทปวัดระยะ ตลับเมตร ลูกดิ่ง อางลางมือ 

ราวพาดผา ฯลฯ รวมถึงวัสดุอุปกรณประกอบและอะไหล เชน ทอตางๆ  

ทอน้ําบาดาล ทอน้ําและอุปกรณประปา ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อ

ประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของ

ที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ 

รายจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

งบลงทุน รวม 140,900      บาท

คาครุภัณฑ รวม 140,900      บาท

1.  ครุภัณฑกอสราง

(1) เคร่ืองตัดคอนกรีต จํานวน 25,000       บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อเคร่ืองตัดคอนกรีต จํานวน 1 เคร่ือง โดยจัดซื้อ

ตามราคาทองถ่ิน เนื่องจากไมมีในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ 

คุณลักษณะ ดังนี้

 - เคร่ืองยนตขนาดไมนอยกวา 9 แรงมา

 - ใบมีดเพชร ขนาดไมนอยกวา 14 นิ้ว หนา 33 มิลลิเมตร

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 427  ลําดับที่ 3

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 131

2.  ครุภัณฑโรงงาน

(1) ปมลม จํานวน 15,900       บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อปมลม จํานวน 1 ตัว โดยจัดซื้อตามราคา

ทองถ่ิน เนื่องจากไมมีในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ มีคุณลักษณะ

ดังนี้

 - ถังเก็บลมขนาดไมนอยกวา 100 ลิตร 

 - ขนาดกําลังมอเตอร 3 แรงมา

 - ใชกําลังไฟฟา 220 โวลต

 - มีจํานวนกระบอกสูบ 2 กระบอก

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 433  ลําดับที่ 12

3.  คาบํารุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ

(1) โครงการบํารุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ จํานวน 100,000      บาท

เพื่อจายเปนรายจายเพื่อการซอมแซมบํารุงรักษาโครงสรางของครุภัณฑ

ขนาดใหญ ซึ่งไมรวมถึงคาซอมแซม ซอมบํารุงตามปกติหรือคาซอมกลาง  

เชน เปลี่ยนกระบะทายรถบรรทุกขยะ เปลี่ยนหัวรถขยะ เปลี่ยนเคร่ืองยนต

เปลี่ยนถังบรรจุน้ําของรถบรรทุกน้ํา  เปลี่ยนระบบไฮดรอลิก หรือทําสี

รถใหมทั้งคัน เปนตน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการใชและบํารุงรักษารถยนตของ

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 157  ลําดับที่ 33

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 132

งานกอสราง รวม 573,710      บาท

(กองชาง)

งบลงทุน รวม 573,710      บาท

คาที่ดินและสิ่งกอสราง รวม 573,710      บาท

1.  คากอสรางอาคารหรือสิ่งปลูกสรางตาง ๆ จํานวน 557,000      บาท

(1) โครงการกอสรางอาคารจอดรถงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย จํานวน 342,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมากอสรางอาคารจอดรถ งานปองกันและบรรเทา

สาธารณภัย สําหรับจอดรถกูชีพ รถบรรทุกน้ํา  โดยมีปริมาณงาน ดังนี้

 -  เทคอนกรีตหนา 0.10 เมตร พื้นที่กวาง 7 เมตร ยาว 18 เมตร

 -  เสาเหล็กกลม ขนาด 4 นิ้ว สูงไมนอยกวา 4.5 เมตร

 -  หลังคาเมทัลชีทกันความรอน มีพื้นที่กวาง 20 เมตร ยาว 8 เมตร

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (4) (5)

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 127  ลําดับที่ 1

(2) โครงการกอสรางที่พักผูดูแลสถานีสูบนํ้าดวยไฟฟา จํานวน 100,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมากอสรางที่พักคนงานหรือผูดูแลประจําสถานี

สูบน้ําดวยไฟฟาที่อยูในความรับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง 

จํานวน 2 หลังๆ ละ 50,000 บาท โดยมีปริมาณงาน ดังนี้

 - บานพักขนาดกวาง 2.50 เมตร ยาว 2.50 เมตร สูง 2.50 เมตร

 - ติดตั้งประตูไมพรอมวงกบ และหนาตางไมพรอมวงกบ

 - ผนังกออิฐบล็อคฉาบปูนเรียบสองดาน พรอมทาสี

 - โครงหลังคาแบบเพิง หลังคามุงแผนเหล็กรีดลอน หนา 0.35 มิลลิเมตร

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (4) (5)

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 158  ลําดับที่ 34

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 133

(3) โครงการกอสรางอาคารงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย จํานวน 115,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจางเหมากอสรางอาคารงานปองกันและบรรเทา
สาธารณภัย เทศบาลตําบลหลักเมือง โดยมีปริมาณงาน ดังนี้

 - กอสรางอาคารงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย จํานวน 1 หลัง 

   ขนาดกวาง 3 เมตร ยาว 3.50 เมตร สูง 4 เมตร

 - ติดตั้งประตูอลูมิเนียมบานกระจก จํานวน 1 ชุด 

   พรอมหนาตางอลูมิเนียมบานกระจก จํานวน 2 ชุด

 - ผนังกออิฐบล็อคฉาบปูนเรียบสองดาน พรอมทาสี

 - โครงหลังคาแบบเพิง หลังคามุงแผนเหล็กรีดลอนหนา 0.35 มิลลิเมตร

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (4) (5)

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 132  ลําดับที่ 7

2.  เงินชดเชยคางานกอสรางสัญญาแบบปรับราคาได จํานวน 16,710       บาท

เพื่อจายเปนเงินชดเชยคางานกอสรางสัญญาแบบปรับราคาได (คา K) 

ทั้งในกรณีเพิ่มหรือลดคางานจากคาเดิมตามสัญญา เปนการพิจารณาราคา

เพื่อลดความเสี่ยงของผูรับจางจากการผันผวนของราคาวัสดุกอสรางและ

คาแรงงานที่เกิดข้ึน และปองกันมิใหผูรับจางบวกราคาเผื่อการเปลี่ยนแปลง

วัสดุไวลวงหนา 

เปนไปตาม 

 -   หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 2055 ลงวันที่ 

7 ตุลาคม 2559 เร่ือง ซักซอมความเขาใจในการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรี

เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2559 เร่ือง การกําหนดเงื่อนไข หลักเกณฑ ประเภท

งานกอสราง สูตรและวิธีการคํานวณที่ใชกับสัญญาแบบปรับราคาได (คา K) 

ของการประกวดราคานานาชาติ และกําหนดแนวทางปฏิบัติเพิ่มเติม

 จากมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2532 กรณีการจางเหมา

 กอสรางแบบ Design and Build

 -   หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1837 ลงวันที่ 

11 กันยายน 2560 เร่ือง การขอรับเงินชดเชยคางานกอสรางตามสัญญา

แบบปรับราคาได (คา K)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 134

งานสงเสริมการเกษตร รวม 1,545,017   บาท

(กองชาง)

งบดําเนินงาน รวม 1,545,017   บาท

คาใชสอย รวม 216,000      บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 216,000      บาท

(1)  คาจางเหมาคนงานเคร่ืองสูบนํ้า จํานวน 216,000      บาท

 เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการคนงานเคร่ืองสูบน้ําในการดูแล   

 บํารุงรักษาสถานีสูบน้ําดวยไฟฟา เคร่ืองสูบน้ํา คลองสงน้ําและ

 งานอ่ืนๆ ที่เก่ียวของ จํานวน 2 อัตรา โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

คาสาธารณูปโภค รวม 1,329,017   บาท

1.  คาไฟฟา จํานวน 1,329,017   บาท

เพื่อจายเปนคากระแสไฟฟาของสถานีสูบน้ําดวยไฟฟา (ถายโอน) ที่อยูใน

ความรับผิดชอบของเทศบาลตําบลหลักเมือง รวมถึงคาใชจายที่ตองชําระ

พรอมกัน เชน คาบริการ คาภาษี คาประกันการใชไฟฟา เปนตน เพื่อให

สถานีสูบน้ําดวยไฟฟาสามารถสงน้ําตามคลองสงน้ําใหเกษตรกรนําไปใช

ในการทําเกษตรกรรมไดอยางเพียงพอและทั่วถึง

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 18 (1)

แผนงานการเกษตร

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 135

งานสิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ รวม 50,000       บาท

(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม)

งบดําเนินงาน รวม 50,000       บาท

คาใชสอย รวม 40,000       บาท

1.  รายจายเกี่ยวเน่ืองกับการปฏิบัติราชการที่ไมเขาลักษณะรายจาย

งบรายจายอ่ืน ๆ จํานวน 40,000       บาท

 (1)   โครงการอนุรักษ ฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม จํานวน 20,000       บาท

เพื่อเปนคาใชจายในการสงเสริม สนับสนุนการสรางจิตสํานึกใหกับ  

ประชาชนในการอนุรักษ คุมครอง ดูแล บํารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม เชน ทรัพยากรดิน ทรัพยากรปาไม ทรัพยากรน้ํา   

รวมทั้งการปรับปรุงภูมิทัศนและพัฒนาถนนหนทาง การควบคุม 

และลดมลพิษ การปลูกปา/ปลูกตนไม การดําเนินงานที่เปนมิตรกับ

สิ่งแวดลอม ฯลฯ โดยเปนคาใชจาย เชน คาใชจายพิธีเปดและปด 

คาปายไวนิล  คาอาหาร คาอาหารวางและเคร่ืองดื่ม คาวัสดุอุปกรณ  

คาพันธุไม คาดินปลูก คาจางแรงงานหรือเคร่ืองจักร เปนตน 

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก 

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2)  

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (24) (27)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 121  ลําดับที่ 2

แผนงานการเกษตร

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 136

 (2)   โครงการอนุรักษพันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชดําริ จํานวน 20,000       บาท

เพื่อเปนคาใชจายในการขับเคลื่อนโครงการอนุรักษพันธุกรรมพืช

อันเนื่องมาจากพระราชดําริสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจา กรมสมเด็จ 

พระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี โดยดําเนินการสํารวจ

เก็บรวบรวมพันธุกรรมพืช และจัดทําปายแสดงชื่อพฤกษศาสตร 

คุณสมบัติ และคุณประโยชนของพันธุพืชแตละชนิด จัดทําฐานขอมูล

พันธุกรรมพืชทองถ่ินและแหลงสมุนไพรพื้นบานของชุมชน โดยเนน

การมีสวนรวมและสรางจิตสํานึกของประชาชนในการดูแลทรัพยากร  

ธรรมชาติในทองถ่ินของตนเอง

เปนไปตาม 

 -  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแก 

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2)  

พ.ศ. 2549 มาตรา 16 (24)

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการฝกอบรมและ

    การเขารับการฝกอบรมของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2557

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคาใชจายในการเดินทางไปราชการ

ของเจาหนาที่ทองถ่ิน พ.ศ. 2555 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561

ปรากฏในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับทบทวน หนา 120  ลําดับที่ 1

คาวัสดุ รวม 10,000       บาท

1.  วัสดุการเกษตร จํานวน 10,000       บาท

เพื่อจายเปนคาซื้อสิ่งของเคร่ืองใชตางๆ ที่จําเปนตองใชในการเกษตร 

ทั้งที่เปนวัสดุคงทนหรือวัสดุสิ้นเปลือง รวมถึงวัสดุอุปกรณประกอบ

และอะไหล เชน เคียว จอบ มีดตัดตนไม ปุย วัสดุเพาะชํา พืชและสัตว

ยาปองกันและกําจัดศัตรูพืชและสัตว อาหารสัตว ผาใบหรือผาพลาสติก 

หัวกระโหลกดูดน้ํา อุปกรณในการขยายพันธุพืช ใบมีด เชือก ฯลฯ

รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือปรับปรุงวัสดุ รายจาย

เพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษาทรัพยสินใหสามารถ

ใชงานไดตามปกติ และคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง  

คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 137

งานกิจการประปา รวม 656,000      บาท

(กองชาง)

งบดําเนินงาน รวม 656,000      บาท

คาใชสอย รวม 216,000      บาท

1.  รายจายเพ่ือใหไดมาซึ่งบริการ จํานวน 216,000      บาท

(1)  คาจางเหมาผูดูแลระบบประปา จํานวน 216,000      บาท

 เพื่อจายเปนคาจางเหมาบริการผูดูแลระบบประปา ทําหนาที่ดูแล  

 บํารุงรักษาระบบประปาหมูบานใหสามารถผลิดน้ําประปาได

 ตามปกติ รวมทั้งงานอ่ืนๆ ที่เก่ียวของ จํานวน 2 อัตรา 

 โดยตั้งจายไว 12 เดือน

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

    ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562

 -  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ดวนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 7302  

    ลงวันที่ 30 กันยายน 2565 เร่ือง หลักเกณฑการดําเนินการจางเอกชน

    และการเบิกจายเงินคาจางเหมาบริการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

คาวัสดุ รวม 240,000      บาท

1.  วัสดุกอสราง จํานวน 30,000       บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุกอสรางใชในกิจการประปา เชน ทอน้ําบาดาล 

ทอน้ําและอุปกรณประปา ทอตางๆ หิน ทราย ตะปู ปูนซีเมนต คีม ชะแลง

คอน สิ่ว เลื่อย ฯลฯ รวมถึงรายจายเพื่อประกอบ ดัดแปลง ตอเติมหรือ 

ปรับปรุงวัสดุ รายจายเพื่อจัดหาสิ่งของที่ใชในการซอมแซม บํารุงรักษา

ทรัพยสินใหสามารถใชงานไดตามปกติ และรายจายที่ตองชําระพรอมกัน 

เชน คาขนสง คาภาษี คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

แผนงานการพาณิชย

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ



หนา 138

2.  วัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทย จํานวน 200,000      บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุวิทยาศาสตรหรือการแพทยใชในกิจการประปา 

เชน สารสม คลอรีน ปูนขาว สารเคมีสําหรับละลายตะกรันหรือตกตะกอน  

รวมถึงคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย 

คาติดตั้ง เปนตน

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

3.  วัสดุอ่ืนๆ จํานวน 10,000       บาท

เพื่อจายเปนคาจัดซื้อวัสดุอ่ืนๆที่ใชในกิจการประปา เชน มิเตอรน้ํา 

ตะแกรงกันสวะ เปนตน รวมถึงคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน 

คาขนสง คาภาษี คาประกันภัย คาติดตั้ง 

เปนไปตาม 

 -  หนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 

    28 พฤษภาคม 2564 เร่ือง รูปแบบและการจําแนกประเภทรายรับ-รายจาย

    งบประมาณรายจายประจําปขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน

คาสาธารณูปโภค รวม 200,000      บาท

1.  คาไฟฟา จํานวน 200,000      บาท

เพื่อจายเปนคากระแสไฟฟาของกิจการประปาที่อยูในความรับผิดชอบของ

เทศบาลตําบลหลักเมือง รวมถึงคาใชจายที่ตองชําระพรอมกัน เชน คาภาษี  

คาบริการ คาประกันการใชไฟฟา เปนตน เพื่อใหระบบประปาหมูบาน

สามารถผลิตน้ําประปาไดตามปกติ

เปนไปตาม 

 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการเบิกคาใชจายในการบริหารงาน

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2562 ขอ 18 (1)

เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567    เทศบาลตําบลหลักเมือง อําเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ


